
Vo lu me LXV  Nr. 33 (5682) 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 
AUGUST 30

Deilija laukumā (Daley Plaza) šā gada 23. augustā

No kreisās: CLOA priekšnieks Jānis Vilciņš, Jānis Plūme, Arnis 
Švāns ar dēlu Danielu Švānu, LR Goda konsuls Roberts Blumbergs, 
LR vēstnieks ASV Andris Razāns, Aleksandrs Osis, Aivars Osis, 
Andris Velkme, Bruno Schmidt

Armands Birkens

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Čikāgā atceras Baltijas ceļu

DACE KNOKA Latviešu skolas izlaidums

Laila un Zīle

Vašingtonas latviešu skolu 
šogad ab  solvēja Zīle Bemis un 
Laila Ģērmane.

Dievkalpojuma laikā prāveste 
Anita Vārsberga uzrunā absol-
ventēm no   vēlēja būt par Zemes 
sāli un Pa  saules gaismu, kā 
Kristus ir aici nājis. 

Pēc dievkalpojuma izlaiduma 
svinīgajā daļā skolēniem tika iz -
sniegtas liecības, apsveiktas ab -
solventes un skolēni uzstājās ar 
vairākiem priekšnesumiem. Viņi 
dziedāja „Teici, teici, valodiņa”, 
kā arī citas dziesmas un dejoja 
tautasdejas. Absolventes viesus 
patīkami pārsteidza mūzicējot. 
Zīle spēlēja flautu, bet Laila – 
klavieŗpavadījumu. Viņas lasīja arī 
Māras Zālītes dzeju “Manā sirdī.”

Nācās ievērot abu meiteņu 
emo  cionālo saviļņojumu, viņu 
asaras, kad tika teikti novēlējumi, 
un īpaši slīdīšu izrādes laikā. Tur 

parādījās fotogrāfijas no abu bēr-
nības, no latviešu skolas vienpad-
smit gadu gaŗumā, tur parādījās 
abu meiteņu sirsnīgā draudzība, 
aizkustinošas ģimenes ainas. Fo -
tografijām nomainot citai citu, 
fonā skanot Renāra Kaupera 
dziesmai „Tie ir vārdi no manas 
tautas” („Mana dziesma”), ne -
viens no klātesošajiem nevarēja 
palikt vienaldzīgs.

Sarunā abas meitenes atzinās, 
ka izlaiduma dienā vi  ņām bija 
pretrunīgas izjūtas – no vienas 
puses, tas bija prieks, ka svētdienās 
vairs nevajadzēs braukt uz skolu, 
bet no otras puses – ļoti bēdīgi, 
ka šis dzīves posms ir noslēdzies. 
Viņām kļuva skumji no apziņas, 
ka svētdienās abas vairs nesatik-
sies. Zīle atzina, ka vienpadsmit 
gadi ir ilgs laiks, un izteica nožēlu, 
ka vairs nevarēs būt šajā skolā 
skolnieces lomā. Laila teica, ka 

viņai pietrūks arī pārējo bērnu, 
ar kuŗiem kopā tika pavadīti 
jauki brīži.

Abas meitenes šovasar bija 
nometnē Katskiļos, un Laila ir 
ļoti bēdīga, ka tā ir viņas pēdējā 
reize šajā nometnē. Meitenes 
plāno piedalīties arī “Sveika, Lat-
vija!” programmā un apgūt lat-
viešu kultūru Gaŗezera Vasaras 
vidusskolā, kur senāk mācījās 
viņu mātes (Ūve Hodgins un 
Intra Ģērmane). Zīle pat izteica 
ļoti nopietnu savas dzīves ap -
ņemšanos, viņa sacīja: „Nākotnē 
es plānoju runāt latviski ar bēr-
niem un lidot uz Latviju vismaz 
reizi piecos gados.”

Uz jautājumu „Ar ko latviešu 
skola atšķiras no amerikāņu?” 
Zīle atbildēja, sakot, ka latviešu 
skolā skolēniem un skolotājiem 
ir daudz sirsnīgākas attiecības. 
Laila teica, ka viņa savus latviešu 

skolas klasesbiedrus un skolotā-
jus pazīst daudz labāk nekā kla-
sesbiedrus un skolotājus ameri-
kāņu skolā.

Pēc visa spriežot, izskatās, ka 
mēs vēl šīs meitenes satiksim ne 
reizi vien un varēsim ar viņām 
lepoties! Lai viņām izdodas sa  gla-
bāt sevī to īpašo gaismu, par kuŗu 
runāja mūsu mācītāja Anita!

23. augustā Čikāgā, Deilija 
laukumā (Daley Plaza) notika 
Baltijas ceļa 25 gadu atceres sa -
rīkojums, ko kopīgi rīkoja bal-
tiešu organizācijas ASV Čikāgas 
apkārtnē. Uzrunājot Čikāgas un 
Ilinoisas pavalsts iedzīvotājus, 
LR vēstnieks Amerikā, Andris 
Razāns uzsvēra: „Baltijas ceļš bija 
vēsturē nepieredzēta Baltijas val-
stu iedzīvotāju manifestācija sa -
vu valstu neatkarības atgūšanai. 
Baltijas ceļš pilnībā apklusināja 

padomju propagandas melus par 
to, ka Baltijas valstis brīvprātīgi 
pievienojās PSRS. Patiesais ie -
mesls bija Molotova-Ribentropa 
pakts un tam sekojošā Baltijas 
valstu okupācija no PSRS puses. 
Baltijas ceļa dienā 2 miljoni ne  -
apbruņoti okupēto Baltijas valstu 
iedzīvotāji mierīgā veidā satrici-
nāja Padomju sistēmu un tās mili-
 tāro varenību. Baltijas ceļā nav 
tikai baltiešu dzīvā ķēde 1989. ga  dā, 
bet tās ir arī reformas, kas tika 

veiktas, pārejot uz demokratisku 
valsts pārvaldes sistēmu. Tādēļ val-
 stīm Eiropā, kuŗas joprojām cīnās 
par savu suverēnitāti un territo-
riālo integritāti, tai skaitā Ukrai-
nai, Baltijas ceļš ir labs pie  mērs, 
kā nostiprināt savu valstiskumu.” 
Vēstnieks pauda Latvijas atbalstu 
Ukrainai un gatavību pa  līdzēt tai 
grūtā brīdi un pateicās ASV par 
atbalstu Latvijas Neat karības at -
jaunošanā, kā arī Čikā gai par to, 
ka tā sniedza patvē rumu tūk-
stošiem latviešu kaŗa bēgļu un to 
ģimenēm, kuŗu dzī  ves pilnībā 
izmainīja Staļina-Hitlera pakts.

No ASV amatpersonu puses 
klāt esošos uzrunāja ASV kongres-
  menis no Ilinoisas pavalsts Džons 

Šimkus (John Shimkus) un senā-
tors Marks Kirks (Mark Kirk). 
Ceremonijas nobeigumā klāt-
eso šie dalībnieki sadevās rokās 
un kopīgi nodziedāja Baltijas 
ceļa himnu „Atmostas Baltija”.

Kopā ar latviešu un igauņu 
solistiem dziedāja mūsu tautietis 
Armands Birkens. Latvijas vēst-
nieks arī sniedza interviju Čikā-
gas ziņu televīzijas kanālim CLTV. 
Razāns uzsvēra nepieciešamību 
pēc papildu drošības garantijām 
NATO dalībvalstīm, kas robe žo-
jas ar Krieviju.

Latvijas vēstniecības pārstāvji 
23. augustā piedalījās Baltijas ceļa 
atceres sarīkojumos ASV galvas-
pilsētā Vašingtonā – Kongresa 

ēkā un pie Komūnisma upuŗu 
memoriāla, kur nolika vainagu, 
godinot upuŗu piemiņu.

2014. gada 22. maijā ASV Kon-
gresa Pārstāvju palāta pieņēma 
rezolūciju, kas noteica 23. au -
gustu par Melnās Lentes dienu 
(Black Ribbon Day), lai godinātu 
totālitārisma sistēmu upuŗus, 
kuŗi gāja bojā un bija pakļauti 
ciešanām nacistiskās Vācijas un 
PSRS vienošanās rezultātā 1939. 
gadā, kas zināms kā Ribentropa-
Molotova pakts. Rezolūciju iero-
sināja kongresmenis, Baltijas val-
stu atbalsta grupas Kongresā 
loceklis Džons Šimkus. Rezolūcija 
vēl ir jāapstiprina Senātā, lai tā 
iegūtu likuma spēku.



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris2

ar SAS un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET

Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –LATVIJA –
20142014

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
AIREX - AVE SOL TRAVEL

A. JANSONS
73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605

Runājam latviski:
201-944-1273

Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

BRAUCIET MAN LĪDZI UZ ĪRIJU!
Lustīga mūzika un krogi.

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
275 Spring St. Apt. 11E, Red Bank, NJ 07701

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

275 Spring St.Apt.11E, 
Red Bank, NJ 07701
laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Aicinām atsaukties!

Mūsu mīļais mazdēliņš slimo ar retu leikēmijas paveidu (JMML), 
kuŗa vienīgais ārstniecības veids ir kaula smadzeņu transplantācija 
(Bone Marrow Transplant).

Mūsu ģimene ļoti lūdz Jūs būt atsaucīgiem un palīdzēt 
Magnusam!

Ar join.bethematch.org (PROMO Code: Match4Magnus) 
starpniecību var bez maksas saņemt paraugu komplektu pa pastu 
un līdz ar to Jūs varat izdarīt un nosūtīt vaiga gļotādas paraugu 
(mouth swab).

Ļoti lūdzam to darīt drīzi, jo analīžu rezultātus jāgaida 6-8 
nedēļas!

Dr. Jānis un Inta Zemjānis,
Ēriks un Anna Kaļiņš (Zemjāne),

Paulis, Jūlijs, Sarma, Liene un Aurora Zemjānis,
Kaļiņa un Janson ģimene Kanadā

Meklējam latviešu izcelsmes devējus jeb donorus 18-44 gadu vecumā ārstniecības 
nolūkos mūsu mazdēlam Magnusam Kaļiņam (Zemjānis).

Kas ir šis 
pareģis?

1959. gada 21. janvāŗa Laika 
numura 5. lpp. bija lasāma šāda 
astroloģiskā prognoze:

„1989. gadā notiek liels sa -
tricinājums, jo tad abi pieminētie 
cikli (Urāns-Saturns un Neptūns-
Saturns) apvienojas Mežāža 
zvaigznājā, un visas trīs planētas 
nonāk vienreizējā trīskārtīgā 
kon  junkcijā. Ar to arī abu lielo 
polītisko bloku antagonisms 
beidzas.” Prognozes autors ir 
kāds A. Arnolds.

Laikā pirmoreiz 1954. gada 1. 
janvāŗa 6. lpp. redakcijas pa -
skaidrojumā tikai pāris rindiņas, 
ka šis cilvēks ar astroloģiju no -
darbojies jau varākus desmitus 
gadu. Pēc tam viņš līdz 1962. 
gada 10. janvārim avīzē bija ma -
nāms ar katra nākamā gada as -
troloģisko prognozi, uz pārējo 
trimdas presi šīs prognozes pār -
ceļoja jau ar atsauci uz Laiku. 
Pēdējā manītā publikācija vairs 
ne Laikā, bet žurnāla Tilts 1967. 
gada nr. 12. 

Lūgums no atmiņu vai hono-
rāru sarakstu dzīlēm izcelt to 
cilvēku, kuŗš, visticamāk, mums 
ir pazīstams arī ar citu vārdu un 
darbiem.

ARNIS KLUINIS,
žurnālists no Rīgas

Dainu skapis 
pārceļo uz 

Gaismas pili

Dienā, kad tapa šis numurs, 
Krišjāņa Barona Dainu skapis 
veica vēsturisku ceļojumu  – no 
Folkloras krātuves ZA augstcelt -
nē uz Gaismas pili – Latvijas 
Nacionālo bibliotēku Daugavas 
kreisajā krastā.



LAIKS 32014. ga da 30. augusts – 5. septembris

IRĒNE EZERIŅA

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2014. gada krāsainajā 6. septembŗa numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 29. augustam nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?Vēstule ASV prezidentam 
Barakam ObamamANITA

 BATARAGA
Mr. B.Obama
The President
The White House
1600 Pennsylvania Ave., NW
Washington, DC  20500

Dear Mr. President:
On August 23, citizens of the 

Baltic countries, as well as Balts 
and their supporters through-
out the world, will again join 
hands to commemorate the 25th 
anniversary of “The Baltic Way” 
– the peaceful protest for free-
dom from the Soviet Union 
that united the people of Latvia, 
Lithuania and Estonia. That day 
in 1989, people literally linked 
together in the shared hope that 
the era of Soviet oppression ini-
tiated by the Molotov-Ribben-
trop Pact would end. It has now 
been 75 years since that infamous 
day when Soviets and Nazis 
collaborated to divide Europe.

Today sovereignty for the 
independent nations of Latvia, 
Lithuania and Estonia, as well 
as Ukraine, is unfortunately once 
again jeopardized by the aggres-
sive actions of a resurgent, mili-

tarized Russia. 
The Baltic countries urgent-

ly need the support of their 
allies. Therefore, we applaud 
your decision to visit Estonia 
in September to meet with 
Baltic leaders as a precursor to 
the NATO meeting in Europe. 
Russia needs a strong signal 
that the US and NATO have 
taken an unwavering stand in 
condemning Russia’s action in 
Ukraine, and firmly support the 
inviolable sovereignty of the 
three Baltic countries.

As the voice of the Latvian-
Americans residing in this 
country, we urge that the 
United States along with 
NATO allies commit to a per-
manent NATO military pre -
sence in the Baltic states in the 
form of an active and visible 
NATO troop presence. 

We ask that you continue the 
escalation of sanctions against 
Russia for any further trans-
gressions violating the borders 
and sovereignty of Ukraine.  It 
is important that the United 
States does not recognize 

Russia’s annexation of Crimea, 
in much the way the US did not 
recognize the Soviet’s an -
nexation of the Baltics. 

We also strongly condemn 
the pending sale by France of 
Mistral ships to Russia. We ask 
that the US prevail in request-
ing that the sale to Russia be 
cancelled, and assumed by 
NATO.

History has shown that trea-
ties and diplomacy, as honored 
by the Western world, are 
scorned, warped and adjusted 
by Russia for the purpose of 
self-gain.  We, therefore, com-
mend the United States’ posi-
tion and ask that the US con-
tinue its course of bolstering 
the Baltic countries against the 
aggressions of a Russia that 
seems intent on rolling back the 
world order to the days of the 
Molotov-Ribbentrop pact.

Respectfully,
Anita Batarags

President, American Latvian 
Association in the United 

States, Inc.

Lietuviešu kluba priekšnieces 
V. Meilus kundzes izkārtojumā 
24. augustā St. Pētersburgā, Flo-
 ridā, tika aicināti visu trīs Bal-
tijas valstu Goda konsuli, lai 
atzīmētu šo svarīgo dienu mūsu 
tautas vēsturē. Pirms 25 gadiem 
divi miljoni lietuviešu, latviešu 
un igauņu sadevās rokās un 600 
kilometru gaŗa cilvēku ķēde 

bija ieradušies tik kuplā skaitā 
un “Dievs, svētī Latviju!” ska-
nēja vareni.

Vakara vadību bija uzņēmies 
Lietuvas Goda konsuls Algi-
man tas Karnavicius. Viņš savu 
uzrunu sāka ar sēru paziņojumu, 
ka piektdien, 22 augustā Uk -
rainā ticis noslepkavots Lietuvas 
Goda konsuls Maykola Zelenic. 

Baltijas ceļa 25 gadu atceres pēcpusdiena
St. Pētersburgā

Trīs Baltijas valstu pārstāvji, no kreisās: Lisa Mets, Algimantas Karnavicius un Irēna Ezeriņa

sniedzās pāri Igaunijai, Latvijai 
un Lietuvai. Tas bija vienreizējs 
notikums, kas visai pasaulei 
parādīja trīs Baltijas valstu vē  lē-
 šanos būt brīvām, neatkarigām 
valstīm. Jāizsaka atzinība mūsu 
brāļu tautai, cik skaisti viņi bija 
izkārtojuši šo atceres sarīko-
jumu. Izdekorēta zāle, uz Goda 
konsulu galda visu trīs Baltijas 
valstu karodziņi, un visur citur 
lietuviešu karodziņi.

Pēc garšīgām pusdienām Mei-
 lus kundze atklāja programmu, 
un visu trīs tautu pārstāvji no -
dziedāja savas valsts himnu.  
Bija patiess prieks, ka latvieši 

Mēs nelaiķi godinājām ar klu-
suma brīdi. Pēc tam Karnavicius 
kungs mūs iepazīstināja ar Igau-
nijas Goda konsuli Lisa Mets. 
Latvijas Goda konsuls Dr. Barry 
Morell nebija varējis ierasties, 
bet bija atsūtījis ļoti skaistu ap -
sveikuma vēstuli, kuŗā viņš pie-
minēja arī Molotova-Riben tro-
pa paktu un tā sekas. Viņa 
vēstuli klātesošiem nolasīja Irē-
ne Ezeriņa. Viņa arī pateicās 
lietuviešu klubam par šīs dienas 
izkārtojumu un uzsvēra, ka ne -
var atvietot Latvijas Goda kon-
sulu Floridā, bet ir pagodināta 
runāt Floridas latviešu sabied-

rības vārdā.
Igaunijas Goda konsule Lisa 

Mets arī pateicās lietuviešu 
biedrībai par atceres pēc pus die-
nas izkārtošanu. Viņa uzsvēra, 
cik svarīgi mums, Baltijas val-
stīm, ir parādīt vienprātību, kaut 
gan Putins apgalvo, ka tādu 
Baltijas valstu vispār nav. Bet 
mēs esam! Esam daļa no Eiropas 

lepni, ka vēl šodien var sanākt 
kopā un darīt daudz svētīgu 
palīdzības darbu, bet galvenais 
– stāstīt amerikāņu draugiem, 
polītiķiem un senātoriem  par 
Baltijas valstu vēsturi, lai mūs 
nekad nepiemeklētu Ukrainas 
valsts nelaime. Viņš aicināja 
mūs visus darīt to pašu, jo 
kopībai ir liels spēks.

Kā pēdējā runāja Vita Blough. 
Viņa bija 14 gadus veca, kad 
kopā ar vecākiem stāvēja Baltijas 
ceļā. Tas viņai bija liels pārdzī-
vojums, kad pirmo reizi varēja 
vicināt Lietuvas karodziņu, ko 
viņa pati bija uztaisījusi no vil-
nas dzijas, jo karodziņus jau 
nevarēja dabūt. Šo notikumu 
viņa nekad nevar aizmirst.

Savienības un NATO, lai gan 
tas viņam ir kā skabarga acī.

Ļoti interesantu runu teica 
Lietuvas Goda konsuls. Viņš mi -
nēja, ka pirms 50 gadiem viņa 
tēvs dibinājis lietuviešu biedrību 
un visi Floridas lietuvieši ir 

Noslēgumā skatījāmies televī-
zijas tiešraidi no Viļņas, kur 
simtiem cilvēku, visas ielas pla-
tumā, nesa brīvās Lietuvas ka -
rogu vesela kilometra gaŗumā. 
Tas bija atgādinājums par Bal-
tijas ceļa ķēdi pirms 25 gadiem.

Tā devāmies mājās, līdzi nesot 
dziļu pārliecību, ka mūsu Lat-
vijas liktenis ir cieši saistīts ar  
Lietuvas un Igaunijas likteni. 
Mūsu patriotisms ir dziļš un 
patiess, un lai Dievs palīdz 
mums to uzturēt.



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris4

11. Lielā skautu un gaidu nometne 
„Mantojums”

Gaidu apakšnometne sirojumā uz Indian Cliffs

Kopā mēs esam liels spēks

Mazskauti gatavo raķetes un laiž tās gaisā

(Turpinājums)

Šis ir mūsu mantojums,
Tik daudz laba nodots mums.
Saņemsim un sargāsim, un
Tad to tālāk nodosim! 

Svētdienas vakarā, 17. augus-
tā, nometnes atklāšanas uguns-
kuru vadīja vad. Dace Strīp-
nie ce, Kanadas gaidu jendas 
priekšniece.  Nometņotāji bija 
iemācījušies nometnes dziesmu 
un to sparīgi dziedāja.  Dziesmas 
melodiju bija uzrakstījis vad. 
Zintis Pērkons no Rīgas (72.) 
skautu vienības Toronto, un 
vārdus vad. Inta Šķinķe no 
Rīgas (90.) skautu vienības Ņu -
jorkā.  Ar pirmdienas rītu sā -
kās nometnes gaitas ar īpašām 
nodarbībām katrai darbības 
pakāpei, un tās turpinājās visu 
nedēļu.

Nometne bija iedalīta sešās 
apakšnometnēs, katra ar savu 
nosaukumu un priekšniekiem.  
Piedalījās pāri par 240 dalīb-
niekiem, no tiem 29 no Latvijas 
Skautu un gaidu centrālās orga-
nizācijas un 22 no Austrālijas 
skautu un gaidu jendām.  Gun-
tiņu apakšnometne saucās Sēk-
liņas ar priekšnieci vad. Larisu 
Kaļiņu un komandanti v.v. Zai-
gu Alksnīti. Gaidu apakšno-
metni Pareizais ceļš vadīja 
priekšniece vad. Karmena Zie-
diņa un komandante vad. Krista 
Strīpniece. Lielgaidas dzīvoja 
Dainās ar priekšnieci vad. 
Kristu Lenšs un komandanti 
vad. Marutu Auģi. Mazskauti 
dzīvoja apakšnometnē Zemes 
sargi ar priekšnieku vad. Kalvi 
Ceru un komandantu v.v. Lin -
du Gulbi. Skautu apakšnomet    ni 
Strēlnieki vadīja vad. Ēriks Pu -
riņš ar komandantu vad. Dāvidu 
Grendzi. Roveru apakšnometni 
Lāčplēši vadīja priekšnieks vad. 
Reinis Sīpols un komandants 
vad. Kārlis Lenšs.

Meži, kalni, upes, lejas,
Dabas mātes lolojums.
Debess jums un zemes lode –
Viss ir mūsu mantojums.

Pirmā diena pagāja apakšno-
metņu iekārtošanā,vārtu būvē-
šanā, telšu vietu izgreznošanā, 
pavardu un trauku novietņu 
būvēšanā. Guntiņām nedēļas 
programmā tika veikts šķēršļu 
gājiens, krēslas rotaļa, kas bal-
stījās uz guntiņu teiku ar meža 
gariņu meklēšanu, sirojums ap 
lielo nometnes ezeru, tārpu 
meklēšana un makšķerēšana, 
apmācība kā lietot loku un 
bultu, un šaut ar gaisa šautenēm 
(bī-bī guns),vakaros ugunskuri.  
Sēkliņās piedalījās 29 guntiņas 
ar 9 vadītājām.

Gaidām programmā bija ap -
mācība ar laivām, šaušana ar 
22. kalibra šautenēm, šķēršļu 
gā  jiens, sirojums ap ezeru un 
pārnakšņošana ezera otrā kras-
tā zem zvaigznēm, vizināšanās 
kanū laivās pa skaisto nometnes 
ezeru. Vad. Karmena Ziediņa 
mācīja meditācijas principus 
un kā kopt skaistumu, lietojot 
dabīgos materiālus. Rītos gaidas 

MAIJA ŠĶINĶE

piedalījās „polārā peldē” nomet-
nes ezerā. Apakšnometnē Pa -
reizais ceļš piedalījās 23 gaidas 
ar 10 vadītājām.

Lielgaidām daudzas nodarbī-
bas notika kopā ar roveriem, no 
tām16 jūdžu sirojums pa šī 
rajona vēsturisko ceļu, kur varē-
ja apskatīt kādreiz bijušo dambi 
un vecās dzelzs rūdu raktuves 
krāsnis un braukt pa vairāk 
nekā 1.000 pēdu gaŗo trīšu 
(angl. zipline) nobraucienu pāri 
no  metnes ezeram. Šī līnija ir vie -
na no visgaŗākām Ņudžersijas 
pa  valstī.  Vēl bija šķēršļu gājiens, 
nakts rotaļa un ugunskuri.  Abās 
apakšnometnēs kopā nometņo-
ja 19 lielgaidas ar 8 vadītājām 
un 19 roveri ar 7 vadītājiem.

ces vadībā notika zemessargu 
nodarbības un aizsardzības 
rotaļas. Pirms nometnes vad. 
Kalvis Cers bija sarakstījies ar 
zemessargu pulkvedi Latvijā 
un izskaidrojis par mazskautu 
nometnes nosaukumu. Pulk-
vedis atsūtija visiem mazskau-
tiem lipekļus ar uzrakstu „Lat-
vijas Zemessardze”, kā arī grā-
matzīmes un albumu par ze -
messargiem. Tad vēl bija ūdens 
nodarbības un apmācības, kā 
lietot loku un  bultu, un šaušana 
ar gaisa sautenēm.

Šķēršļu gājiens, baltā lil’ja,
Labie darbi, solījums.
Mezgli, dziesmas, sirojumi,
Skautu, gaidu ugunskurs,

jāatstāj tīrs nākamajām paau-
dzēm. Visi nometņotāji bija 
gēr bušies attiecīgos tērpos, kas 
tika darināti no nometnē pie -
ejamiem materiāliem.

Piektdienas vakarā pēdējais 
ugunskurs, kuŗu vadīja vad. 
Anita Vējiņa no Austrālijas. 
Priekšnesumi no katras apakš-
nomentes vijās ar dziesmām un 
saucieniem, kamēr pienāca brī-
dis skautu un gaidu vakar-
dziesmām, kuŗas tika nodzie-
dātas karogu laukumā, jo ap 
ugunskuru nebija vietas visiem 
dalībniekiem un viesiem, kas 
bija atbraukuši, lai sastātos 
lielajā draudzības aplī.

vad. Nora Aivara apbalvoja vad. 
Karmenu Ziediņu no Saules-
kalna (7.) gaidu vienības ar 
Latviešu gaidu kustības aug-
stāko apbalvojumu Dzintara 
saktas goda zīmi par izciliem 
nopelniem Latviešu gaidu kus-
tībā, strādājot par vadītāju vis-
maz 25 gadus un ieņemot kādu 
augstāku amatu Latviešu gaidu 
kustībā. 

Naktī no 20. uz 21. augustu 
8 skautu vadītāji deva vadītāja 
solījumu: no Austrālijas jendas 
Pēteris Cīrulis, no Kanadas jen-
das Ēriks Zamurs, Gustavs 
Kalniņš, Kārlis Vasarājs, Gunārs 
Brants un Arnis Kalniņš, un no 
ASV jendas Dāvids Grendze un 
Aldis Jātnieks.

Nemanot pienāca sestdiena, 
23. augusts, un nometnes slēg-
šana, kad karogu laukumā 
nometņotāji iesoļoja pa apakš-
nometnēm. Katras apakšno-
metnes priekšnieks ziņoja par 
veikto darbu savā nometnē un 
izdalīja nopelnītās balvas. No -
metnē bija ieradies un nomet-
ņotājus apsveica Latvijas vēst-
nieks Apvienoto Nāciju Organi -
zācijā JānisMažeiks. Vad. Pēteris 
Aivars pateicās nometnes vietas 
saimniekiem un izdalīja tiem 
nometnes piemiņas veltes. Lat-
viešu gaidu priekšniece vad. 
Nora Aivara, slēdzot 11. Lielo 
nometni, novēlēja visiem:

“Ceturtdien, piedaloties kop-
nodarbībās, bija jābūvē pūra 
lāde un jāveic dažādi uzdevu -
mi, kas saistījās ar nometnes 
temu, un jāsaliek kopā bilde no 
vairākiem gabaliem. Bet kas tad 
tur bija par temām? To jūs tik 
redzējāt, kad visas daļas tika 
saliktas kopā ap nometnes 
„Mantojums” logo. Tur bija Lat-
vijas daļa – mūsu tēvu zeme ar 
Brīvības pieminekli, Operas 
namu, Latvijas veiksmīgiem 
sportistiem, mūzikas grupu 
Prāta vētra un Kolkas ragu.  
Vienā daļa bija dabas tema ar 
puķēm, kokiem un dzīvnie-
kiem. Tautiskā daļā parādījās 
latvju raksti, latvju rotas, tautas-
dziesmas, rupjmaize un pīrāgi.  
Saprotams, ka bija skautu un 
gaidu daļa ar likumiem, nozī-
mēm, Lordu un Lēdiju Bēden- 
Pauliem un teltīm un nometnes 
ierīcēm. Un beidzamā daļa bija 
mītnes zemju attēli, jo galu galā 
tās ir vietas, kur vairums no 
mums dzīvo. Tur parādījās Aus-
trālijas, Kanadas un Ame rikas 
pazīstamākās vietas un simboli.  
Visas piecas daļas kopā aptveŗ 
„Mantojuma” logo un ceram, 
ka jūs to visi esat ielikuši savās 
atmiņu pūra lādēs un dzīves 
gudrību mugursomā un ņemsit 
līdzi kā mantojumu, kas palī-
dzēs jums vadīt savu dzīvi.” 

Uz komandantes vad. Kris tī-
nas Putenes komandu „Nolaist 
karogus!”, dziedot „Svēts man-
tojums”, novijas ASV, Latvijas, 
Kanadas un Austrālijas karogi.  
Latviešu gaidu priekšnieces vad. 
Noras Aivaras paziņojums: „Ar 
šo 11. Lielā skautu un gaidu 
nometne ir slēgta.

Uz redzēšanos 12. Lielā nomet-
nē!”

Skautiem programmā bija 
kanū laivu apmācības, šaušana 
ar loku un bultu un uz mālu 
baložiem, sirojums ar kompasu 
un karti caur mežu, sķēršļu 
gājiens, nakts rotaļa, kā arī meža 
brāļu uzdevumu spēle.  Apakš-
nometnē nometņoja 30 skauti 
ar 6 vadītājiem.

Mazskautu apakšnometnē 
dzī   voja 34 mazskauti ar 11 va -
dītājiem, skaitliski lielākā apakš-
nometne.  Mazskauti kā zemes 
sargi mācījās uzbūvēt raķetes, 
lietojot plastmasas pudeles, un 
tās šāva gaisā. Vad. Lindas Ren-

Nometnes kopējā nodarbība, 
kuŗā piedalījās visas apakš no-
metnes, notika lielā karogu 
laukumā.  Nodarbību vadīja v.v. 
Pēteris G. Aivars par nometnes 
temu – mantojums.  Dalībnie-
kiem bija jāveic uzdevumi un 
jāatšifrē šifri, lai sameklētu 
zudušo mantojumu un to sa -
glabātu pašu būvētās pūra lādēs.  
Pēc kopējās nodarbības visiem 
kopējās vakariņas un tad ilgi 
gaidītā balle, kuŗu vadīja vad. 
Linda Rence par temu „Ūdens”, 
kas ir nepieciešams mūsu ik -
dienas dzīvei un kā mantojums 

Dziesmu svētki, senču dainas,
Jāņu naktis vaiņagā;
Vīti tikumi un dejas
Tautas jostā, bagātā.
Skautu, gaidu ugunskurs.

Nometnes laikā Latviešu 
skautu priekšnieks vad. Pēteris 
Aivars apbalvoja ar Baltās lilijas 
ordeni vad. Ēriku Puriņu no 
Daugavas (8.) skautu vienības 
un vad. Arni Vējiņu, Austrālijas 
skautu jendas priekšnieku, ar 
skautu kustības augstāko apbal-
vojumu – Pelēkā vilka ordeni.  

Latviešu gaidu priekšniece 



LAIKS 52014. ga da 30. augusts – 5. septembris

ASTRĪDA JANSONE

Dālinga līkloči
Vienas trimdinieces dzīves stāsts

FRAGMENTI NO TOPOŠAS GRĀMATAS

Māsas tā nebija ar mieru, bet 
apsolīja apklausīties pēc darba 
arī man un lika saimniekam tūlīt 
pateikt, ka es noteikti gribu vi  ņām 
pievienoties. Par to viņš priecīgs 
nebija, bet es fermā vairs nebiju 
noturama, un mēnesi vēlāk viens 
no māsu draugiem atbrauca man 
pakaļ, un nu es vairs nebiju fer-
mas puika, bet pilsētniece. Biju 
laimīga bez gala, jo biju kopā ar 
māsām, un man bija vienalga, 
kādu darbu dabūšu. Bet Vijolīte jau 
bija sarunājusi ar savu “šefieni”, ka 
pieņems mani par izpalīdzi savā 
šuvējas darbnīcā. Viņām abām 
darba bija daudz, jo šefiene bija 
iedraudzējusies ar augstas pa  kā -
pes komandieri no Fargo izvietoto 
karavīru nometnes, tāpēc ļoti 
daudz karavīru nāca uz viņas 
darbnīcu, lai izdarītu vajadzīgos 
labojumus uniformām. Vijolīte 
un īpašniece, ko mēs vienkāršības 
dēļ bijām iesaukušas par “kundzi”, 
strādāja pie augstas klases šūšanas 
darbiem uz mašīnas un pie ap -
ģērbu pielaikošanas klientiem, 
kamēr es biju pielikta pie darbiem, 
kas veicami ar rokām, un glu di-
nāšanas. Ikreiz, kad vienai no vi -
ņām vajadzēja kādu vīlīti izglu-
dināt, mans darbiņš bija jāmet 
pie malas un jāsteidzas pie gludi-
nāmā dēļa. Mums viņa maksāja 
katru nedēļu ar čekiem, kas nereti 
nebija iekasējami, jo tiem bankā 
nebija seguma. Nebija retums, ka 
tos mums pat nepieņēma vietējā 
“Pigly Wigly” pārtikas veikalā. Tad 
pirmdienās man meistare lika 
naudu aiznest tieši uz banku, lai 
vēl kāds čeks bankā neaizķertos. 
Par katru reizi, kad tas notika, 
viņai bija jāpiemaksā kādi pieci 
dolāri. Ne jau tāpēc vien arī šis 
man nebija nekāds sapņu darbs, 
un jāatzīst, ka es biju priecīga, 
kad karavīri tika pārcelti uz citu 
vietu un kundze man pateica, ka 
tagad varēs iztikt bez manis. Es 
par to daudz nebēdāju, jo nu jau 
zinājām, kā jāmeklē darbs. Es vi -
sai drīz dabūju pat divus – veļas 
mazgātavās, no rīta strādāju pie 
vīriešu pletkreklu gludināšanas un 
pēcpusdienās pie palagu izņem-
šanas no kaltētāja un salocīšanas. 
Arī tas bija darbs, par kādu visu 
mūžu nebiju sapņojusi, jo rokām 
palagi bija par karstiem, un tās 
vienmēr sprēgāja un sāpēja.

Drīz mums pievienojās no -
metnē iepazītā Novicku ģi  me ne, 
kopā noīrējām māju kaut kur 
pilsētas nomalē un diezgan ātri 
atvedām tur arī savas ģimenes. 
Papiņš strādāja kādā restorānā 
par trauku mazgātāju, Vijolīte vēl 
arvien pie savas šuvējas, Mundrīte 
slimnīcā kā māsiņu palīdze dzem -
dību nodaļā, un es Valdu Novicku 
biju dabūjusi savā veļas mazgātavā 
pie palagu kaltētājas mašīnas. 
Bieži bijām katra savā palaga galā. 
Rasma tajā laikā bija viesmīle 
kādā restorānā un strādāja no 
pusdienu laika līdz pat vēlam va -
karam, kad restorānu slēdza. Sa -
biedriskais transports tur tik vēlu 
nekursēja, un Rasma viena bai-
dījās nākt kājām, un mēs ar Valdu 
gājām viņai pretim. Vienu vakaru 
gadījās, ka mums “piesējās” četri 

jaunekļi. Laikam bija padzirdējuši, 
ka mēs runājām viņiem nesapro-
tamā valodā, un gribēja noskaidrot, 
kas mēs tādas esam, jo Amerikā 
svešvalodas vēl nebija tik popu-
lāras kā tagad. Mēs viņiem likā-
mies diezgan eksotiskas būtnes, 
un viņi sāka mūs iztaujāt. Uz 
pirmo jautājumu, kas mēs esam, 
es visai vīzdegunīgi atbildēju, ka 
esam baltie nēģeri no Mēness. 
Man prātā nenāca viņiem stāstīt, 
ka esam no Latvijas. Jau no pie -
redzes zināju, ka te neviens par 
Latviju neko nebija dzirdējis, un 
es nebiju gatava te svešus puikas 
ģeogrāfijā apgaismot. Nezinu, ko 
viņi par tādu atbildi domāja, bet 
ar otro jautājumu viņi gribēja 
zināt, cik tas ir tālu no Fargo un 
kā mūs sauc.

Valda ar Rasmu tikai smējās, bet 
es turpināju skaidrot, kas mēs par 
radījumiem esam. Teicu, ka tas ir 
tikai kādas 15 jūdzes no Fargo, 
bet vārdu mums nav, ka mums ir 
tikai numuri, mans ir 75., Valdai 
86., Rasmai – 119. numurs. Jau 
bijām nonākuši pie mūsu ielas 
gala un uz jautājumu par telefona 
numuru vairs neatbildējām. Sa -
protams, ka ilgi nebijām mierā 
arī ar šiem darbiem, un drīz vien 
visas trīs jau bijām nokļuvušas 
“Nabisco” cepumu fabrikā. Dzīvo-
jām mājā, ko apsildīja ar akmeņ-
oglēm krāsnī, kas bija pagrabā, 
un siltumu uz istabām novadīja 
pa speciālām caurulēm. Diemžēl 
ziemā lielā aukstuma dēļ krāsns 
bija jākurina gandrīz nepār-
traukti, tāpēc kādam naktī bija 
jāceļas un jāpiemet ogles. Ļoti 
bieži to darīja Novicku “Tantiņa”, 
kā mēs bijām iesaukuši Novicka 
kundzes māsu, jo tikai viņa un 
mūsu memmīte vienmēr bija 
mājās. Ziemeļdakotas ziemas tie-
 šām bija ļoti aukstas un sniegai-
nas, un mēs jau bijām iegādājušās 
kārtīgus zābakus un turienes zie-
mai piemērotos “storm coats” 
(sniega vētru mēteļus).

Mūsu fabrika no mājām atradās 
pāris kilometru attālumā, un tau -
pības dēļ mēs vienmēr gājām 
kājām. Aukstā laika dēļ nekad 
nekavējām. Mēs nekavējām arī 
tad, kad temperatūra bija no  slī-
dējusi līdz 40 grādiem zem nulles 
un ārā bija īsta sniega vētra, ko 
tur sauc par blizardu.

Vēl jāpiebilst, ka 40 grādu zem 
nulles pēc Fārenheita ir tas pats, 
kas 40 grādu zem nulles pēc Cel-
 sija, un tas ir ļoti, loti auksts. 
Blizards tur ir ļoti auksts vējš, kas 
dzenā smalku sniedziņu lielā 
ātrumā un lielos daudzumos, un, 
ja tas tev trāpa tieši sejā, tad liekas, 
ka tev kāds sit ar paegļu skujām. 
Tajā rītā bijām pamatīgi saģēr bu-
šās, ar diviem garo bikšu un zeķu 
pāriem, diviem džemperiem un 
cimdu pāriem, cepuri un biezu 
šalli ne tikai ap kaklu, bet arī pāri 
sejai, vaļā atstājot tikai acis. Bijām tā 
satuntulējušās, ka knapi varējām 
paiet. Iešana bija grūta un nepa-
tīkama, jo smalkais sniedziņš ātri 
aizķepēja acīm atstāto vietiņu. 
Ievēroju, ka ielas ir tukšas un sa -
tiksmes tikpat kā nekādas. Bijām 
jau nogājušas gandrīz pusi no 

ceļa, kad no sānu ielas izbrauca 
viens vecs T modeļa fordiņš. Šo -
feris apstājās un piedāvāja mūs 
uz fabriku aizvest, jo viņam tai 
tāpat garām esot jābrauc. Mēs ar 
prieku piekritām, jo ar visu to, ka 
bijām silti saģērbušās, aukstums 
jau visām drēbju kārtām bija ticis 
cauri. Iekāpām, diemžēl siltāks 
nebija arī mašīnā, jo viņa fordiņš 
bija ne tikai vecs, tam grīdā jau 
bija vairāki paprāvi caurumi, un 
gar logiem vilka vējš. Tomēr tā 
līdz fabrikai tikām mazliet ātrāk, 
tikai ārā kāpjot, es izkāpu autiņa 
grīdai cauri un gandrīz izmežģīju 
kāju. Vistrakākais tomēr bija tas, 
ka cits neviens fabrikā vēl nebija 
ieradies, un tā bija ciet. Naktssargs 
mūs ielaida, un mēs tikām sil tu mā. 
Tajā dienā fabrika atsāka darbu 
tikai ap pusdienas laiku un palai-
da mūs mājā jau kādu stundu 
ātrāk. Mājās ejot, lai nenosaltu, 
mēs pa ceļam ar kādu tukšu kon-
servu bundžiņu spēlējām futbolu.

Darbs šajā fabrikā arī nebija 
nekāda izprieca. Katru dienu bija 
jāstāv pie slīdošas lentes, uz kuras 
nepārtraukti iet pannas ar dažā-
diem cepumiem. Mūsu pienā kums 
bija ņemt diezgan karstus cepu-
mus no pannām un kārtīgi salikt 
tos attiecīga lieluma kastītēs. Vis-
mazāk man patika to darīt ar tā 
sauktajām “šugarkukīs” (cukura 
cepumiem), jo tās bija karstas un 
ar pārmērīgu cukura daudzumu, 
līdzīgas rupjam smilšu papīram, 
un ilgāka lasīšana pirkstu galus 
padarīja sāpīgus. Cepšana notika 
vienu stāvu augstāk, un pannas 
cita pēc citas nonāca pie mums 
lejā un pāri darba galdam aiz slī-
dēja garām darbinieču rindai, lai 
telpas otrā pusē tukšas atkal uzietu 
augšā pie cepējiem. Mēs, cepumu 
lasītājas, stāvējām galdam abās 
pusēs un nevarējām gurķoties, 
pannām līdz otrai sienai vajadzēja 
būt iztukšotām. Tās kustējās diez  -
gan veicīgi un uz brīdi apstājās 
tikai tad, kad cepēji augšā sa  mai-
nīja cepumu šķirni. Mani kaiti-
nāja, ka tad darbu vadītāja mani 
bija izvēlējusies grīdas slaucīšanai, 
jo tā bija pilna ar steigā nomestiem 
vai sadrupušiem cepumiem. Katru 
reizi, kad atskanēja viņas: “Astrīīī-
dāāā, sweep around the floor!” 
(Astrīda, saslauki grīdu!), man 
rokas jau savilkās dūrēs. Manu 
vārdu viņa izstiepa nevajadzīgi 
garu, un tas mani kaitināja līdz 
nelabumam.

Vēl mazāk man patika tas, ka 
viņa mani pielika pie lentes, kur 
pannas sāka virzīties pa darba 
galdu, turklāt ar cepumiem, kas 
bija pielipuši pie pannām. Lai 
cepumu lasītājām nebūtu jātērē 
laiks, cepumus atknibinot, man 
ar dzelzs stieni bija jāiesit katrai 
pannai tā, ka cepumi no tās atlec. 
Tas bija jādara uzmanīgi. Ja pie -
situ par smagu, cepumi sadrupa. 
Ja nepiesitu pietiekami stipri, tie 
neatlēca. Šo “tankš” pa katru pannu 
es uzskatīju par ļoti pazemojošu, 
un es izlēmu, ka jāsāk mācīties, 
lai kādreiz varētu darīt mazliet 
labāku darbu.

Apjautājos pazīstamiem ameri-
kāņiem, kas te vienam dīpītim ar 

ārzemnieku akcentu būtu visla-
bā kais darbs. Gandrīz visi kā viens 
man stāstīja, ka viena no labākām 
profesijām sievietei Amerikā tajā 
laikā esot “accounting” (grāmat-
vedība). Tā arī atradu iespēju va -
karos apmeklēt kursus, jo nekādā 
gadījumā negribēju atlikušo dar  ba 
mūžu pavadīt pie slīdošās lentes. 
Pa to laiku manu māsu jaunie 
draugi jau bija uzzinājuši, ka 
Fargo, Ziemeļdakotā, noteikti nav 
labākā vieta Amerikā, kur jaunie-
braucējiem veidot karjeru, un vie -
nam no viņiem paziņas jau bija 
iedzīvojušies Klīvlandē, Ohaio 
štatā, un pārcēlās uz turieni. Pēc 
pāris mēnešiem mēs no viņiem 
jau bijām uzzinājuši par daudz 
labāka darba iespējām ar daudz 
augstākām algām. Pēc vairākām 
ģimenes apspriedēm arī mūsu 
ģimene izlēma pārcelties. Pirmie 
uz Klīvlandi aizbrauca Papiņš ar 
Vijolīti un Novicku ģimenes vie-
nīgais vīrietis Modris. Nepagāja 
ilgs laiks, kad viņi jau bija gatavi 
visas ģimenes uzņemšanai Klīv-
landē. Mēs bijām bezgala priecīgi, 
jo Fargo mums nepatika nekādā 
veidā. Tā ziemās bija auksta, va -
sarās karsta, un latviešu bez mums 
tur vispār nebija. Mēs jutāmies 
pazuduši un nelaimīgi, ārpus 
darba mums nekādas sabiedris-
kas saskares nebija, lai gan svēt-
kos pāris reižu uzstājāmies ar 
svētku dziesmām, jo mums bija 
sanācis tīri skanīgs kvartets.

Tas gan mums pēc tik aktīvas 
un rosīgas sabiedriskās dzīves no   -
metnēs bija daudz par maz, un 
mēs ilgojāmies pēc latviešiem. 
Tāpēc 1951. gada februārī uztei-
cām darbu un pakojāmies brau-
cienam uz Klīvlandi.

Braucienam bijām izvēlējušies 
Amerikā loti populāro “Pelēko suni” 
(Greyhound Bus Lines), un vienu 
piektdienas vakaru ar visām 20 
pakām un koferiem devāmies ceļā. 
No mūsu ģimenes kompānijā 
bija Memmīte, es, Daila, Brigita un 
Lilita. Mundrīte vēl palika Fargo, 
jo mācījās ģimnāzijas pēdējā kla  sē 
un vēl arvien strādāja pilsētas 
slimnīcas dzemdību nodaļa. No  -
vicku ģimenē bija pati Novicka 
kundze, Tantiņa, Valda un Rasma. 
Mēs bijām izlēmušas krasi mainīt 
savu dzīvi un pārcelties pāri pusei 
Amerikas. Bijām diezgan uzkrī-
toša kompānija – trīs dāmas pus-
mūžā, trīs tikko pieaugušas un 
trīs bērni, kas sarunājās ameri-
kāņiem nesaprotamā valodā, sa -
runājās un smējās daudz, jo mēs 
tiešām priecājāmies, ka auksto 
Fargo varam atstāt.

No Fargo Ziemeļdakotā līdz 
Klīvlandei Ohaio štatā ir gandrīz 
1000 jūdžu, un ar “Pelēko suni” 
ceļš vilkās divas naktis un vienu 
dienu. Tagad to droši vien varētu 
veikt ātrāk, bet tajā laikā ceļi arī 
Amerikā vēl nebija tik moderni 
un viegli izbraucami. Tas būtu 
varējis būt ļoti garlaicīgs, ja auto-
buss nebūtu ik pa divām stundām 
apstājies un izlaidis pasažierus 
uz labierīcībām un kaut ko ieēst 
vai iedzert. Naudas mums nebija 
daudz, tāpēc parasti paņēmām 
papīra krūzītē kafiju vai tēju un 

automātā ielikām pa desmit centu 
monētai, lai paklausītos popu lā-
rākos tā laika mūzikas gabalus. 
Gandrīz katrā pieturā es nospē-
lēju savu mīļāko šlāgeri “Beautif-
ul, beautiful brown eyes (Skaistās, 
skaistās brūnās acis), jo domāju, 
ka tā tieši man ir uzrakstīta un 
iedziedāta. Tāpat bijām iecienī-
jušas jaunās uzlecošās zvaigznes 
Mario Lanzas populārāko ierak-
stu “Be my love” vai skaisto valsi 
“Tennesee waltz”. Vairāk nekā trīs 
gandrīz nekad nevarējām nospē-
lēt, jo bija jāizmanto labierīcības. 
Lai gan tās bija arī autobusā, tur 
tās izmantot mums nepatika. 
Greyhounds vairākkārt mainīja 
šoferus, un tā pa ceļam mēs ie -
pazināmies ar kādiem četriem 
šoferiem. Viņi visi bija laipni, 
izpalīdzīgi un labprāt pieturas 
vietās atbildēja uz mūsu jautā-
jumiem un paskaidroja, ko mēs 
pēdējās divās stundās esam re -
dzējuši, kamēr braucām pa dienu. 
Naktīs mēģinājām gulēt, tāpēc 
no Minesotas maz ko redzējām.

Tikai tik daudz, kā mūžīgi bal-
tais sniegs uz visām pusēm, jo 
togad ziema visai Amerikai bija 
dāvājusi daudz sniega. Vienalga, 
uz kuru pusi skatījos, tikai kupe-
nas, kupenas un vēlreiz kupenas. 
Skats par sevi jau ļoti skaists, it 
sevišķi, kad pie debesīm parādījās 
mēness, tad jau brauciens bija kā 
pasakā, bet citādi diezgan vien-
muļš. No rīta jau bijām Viskon-
sīnas štata vidū, un tad brauciens 
kļuva mazliet interesantāks. Jau 
varējām redzēt atsevišķas lielas 
saimniecības, plašus laukus un 
šur tur mežiem apklātus kalnus 
un pakalnus. Garām braucot, 
redzējām daļu no Viskonsīnas 
universitātes pilsētas – Mediso-
nas, kur vēlāk strādāja vairāki 
lat viešu profesori. Pievakarē jau 
bijām tikuši cauri Ilinoisas štatam 
un braucām pa Indiānas pašu zie-
 meļu daļu pa vienu no Amerikas 
lielajiem ceļiem, kas stiepjas cauri 
vai visai Amerikai. Februārī die-
nas arī Amerikā ir īsas, un Ohaio 
štata robežu mēs krustojām jau 
pilnā tumsā. Atkal mēģinājām 
gulēt, un uz brīdi man tas arī iz -
devās, bet liels bija mans pār stei-
gums, kad pamodos ar galvu vie-
 nam svešam kungam uz pleca. 
Viņš bija iekāpis pieturā, kad 
bijām nolēmuši gulēt, un aizņē-
mis man blakus brīvo vietu. Kā 
nu mācēju, tā atvainojos, bet viņš 
tikai noteica: “Never mind” (Ne -
ņem galvā) un nevērīgi noplātīja 
rokas. Es gan biju tā sakaunējusies, 
ka uz viņu pat paskatīties neva-
rēju. Tagad žēl, kas zina, varbūt 
palaidu garām dzīves laimi. Par 
savu laimi gan nemaz nesūdzos 
ne tagad, ne kādreiz iepriekš. 
Ohaio štatā iebraucām jau lielā 
tumsā un citu neko neredzējām 
kā vienu lielu plakanumu.

Tik tiešām mūsu jaunais štats 
bija plakans kā viens milzum 
liels šķīvis, un viss, ko pa logu 
varējām redzēt, bija viens liels un 
plašs baltums, jo arī te sniega bija 
ļoti daudz. Klīvlandē iebraucām 
ap deviņiem svētdienas rītā.

(Turpināts no Nr. 32)



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris6

Kursieši 2014 // FOTO: Andris Rūtiņš

Kursas smilšu skulptūras // FOTO: Andris Rūtiņš Dzejas vakars // FOTO: Andris Rūtiņš

Šacha spēle // FOTO: Andris Rūtiņš

Rīta stundās intensīvas latviešu 
valodas, vēstures un ticības mā -
cības. Dziedāšana, dejošana un 
daiļamatu nodarbības pirms 
vakariņām. Volejbols un karoga 
zagšana, ballītes, sa- un ap  dzie-
dāšanās, talantu un beztalantu 
vakari, skaļa jautrība peldbaseinā 
un klusas pastaigas mežā ap 
ezeru, nakts un agra rīta peksti-
ņi, kazino vakars un polkas ma -
ratons – tāda īsumā šogad bija 
Rietumkrasta Latviešu vasaras 
vidusskola Kursa. Līdzīga kā 
visus citus gadus, tomēr katram 
tās dalībniekam arī ļoti īpaša. 
Īpaša vispirms ar to, ka Kursa 
šogad atzīmē 40. gadskārtu. 

Dažiem jauniešiem īpaša, jo 
pirmā, bet astoņiem kursiešiem 
īpaša ar to, ka pēdējā,  vismaz 

GUNDEGA ŠNEPSTE Kursas 40. vasara
das darbam ir izšķirīga nozīme. 
Smilšu skulptūru festivāls “Sand-
sation” norisinājās okeana plūd-
malē, kur dalībnieku komandām 
bija dotas 6 stundas, lai uzbūvētu 
savas fantazijas skulptūras, kuŗas 
pavisam drīz pēc pabeigšanas pa -
mazām aizskaloja paisuma viļņi.

Vispirms, izmantojot plast-
masas vai koka veidņus, bija jā -
sarok, un ar ūdeni jāsamitrina 
un kārtīgi jāsablīvē smiltis iece-
rētās skulptūras pamatapjomam. 
Šai darbā Kursas trim sacensību 
komandām možu garu uzturēt 
palīdzēja dziedāšana. Līdzju tē-
jiem atbalstot, tika rautas vaļā 
visas populārākās tautas dzies-
mas un ziņģes no dziesmu 
grāmatas, kā arī jaunos vārdos 
aplīgota un izdziedāta gan smilšu 

saliedētību un dziesmu garu, kas 
uzmundrināja ne tikai pārējos 
sacensību dalībniekus, bet ieprie-
cināja arī neskaitāmos skatītājus, 
kas līdz pēcpusdienai ar saviem 
spēkratiem bija pārpildījuši vi -
sas Longbīčas ielas un stāvlau-
kumus. 

Lai gan pieredzes ziņā unikāls, 
smilšu skulptūru festivāls nebija 
vienīgais spilgtais notikums Kur-
sas dzīvē šovasar. Dažiem absol-
ventiem visvairāk patika izbrau-
kums uz Sietlu ar ekskursiju uz 
Sietlas pazemes pilsētu un Pike 
Place tirgu, kā arī dziedāšana un 
dejošana uz kādas tukšas platfor-
mas, kas protams piesaistīja arī 
garāmgājēju interesi. Šī brauciena 
laikā neoficiāli nodibinājās Vilku 
partija, kuŗas dalībniekus – visus 

neliels, ir īpaši izteikta kopības 
sajūta – it sevišķi taisot pekstiņus, 
kas Kursā, ja vien tie nebojā 
īpašumu vai neaizvaino kādu 
personīgi, ir neoficiāli atļauti. 

Gan domrakstos, gan sarunās 
un absolventu runās jaunieši 
bieži atzina, ka Kursa viņiem ir 
kā otra ģimene, jo audzēkņu 
skaits ir neliels – šogad kopumā 
bija tikai 18, un visi ir ļoti 
draudzīgi savā starpā. Visi šogad 
izjutām ilggadīgās Kursas admi-
nistrātores Jogitas Jurevskas trū-
kumu, kas bija Kursas ģimenes 
dzīvesgudrā vecmāmiņa, kam jau-
nieši gāja sūdzēt bēdas un kas 
nolīdzināja dažu labu attiecību 
negludumu.

Bet runājot par “pekstiņiem” – 
viens no pirmajiem šovasar bija 

tāju Viktoru Pūpolu, kuŗš sēdēja 
ar muguru pret pretendentiem 
un visa 4 stundu gaŗā turnīra 
laikā ne reizes pat nepaskatījās 
uz šacha galdiņiem. Kāds varbūt 
atcerēsies tulznās noberztās kājas 
pēc trīsarpus stundu gaŗā polkas 
maratona, un reti kuŗš aizmirsīs 
izlaiduma priecīgi skumīgo gai -
sotni, kad sviedros samirkušie 
svārki līp pie muguras pēc strau-
jajām dejām, ko skatītāji lūdz 
atkārtot. Bet tad jau vairs tikai 
mirklis, kad sarkanbaltsarkanais 
karogs lēni noslīd un, pēdējo 
reizi kopā ar viesiem un vecākiem 
draudzīgajā aplī nodziedot “Pūt, 
vējiņi!”, latviešu vasaras vidus-
skola Kursa ir beigusies.

Beigusies šogad, lai atkal pul-
cētos mājīgi klusajā Rietumkrasta 

skolnieka kārtā. Šogad īpaša arī 
ar piedalīšanos Longbīčas (Long-
beach WA) smilšu skulptūru fes-
tivālā, kas arī šogad svinēja apaļu 
30 gadu jubileju. 

Kursas jauniešiem, pateicoties 
Sietlā dzīvojošā smilšu skulptūru 
entuziasta Sanda Kondrāta ini-
ciā tīvai, šī bija pirmā sastapšanās 
ar ātri zūdošo, bet nebūt ne 
vienkāršo mākslas veidu, kuŗā 
saskaņotam un secīgam koman-

rakšana, ūdens nešana, stampā-
šana un viss cits, ko vien tai brīdī 
varēja iedomāties.

Komandai “Kursieši” tapa 
smil   šu klavieres, “Zari” veidoja 
latviešu grāmatu, bet “Smilšu 
bērni” darināja milzu bruņuru-
puci ar saulītes motīvu. 

Lai gan pie oficiālām festivāla 
balvām kursiešiem neizdevās 
tikt, žūrija pamanīja un augstu 
novērtēja visu triju komandu 

Kursas 2014.gada absolventus un 
audzinātājus var atpazīt pēc 
T-krekliem ar vilka seju. 

Bet tikmēr mājās palikušie 
jaunākie kursieši starp mācību 
stundām atrada laiku, lai izstrā-
dātu pekstiņus, pārvietojot visas 
aizbraukušo biedru mantas uz 
blakus istabām tieši tādā pašā  
(ne)kārtībā, kā tas bija iepriekš. 
Dažiem tieši šī diena Kursā pati-
kusi visvairāk, jo, kad bariņš 

naktī tapusī Kursas četrdes mit-
gadei veltītā galdu un krēslu 
piramīda ar visu gadagrāmatu 
ekspozīciju un svečtuŗi pie ēdam-
zāles pašiem griestiem. Vēl kādu 
rītu dziedāšanas stundu nācās 
noturēt ārā, jo gan klavieres, gan 
krēsli pa nakti bija izceļojuši 
laukā paelpot svaigu gaisu. Dzie-
dāšanas skolotāja Maija Riekstiņa 

Latviešu izglītības centrā Šeltonā 
katru nākamo vasaru un mācītu 
latviešu izcelsmes jauniešiem lat-
viešu valodu, vēsturi, tautas-
dziesmas, dejas un tradicijas. 
Tādējādi ne tikai saturīgi pava-
dot skolas brīvlaika četras ne  dē-
ļas, uzspodrinot un apgūstot lat-
viešu valodu, bet arī iegūstot 
draugus un pats galvenais – ie -

par to tikai priecājās, jo, ārā dzie-
dot, jauniešiem savas balsis nācās 
krietnāk piepūlēt. Nu un kur tad 
vēl agrā rīta ballīte, kas ēdamzālē 
izklaidēja saimnieces, brokastis 
gatavojot, un pārsteidza visus, 
kas nāca uz brokastīm un rīta 
karogu ierastajā laikā!

Pie Kursas interesantākajām  
atmiņām dažiem paliks šacha tur-
nīrs, kuŗā asotņi jaunieši spēkojās 
ar Kursas unikālo vēstures skolo-

mīlētu tautasdziesmas un dejas, 
un kaut nedaudz apjaustu tās 
neizsmeļamās bagātības, kas 
slēp  jas latviešu tautas kultūras 
mantojumā.

Tā ir dārgumu lāde, kas mums 
visiem pieder, mūs vieno un pa -
līdz sajusties īpašiem, lai kur 
plašajā pasaulē mēs neatrastos, bet 
latviešu valodas zināšana ir zelta 
atslēdziņa šīs lādes atvēr šanai.



LAIKS 72014. ga da 30. augusts – 5. septembris

VILNIS TROPS

Audzēkņu zīda apgleznošanas darbi izstādē // FOTO: Kristīne Putnis

„Senču” kopbilde // FOTO: Ārija Kats

VILNIS
BAUMANIS

NEDĒĻA KOPĀ AR SENČIEM

„Rakstīj’ kaŗa zobentiņu, 
Piešus lēju sudrabā ...”

Ņujorkas draudzes lauku īpa-
šuma „Atpūtas namā” no 10. līdz 
16. augustam pulcējās tā dēvētie 
senči – 26 vecāko paaudžu tau-
tieši, kas tur pavadīja nedēļu ko -
pīgās nodarbībās un sadraudzībā. 
Vairums nometņotāju bija dūšīgi 
astoņdesmitgadnieki, daļa bija jau -
nāki, bet seši dalībnieki jau bija 
iegājuši devītajā gadu desmitā. 
Tikpat kā visi pieredzējuši kaŗu 
un bēgšanu no dzimtenes. Vis ve-
cākās dalībnieces gods pienācās 
95 gadus vecajai Mildai Vītolai.

Par viņiem ar ierasto mīlestību, 
kalpošanas prieku un humoru 
rūpējās septiņas „rūķītes”: pasā-
kuma vadītāja un galvenā saim-
niece Ingrīda Mieme, program-
mu vadītāja Māra Buka un saim-
nieces Janīna Briģe, Maija Bau-
mane, Krista Liepiņa, Maija 
Braun felde un Laila Ganserte. Šī 
vadības komanda, ar daudzu 
gadu pieredzi, lutināja pensio-
nārus ar latviskām maltītēm un 
saistošu nodarbību programmu, 
kā arī centās izpalīdzēt tiem, kam 
bija īpašas vajadzības: atgādinot, 
ka jāieņem zāles, vai parādot 
noklīdušajiem ceļu uz istabu.

Rītos Ņujorkas mācītājs Laris 
Saliņš rosināja nometņotājus uz 
pārdomām, iztirzādams Bībeles 
stāstus – tādus, kuŗos atklājas, ka 
arī daudz cildinātas Vecās Derī-
bas personības reizēm nomaldī-
jušās no taisnā ceļa. Mācītājs 
Saliņš, kuŗa pārdomām piemīt 
radoša kvalitāte, dažkārt smīdi-
nāja klausītājus ar nejauši uztaus-
tītiem blakus tematiem: piemē-
ram, atstāstīdams dienu iepriekš 
piedzīvoto sastapšanos ar vērsi. 

Būdams kaislīgs riteņbraucējs, 
kas spēj kalnainā apvidū nobraukt 
75 jūdzes, viņš uz kāda lauku 
ceļa bijis spiests strauji nobrem-
zēt, jo pretī stāvējis vērsis, kas 
noliektiem ragiem lūrējis caur 
pieri un nemaz nedomājis kustē-
ties. „Es mēģināju ar viņu runā-
ties,” mācītājs teica, atzīdamies, 
ka vērsis viņa ierosinājumus 
neesot ņēmis vērā un tikai pēc 
laba laika cienīgi nogājis sānis.

Pensionāriem bija daudz ie -
spēju atraisīties no ikdienišķā un 
palidināties mākslas un ideju 
debesīs. „Dzejas un tējas” vakarā 
pie aizdegtām svecēm savu dzeju 
lasīja „senču” saimes dalībnieki 
Rita Gāle un Voldemārs Avens. 
Rita vārsmās un prozā pieminēja 
kādreizējos Ņujorkas „Elles ķēķa” 
līdzgaitniekus, bet Voldemārs pie-
 skārās latviskuma saglabāšanas 
jautājumiem. Dzejoli par „svešo 
odu”, kas mums izsūc latviskās 
asinis, viņš iesāka tā: „Man kāds 
kož, / tev kāds kož, / viņam kāds 
kož, / Mums visiem kāds iekož. / 
Lai kož, / tikai nekasīsimies.”

Citā literārā reizē Vera Siliņa 
aicināja klātesošos ieklausīties 
vārdu gleznās, lasīdama izvilku-
mus no klasiskās latviešu prozas 
un dzejas darbiem.

Nometņotāju prātus kutināja 
arī manis gatavotā „Prāta rotaļa 
seniorpilsoņiem”, kuŗā viņiem 
bija jāmēģina atcerēties to, ko tie 
mācījušies skolā vai lasījuši avīzē. 
Saliekot prātus kopā, viņi atcerē-
jās brīnumdaudz. Vakaros pen-
sionāri skatījās Māras Bukas sa -
gādātās filmas. Īpaši saistīja god-
algotā „Mamma, es tevi mīlu”, kā 

arī filma par diriģentu Andri 
Nelsonu. Netrūka arī fiziskas 
izkustēšanās. Biruta Kļaviņa vi -
ņiem mācīja jogas vingrināju-
mus, gan neprasot sēdēt uz grī-
das „lotosa pozā”, bet ļaujot palikt 
krēslos. Un ar vadības rīkojumu 
visiem, kas vien to spēja, bija 
jādodas dienišķās pastaigās.

Kā allaž „senči” daudz dziedā-
ja. Katru dienu no bērnu nomet-
nes ieradās enerģiskā dziedāša-

nas skolotāja Irēne Jasuta, kas, 
kla  vierēm dimdot, rosināja uz 
sparīgu dziedāšanu, – gan lielā 
pārsvarā esot sieviešu balsīm, jo 
kungu šajā sabiedrībā bija tikai 
četri. Noslēguma ballītē, kad bi -
jām baudījuši laša cepeti, tortes 
un pa glāzei vīna, arī es sēdos pie 
„Atpūtas nama” daudz cietuša-
jām klavierēm, un kopā ar bērnu 
vecākiem, kas mums pievieno-
jās, dziedājām vēl dažu labu 

stundu, līdz soprāni bija kļuvuši 
par altiem un tenori par basiem.

Nometnes dalībnieki vienprā-
tīgi atzina, ka Katskiļos pavadītā 
nedēļa atnesusi jauku pārmaiņu 
viņu dzīvēs. Viņi cildināja sirsnī-
go uzmanību, ko bija saņēmuši 
no rīkotājām, un arī draudzīgo 
noskaņu nometņotāju saimē. 
„Redzēsimies nākamgad!” atvado-
ties viņi cits citam teica, aizvien 
piebilzdami: „Ja Dievs dos.”

Gaŗezera Vasaras vidusskolas 
nobeigumā skolēnu darbi tika 
izstādīti lietiskās mākslas iz  stā de, 
kuŗu bija veidojuši paši GVV 
audzēkņi un amatu meistari.  

Pa kuŗu laiku tas viss paveikts ? 
To vislabāk var izskaidrot GVV 
audzēkņi un viņu nodarbību va -
dītāji. Šā piesātinātās vasaras GVV 
audzēkņu raženā ārpusklases 
darba veikuma galvenie vērtētāji 
bija viņu vecāki, kuŗi izstādē bija 
ieradušies, kamēr skolas telpās vēl 
ritēja pēdējās mācību stundas.  
GVV audzēkņu ģimenēm, viņu 
piederīgajiem un pārējiem inte-
resentiem bija dots krietns laiks, 
lai tā kārtīgi apskatītu skolēnu 
veikumu.

Ejot pa glīti veidoto, ar cemen-
ta flīzēm no jauna izklāto skolas 
pagalmu pie Kronvalda ēkas, no -
nākam izstādē. Tās iekārtojums 
veidots tā, lai rastos iespaids, ka 
patiešām atrodies mākslas gale ri-
jā, kur audzēkņu darbi izvietoti pa 
mākslas žanriem tā, lai viņi būtu 
labi pārskatāmi izstādes apmek-
lētājiem. Nebūtu jau brīnums, ka 
pēc gadiem no bijušo GVV sko-
lēnu vidus mums nāktos atklāt 
kādu jaunu un talantīgu latviešu 
mākslinieku.

Kā jau tas bija redzams izstādēs 
iepriekšējos gados, visvairāk jau-
niešu pievērsušies zīmēšanai un 

gleznošanai, izmantojot dažādas 
technikas. Nenoliedzama ietek me 
bijusi Gaŗezera māksliniecei un 
izstādes padomdevējai Lindai Trei-
 jai, kuŗas mākslas aktivitātes lat-
viešu centrā ir rosinājušas audzēk-
ņus pievērsties tieši šim žanram. 
Izstādē vērojamie ainaviskie darbi 
šogad vairāk ir izpildīti kollāžas 
technikā. Izstādē vislabāk savu 
ieceri, manuprāt, izdevies reālizēt 
Laurai Vīksniņai un Dainai Re -
nertei. Savus darbus labi izpildī-
jušas ir arī Karlīna Kubuliņa un 
Kristiāna Grinberga. 

Atšķirībā no iepriekšējiem ga -
diem, izstādē varam redzētarī citu 
lietiskās mākslas žanru darbus, 
piemēram, metalla apstrādes, zīda 
auduma apgleznošanas un adīju-
mus. Radošajā darbnīcā savus 
padomus audzēkņiem ir sniedzis 
metallapstrādes meistars/instruk-
tors Gints Grinbergs. Oto Svaņķis 
radījis savdabīgu kompoziciju me -
tallā, Laila Baumane – dabas kom -
poziciju ar putnu, Markuss Rei-
neks – cita veida savdabīgu risinā  -
jumu. Gaŗezerā ir atdzimusi cie  mā 
Latvija dzīvojošā un nesen mū  žī-
bā aizgājušā metallmākslinieka 
Arvīda Štrāla daiļrade. Ar gaišām 
idejām to tagad piepilda  metall-
mākslinieks Gints ar saviem 
audzēkņiem no GVV.

Māksliniece Ingas Štrauss-

Gode   jouro GVV meitenēm 
Daigai Cerai, Emilijai Antonas 
un Madalēnai Miniatai iemācīja 
zīda apgleznošanu. Tapusi iespai-
dīga kaklasaišu ekspozīcija. 

Kopš Gaŗezerā darbu ir uzsā-
kusi topošā māksliniece Kristīne 
Putnis, viņa vizuālās pārvērtības 
savas grupiņas jauniešiem, kuŗi 
iesaistījušies fotografijas nodar bī-
  bās, ir izskaidrojusi jo pamatīgi.  
Praktiski ir tikuši reālizēti daudzi 
fotografijas paņēmieni, kā objek-
tu skanēšana un darbs ar gaismas 
projekcijām. Izstādē ir demon-
strēti “kluso dabu” objekti, to uz -
stādījumi. Uz speciāli nofor mē tām 
planšetēm redzam GVV jauniešu 
Mārtiņa Petrovska, Annas In  vei-
sas un citu foto grupas dalībnieku 
netradicionālās technikās dari-
nātos uzņēmumus, kas fotogra-
fiju padara daudz interesantāku 
un saistošāku.

Keramikas mākslinieks Uldis 
Stepe ir iedrošinājis savus au -
dzēk ņus veidot un ceplī apde dzi-
nāt dažus interesantus darbus. Īpaši 
labi, manuprāt, sanācis Kris tai 
Grendzei. Viņas darbs ir prasījis 
daudz izdomas, un rezultātā re -
dzam niansēm bagātu, interesantu 
darinājumu. Arī rotu meistari Al -
fons Mednis un Laura Šmidchene 
labprāt ir uzticējuši savus instru-
mentus un arī rotkaļu amata 

noslēpumus GVV jauniešiem, kā 
rezultātā ir tapušas skaistas rotas-
lietas. Tās izvietotas stikla vitrīnā.  
Vislabākie rezultāti pēc rotkaļu 
meistaru sprieduma bijuši Mitai 
Pelēcis, Marlēnai Ra   manei un 
Alek sandram Konte ram. Sa  mērā 
īsā laika sprīdī varā un sudrabā ir 
tapuši izstrādājumi, kas ieguvuši 
rotu  spožumu. Uz čiekuru fona 
skais tie darinājumi mirdz visā 
košumā – gredzeni, rokassprādzes 
un citi jauniešu da  rinājumi nu 
priecēs pašus autorus un viņu ve -
cākus, no kuŗiem dažs labs GVV 
izlaidumā tiks aplaimots ar lat-
viskā stilā veidotu gre dzenu vai 
arī citu pašizgatavotu rotaslietu.  

Kā pārliecinājās daudzi intere-
senti, apmeklējot GVV jauniešu 

pašu rokām veidoto lietiskās māk-
slas izstādi, kas bija veltīta skolas  
dibināšanas 50. gadadienai, au -
dzēk ņi un viņu padomdevēji bija 
gods godam parūpējušies, lai pie -
nācīgi sagaidītu Gaŗezera Vasaras 
vidusskolas jubileju. Par piedalī-
šanos un labāko sniegumu iz  stā-
dē kāds no GVV jauniešiem ik 
gadu saņems mūžībā aizgājušās 
Gaŗezera ilggadējās fotografes 
Dzidras Tropas naudas balvu.

GVV jubilejas gads Gaŗezerā 
tiek aizvadīts godam. Ar labām 
un teicamām sekmēm GVV to ir 
apliecinājuši vairāk nekā simt 
audzēkņu, kam rūp skolas gods 
un latvietība šeit, tālumā no 
Tēvzemes.  



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris8

(Turpinājums sekos)

"Sveika, Latvija!" ceļinieki šovasar Rīgas redakcijā

TRACING FAMILY ROOTS IN LATVIAANDA SŪNA COOK

The American Latvian Assoc-
iation (ALA) sponsors annual 
trips to Latvia, designed to 
reconnect people with Latvian 
heritage to the land of their 
parents. Initially, in 1997, a 
program, „Sveika Latvija / Hello 
Latvija”, was created for youth, 
but it became obvious that a 
similar program to travel and 
explore Latvija should be made 
available to adults. „It is another 
real and relevant service ALA 
offers to its members”, states 
Anita Jūberts, US co-ordinator 
for both, youth and adult, 
programs.

This year on July 
10th, 17 persons 
landing in Riga 
Airport were greeted 
by Zaiga, the local 
guide, and taken by 
a bus to their „home 
away from home”, 
the very well ap -
pointed hotel, Radi 
un Draugi in Riga’s 
Old City section. 
Three of the travelers 
had been born in 
Latvia, about a third 
spoke Latvian, and 
five were spouses (or 
spouse to be) who 
were not of Latvian 
descent. Their homes 
in the US are across 
the board: Maija 
from CA, Gunars 
from OR, Pārsla 
from WI, Vizma and 
Edmunds from MI, 
Karen, Ints and Anda 
from OH, Laila and 
Eric from NY, Juli, 
Katrina and Nathan from MA, 
Linda, David, Lynn and John 
from NC. 

Zaiga does not let us linger 
long in our rooms – her 
meticuously planned itinerary 
has us walking the ancient 
cobbled streets of Old Riga within 
an hour. Riga is the 2014 
European Capital of Culture with 
around 200 cultural projects, 
events and celebrations, and is 
hosting more than the ordinary 
presence of tourists. On many 
streets are groups of colorfully 
attired singers who have come 
for the biggest choir music 
festival in the world – the World 
Choir Games in Riga, July 9 to 
19, 2014. But we walk on, 
absorbing the multi-layered 
ambiance, stopping only at a 
street-corner where Zaiga 
purchases an armful of flowers. 
She gives each of us a few sprigs 
of the bachelor buttons we will 
place at the base of the Freedom 
Monument.

Unveiled in 1935, the 
monument honoring soldiers 
killed during the Latvian War of 
Independence (1918-1920), the 
Freedom Monument is a focal 
point in Latvian lives. Young 
couples after their wedding 
ceremony come here to place 
some flowers at its base, and 
foreign visiting dignitaries – as 
do we – adorn this symbol of 
liberty with floral arrangements. 
The 138’ tall structure provides 
an impressive background for 

our first group photo.
As we head back toward the 

Old City, we cross the canal 
meandering along Riga’s park 
system with paths lined with 
colorful flower plantings and 
benches shaded by majestic 
linden trees. Our next stop is the 
St.Peter’s Church. Part of Riga’s 
Cityscape, the church inc or-
porates several building styles, 
as it has been added on and 
expanded at different times; 
however, its first mention in 
records dates to 1209. The views 
from the 446’ tall steeple are 

east of Riga and 39 miles west of 
the Latvian-Russian border, it is 
the 7th largest city in Latvia. We 
will sleep at Hotel, Kolonna 
Rezekne, but not before visiting 
the art gallery, „Mols”, and 
concert hall, „Gors”.

To avoid continuous reference 
to food and accommodations, it 
must be noted that the three 
meals and coffee breaks served 
and thoughtfully selected for 
each meal by our wonderful 
travel guide, Zaiga, were delic i-
ous, and ample in quantity. The 
only reason we did not expand 

We watch some people filling 
their jugs with the, reportedly, 
ailment-curing water, and dip 
our fingers in it as well. 

We continue to Daugavpils, 
second largest city in Latvia, 
located on the banks of the 
Daugava River, 143 miles south-
east from Riga. It is a major 
railway junction and an industrial 
center. This is the first time the 
city is included on an ALA 
sponsored tour, and it is looking 
good, surrounded by many lakes 
and nature parks. We visit 
„Arsenals”, Daugavpils Fortress. 

the nearby ruins of Castle 
Koknese summon us to explore 
the ancient stones. Before the 
arrival of the Teutonic Knigths, it 
was the site of a wooden hill fort 
inhabited by the Balts, but in 
1209 a stone castle replaced it 
when it also became a member 
of the Hanseatic League due to 
its strategic location on the 
Daugava trade route. A church 
spire rises from the surrounding 
trees, and we go to visit the 
church.

Riga awaits us with substantial 
downpour; yet, after dinner, we 

another opportunity for photo-
graphs, and coaxing us down is 
just a small indication what Zaiga 
will have to contend with us in 
the travels ahead.

After a hearty dinner we are 
ready for sleep, and by keeping 
us awake after the flight Zaiga 
has managed to get us – almost 
– on the local time frame.

A wonderful breakfast with a 
variety of choices await us in the 
Hotel’s dining room the next 
morning, but no dilly-dallying 
allowed. At 9am, sharp, we gather 
outside by the waiting bus and 
we meet our driver, Aleks.

Latvia has four regions, and 
today – our second day in Latvia 
– we head to LATGALE, the 
most south-eastern part of the 
country. The bus is our magic 
carpet that takes us past beguiling 
country-scapes, dotted with 
lakes, gentle hillsides, and birch 
groves. Because of the many 
lakes, before WWII Latgale was 
the center for growing linen. 
Hopefully, that industry will be 
taken up again, but now most 
notable craft is pottery. We visit a 
potter, a true artist, who de -
monstrates his skills by „throw-
ing” a vase or two, and gives us a 
tour of his workshop. It is difficult 
to resist purchasing his exquisite 
creations, so some extraordinary 
packing precautions will have to 
be incorporated before heading 
back to the US. 

We spend the night in Rezekne 
(pop.35,883); located 150 miles 

by several sizes was the distances 
we walked. It was not a vacation 
with the bus unloading at a site, 
and back on the bus – we walked, 
walked, walked. We stayed 
several nights in the Hotels 
Kolonna, a chain featuring 
modern appointments, and the 
other hotels were equally good. 
The roads our bus traveled were 
well maintained, and even the 
”white roads” to more remote 
areas were charming despite dust 
clouds left behind.

Quite often someone shouts – 
STORK! And Aleks, obligingly 
pulls the bus over to the curb. We 
pile off the bus and put our 
cameras to work. Zaiga tells us 
that it is very seldom to see four 
young storks in the nest, and we 
do come to one with four, and 
several with three waiting to be 
fed. The immature birds have 
grey/black beaks, and only at 
maturity they turn red. Storks 
winter in Ethiopia, and the 
parenting couple return to Latvia 
always to the same nest.

Saturday, day three in Latvia, 
we visit Basilica of the Assumpt-
ions in Aglona. The most 
important Catholic church in the 
country, it was founded by 
Dominican fathers in 1700. In 
1980 the Church celebrated its 
200th anniversary and was 
officially given the status of 
basilica by Pope John Paul II 
during his visit there. The 
surrounding grounds offering 
serene paths lead to a holy spring. 

It is an oustanding structure 
occupying 150+ hectares, the 
only early 19th century fortress 
in Estern Europe virtually 
unchanged. It is also home of the 
Mark Rothko Art Centre, 
featuring original masterpieces 
of the famous painter who was 
born in Daugavpils. After lunch 
we visit Church Hill with four 
churches of different denominat-
ions, all incredibly beautiful. 
Some of us follow the instructions 
to wear a kerchief when entering 
the Church of the Community of 
Old Believers, but get reprimand-
ed for photographing some 
icons. Much deserved rest is at 
Hotel Latgola, the most modern 
of our stays during the entire 
trip.

Next morning, again 9 a.m. 
sharp, we head toward Riga. 
Along the way we visit the 
Garden of Destiny on an island in 
Koknese on the Daugava, and 
several of us purchase seedlings 
of trees to plant in memory of a 
family member or friend. The 
design for the garden as visualized 
by Shunmyo Masuno, a landscape 
artist from Japan, was selected 
from 207 proposed projects by 
an international jury. Past, pre-
sent and future merge to give 
solace and strength. People are 
encouraged to bring a stone to be 
placed on the premises as a 
reminder of lives lost in forced 
exile.

As a reminder of traditional 
values and strength to persevere, 

head to Mežaparks, one of the 
first garden cities in Europe, for 
the 8th World Choir Games’ 
Concert. Despite the rain, the 
15,000 Latvian singers, joined by 
5,000 singers from around the 
world, the world’s largest choir 
competition, filling the stage and 
proving that song is a truly 
unifying force. The participating 
460 choirs from 73 countries, 
most from China (2000), the US, 
Russia and Indonesia, all in their 
national attire, joined in tra-
ditional ethnic songs. An ovation 
ensued during the entrance of 
flags from the participating 
countries. Culminating the event, 
Guenter Titsch, President of 
Germany’s Cultural Association, 
Interkultur, presented the three 
Baltic representatives with the 
first World Choir Peace Prize, as 
nominated and supported by 80 
representatives from the World 
Choir Council.

Who wants to sleep after an 
exciting night celebrating! Next 
morning we are on the road 
again, but not until visiting the 
newly opened exhibit, organized 
by LaPa (Latvians in the World) 
of donated items taken by people 
fleeing Latvia during WWII. The 
exhibit is staged in a building 
with gruesome history, the 
Corner House, former KGB 
headquarters from where the 
summoned did not return.

Annelī Ramoliņa lasa referātu par "Laiku" 
un Helmāru Rudzīti



LAIKS 92014. ga da 30. augusts – 5. septembris

(Turpinājums 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Atklāj Baltijas ceļa gadskārtai 

veltītu piemiņas zīmi
22. augustā plkst. 11.00 Bauskas 

šosejas 25. kilometrā, pie tilta pāri 
Ķekaviņas upei, Ministru prezi -
den te Laimdota Straujuma un ilg-
 gadējais akciju sabiedrības “Lat -
vijas Valsts ceļi” (LVC) darbinieks, 
Baltijas ceļa dalībnieks Uldis Birz-
 leja (attēlā) atklāja piemiņas zīmi 
par godu Baltijas ceļa 25. gads kār-
tai.

Kopš 1989. gada Baltijas ceļi-
nieku asociāciju veido trīs Balti - 
jas valstu ceļu administrācijas. 
2014.gada 14. martā notikušajā 
Baltijas ceļu administrāciju sa  -
nāks mē vienojās, ka par godu 
Baltijas ceļa 25. gadadienai tiks 
uzstādītas piemiņas zīmes vēstu-
riskā Baltijas ceļa maršruta vietās. 
Latvijā tiks uzstādītas 10 zīmes, 
Igaunijā četras, Lietuvā deviņas 
pie miņas zīmes. Baltijas ceļš bija 
miermīlīga polītiska demonstrā-
cija 1989. gada 23. augustā, kad 
aptuveni divi miljoni cilvēku sa  -
devās rokās 600 km gaŗā ķēdē 
cau ri Baltijas valstīm, apliecinot 
vienotību centienos pēc brīvības. 
Latvijas territorijā Baltijas ceļš tika 
rīkots apmēram 260 kilometros 
valsts ceļu.

***
Baltijas ceļa jubilejas koncerts 

pie Brīvības pieminekļa
23. augusta vakarā tūkstošiem 

cilvēku bija pulcējušies Baltijas ceļa 
25. gadadienai veltītajā lielkoncer-
tā Rīgā, pie Brīvības pieminekļa. 
Atceroties Baltijas ceļu, lielkoncer-
ta ideja bija balstīta Baltijas valstu 
vienotības apliecinājumā. 

Koncerta kodolu veidoja Lie -
pājas Simfoniskais orķestris un 
Valsts akadēmiskais koris “Lat-
vija” Māŗa Sirmā, Paula Megi un 
Modesta Pitrena vadībā. Koncertā 
uzstājās solisti Daumants Kalniņš, 
Ieva Prudņikovaite un Jeronimus 
Milus un grupa Remix. Lielkon-
certā skanēja Latvijas komponistu 
Raimonda Paula, Mārtiņa Brauna, 
Zigmāra Liepiņa, Ulda Marchi lē-
viča, Borisa Rezņika kompozici-
jas, kā arī skaņdarbi, kuŗus sarak-
stījuši Lietuvas un Igaunijas kom-
ponisti - Arvīds Malcis, Roks Ra  -
dzevičus, Villems Kaps un Tonis 
Megi.

***
Jēkaba laukumā iestāda 
Baltijas vienotības koku

Svinot Baltijas ceļa 25. gadskār-
tu, Jēkaba laukumā Rīgā Latvijas 
par  lamentārieši iestādīja Baltijas 
vienotības koku.

“Baltijas ceļš bija, ir un būs stiprs 
tikai tad, ja vienlīdz stipra tajā     
būs Lietuva, Latvija un Igaunija. 
Mēs – Latvija - esam pašā viducī, 

un tāpēc atbildība ir trīs tik liela,” 
23. augustā, Jēkaba laukumā uz  -
runājot klātesošos Baltijas Asamb-
 lejas  rīkotajā svinīgajā sarīkoju-
mā, uzsvēra Saeimas priekšsēde 
Solvita Āboltiņa (attēlā).

***
Baltijas valstu premjēri izsaka 
polītisku atbalstu Rail Baltica 

projektam 
Baltijas valstu premjērminist ri - 

Igaunijas premjērs Tāvi Reivass, 
Lietuvas valdības vadītājs Aļģirds 
Butkevičs un Latvijas Ministru 
prezidente Laimdota Straujuma 
(Vienotība) – 23. augustā izteica 
polītisku atbalstu Eiropas sliežu 
platuma dzelzceļa projekta Rail 
Bal tica reālizācijai, simboliski šo 
projektu salīdzinot ar Baltijas ceļu.

//Foto:LETA

Premjēri solīja, ka līgums par 
kop uzņēmuma izveidi tiks pa   rak  s-
tīts oktobrī. Lai arī projekta reāli -
zācija vairākkārt ieilgusi, prem jēri 
apliecināja, ka paspēs iesniegt fi -
nancējuma pieteikumu Eiropas 
Komisijā nākamā gada sākumā. 
Latvija jau ir pieņēmusi nepie cie-
šamos lēmumus kopuzņē muma 
izveidei, un, kā norādīja Strauju-
ma, Latvijai jāgaida kaimiņu lē  -
mu mi. Igaunijas premjērs skaid-
roja, ka polītiskā līmenī tie pie -
ņemti pirms dažām dienām. Tas ir 
simboliski, ka līgums par Rail Bal-
 tica projektu  parakstīts gadā, kad 
tiek svinēta Baltijas ceļa 25 gadu 
jubileja.

Lietuvas premjērs atzina, ka     
viss nepieciešamais tiks izdarīts 
un Rail Baltica projekta reālizā -
cija notiks laikā - tad, kad nepie -
ciešams.

Igaunijas premjērs Tāvi Reivass 
savukārt atzina, ka Igaunijā sai  stī -
bā ar projektu vēl ir problē mas, 
taču tās jāatrisina valsts ie   kšienē, 
lai precīzi nospraustu dzelzceļa 
līnijas izvietojumu. Reivass norā-
dīja, ka Rail Baltica ir arī ekono-
misks projekts un sniedz jaunas 
iespējas savstarpējai tirdzniecībai 
ar Eiropas Savienības valstīm. Šis 
projekts ir svarīgs arī Somijai, 
Vācijai un Polijai. Reivass uzsvēra, 
ka tad, ja Baltijas valstis būs savie-
notas ar „Eiropas sirdi”, tās jebku-
ŗā gadījumā varēs justies drošāk 
nekā tad, ja tās nebūtu savienotas. 

Pirms premjēru uzrunām pro-
jektu prezentēja Satiksmes minis-
t rijas pārstāvji. Patlaban noris tra-
ses precīza novietojuma un technis-
ko parametru izstrāde. Pabeigt 
projektu plānots 2025. gadā, un 
jau 2030. gadā plānots pārvadāt 
piecus miljonus pasažieŗu un 13 

miljonus tonnu kravu gadā. Līdz 
Otrajam pasaules kaŗam Baltijas 
valstis ar Eiropas galvaspilsētām 
jau savienoja 1435 milimetrus pla-
tas sliedes.

***
Pieminot Baltijas ceļu, 

Esplanādē no svecēm iededz 
Ugunsceļu

Godinot Baltijas ceļa 25. gada-
dienu, 23. augusta vakarā Rīgas 
centrā, Esplanādē, tika iedegts ap -
tuveni 150 metrus gaŗš, no sve-
cēm izveidots Ugunsceļš.

Ugunsceļš pa Esplanādes gājēju 
ietvi parallēli Kalpaka bulvārim 
aizsniedzās  no Brīvības bulvāŗa 
līdz parkā izvietotajai kultūras va -
sarnīcai “Esplanāde 2014”. Uguns-
 ceļa iedegšanā noraudzīties bija 
sanākuši vairāki simti cilvēku. 
Pirms tam viņi kopīgi dziedāja 
latviešu dziesmas un klausījās At -
modas laika līdeŗu uzrunas, kā    
arī ļāvās pārdomām par tā laika 
notikumiem. Uzrunu teica arī 
kultūras ministre Dace Melbārde 
(VL/TB/LNNK). Sarīkojumā tika 
pausts atbalsts Ukrainas tautai. 
Organizātori izteica pārliecību, ka 
Ukraina seko Baltijas paraugam, 
“pēc gadiem ilgas stagnācijas Krie-
vijas ietekmē sākot savu atsvabi-
nāšanos no imperijas važām”.

***
Baltijas ceļš atbalsojas 

arī Ukrainā – Kijevā cilvēki 
sadodas rokās

Nemieru plosītās Ukrainas gal-
vaspilsētā Kijevā 23. augustā arī 
tika pieminēts Baltijas ceļš. Eiro-
pas laukumā Kijevā triju Baltijas 
valstu vēstnieki rīkoja solidāritā -
tes akciju. 

Pieminot Baltijas ceļu, klāteso -
šie tika aicināti sadoties rokās un 
tādējādi paust atbalstu Ukrainai. 
Rīkojot šo akciju, Baltijas valstu 
vēstnieki īpaši uzsvēra laiku, kad 
tas notiek, - Krievijas agresijas 
ēnā, kas jau prasījusi daudzu uk -
raiņu dzīvību.  

***
Dokumentālā filma 

“Baltijas brīvības ceļš”
Režisora Askolda Saulīša do -

kumentālā filmā “Baltijas brīvības 
ceļš” atspoguļoti notikumi, kas 
saistīti ar Baltijas valstu nostāša-
nos uz viena vēsturiskās attīstības 
ceļa jau kopš neatkarības prokla-
mēšanas 20. gadsimta sākumā. 
Filma pirmizrādi piedzīvoja 23. 
augustā  Latvijas Televīzijā.

***
Nav pieļaujama “iesaldēta

 konflikta” izveidošanās Ukrainā
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs 15. augustā Briselē  ES 
Ārlietu padomes laikā pauda no -
pietnas bažas un nosodījumu sai s-
tībā ar jauniem ziņojumiem par 
militārās technikas un kaŗaspēka 
vienību ievešanu no Krievijas Uk -

rainas territorijā. “Nedrīkst ļaut 
Ukrainā izveidot kārtējo “iesaldē-
to konfliktu”, ” uzsvēra ministrs. 
“Tāpat pilnīgi nepieņemami ir 
jebkādi mēģinājumi Ukrainai 
uzspiest “humāno palīdzību” jeb 
“miera uzturētājus”, kas patiesībā 
būtu uz situācijas eskalāciju vēr- 
s tas darbības. “Starptautiskas hu -
mānās palīdzības sniegšana var 
tikt īstenota vienīgi ar Ukrainas 
piekrišanu un autoritātīvu starp-
tautisko organizāciju ciešā uzrau-
dzībā. Eiropas Savienībai ir jābūt 
gatavai atbilstoši reaģēt, ja Krievija 
arī  turpmāk saasinās situāciju,” 
sacīja  Rinkēvičs.

***
Latvija apliecina aktīvu 

atbalstu Krimas tatāru tiesību 
aizstāvībai starptautiskajās 

organizācijās
22. augustā ārlietu ministrs Ed -

gars Rinkēvičs tikās ar Krimas 
tatāru līdeŗiem Refatu Čubarovu 
un Mustafu Džemiļevu. Krimas 
tatāru līdeŗi informēja ārlietu mi -
nistru par situāciju Krimā un Uk -
rainā. Īpašas bažas Krimas tatāru 
līdeŗi pauda par Krimas tatāru 
stāvokli, kas ar katru dienu paslik-
tinās - notiek rēgulāra cilvēku no -
laupīšana, aizturēšana un iebie - 
dē šanas akcijas, kuŗu mērķis ap  -
spiest jebkādu pretošanos aneksijai.

Ārlietu ministrs izteica stingru 
atbalstu Ukrainas suverēnitātei  
un territoriālajai nedalāmībai, kā 
arī apliecināja Latvijas atbalstu 
Krimas aneksijas neatzīšanas po  -
lītikas uzturēšanā. Sarunā ministrs 
atzina nepieciešamību pastāvīgi 
un rēgulāri informēt starptautis-
kās organizācijas par Krimas ta  -
tāru stāvokli un cilvēktiesību pār -
kāpumiem Krimā. Latvija izman-
tos visas savas iespējas, lai šos 
jau  tājumus uzturētu atbilstošu 
starptautisko organizāciju die nas-
kārtībā. Tatāru līdeŗi izteica atzi-
nību Latvijas pozicijai Krimas 
aneksijas jautājumā, kā arī no   vēr-
tēja Latvijas sniegto palīdzību 
Ukrainai.

***
Amatā stājas jauns 
Igaunijas vēstnieks

22. augustā pie ārlietu ministra 
Edgara Rinkēviča iepazīšanās vi -
zītē ieradās jaunais Igaunijas Re  -
publikas vēstnieks Latvijā Teniss 
Nirks (Tõnis Nirk). Ārlietu ministrs 
apsveica Igaunijas vēstnieku par 
jauno amatu (attēlā). Abas puses 
apsprieda Latvijas un Igaunijas 
sadarbību un tās paplašināšanas 
iespējas. 

Atzinīgi vārdi tika veltīti cie ša-
jām, intensīvajām kaimiņvalstu 
attiecībām, uzsveŗot aktīvo aug- 
s tāko amatpersonu vizīšu apmai-
ņu. Rinkēvičs īpaši izcēla abu   
vals tu Ārlietu ministriju sadarbī-
bu Tulkotāju balvas organizēšanā, 
kā arī aicināja turpināt darbu ar 
latviešu-igauņu un igauņu-latvie-
šu vārdnīcu projektu, ko plānots 
pabeigt 2015. gadā.

***
Gaidis Bērziņš apstiprināts

 tieslietu ministra amatā
Saeima ārkārtas sesijas sēdē par 

tieslietu ministru apstiprināja 
Gaidi Bērziņu (VL-TB/LNNK).

Par Bērziņa apstiprināšanu bal-
soja 55 koalicijas un pie frakci -
jām nepiederošie deputāti, pret 
bija 26 apvienības Saskaņas centrs 
(SC) deputāti un pie frakcijām ne -
piederošais deputāts Dāvis Stalts, 
atturējās divi pie frakcijām ne -
piederošie deputāti, kuŗi kādreiz 
strādāja SC frakcijā.

Iepriekš, runājot par nākamā ties-
 lietu ministra pienākumiem, Bēr -
ziņš norādījis, ka Tieslietu minis-
trija ir sākusi vairākas aktī vitātes, 
lai efektīvizētu tieslietu sistēmu. 
Daļa darbu jau esot iz   darīta, un 
daļa aizsākto procesu ir jāpabeidz 
līdz šīs valdības darba beigām

***
Pēteŗa Elferta jaunais amats
Par Ārlietu ministrijas jauno 

speciālo uzdevumu vēstnieku dia s-
poras jautājumos kļuvis diplo  -
māts Pēteris Kārlis Elferts, kas līdz 
šim bijis Saeimas priekšsēdes 
Solvitas Āboltiņas ārlietu padom-
nieks, savukārt pirms tam - Lat-
vijas ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks Īrijā.

Pēteris Kārlis Elferts iepriekš 
strādājis par speciālo uzdevumu 
vēstnieku Irakas atjaunošanā un 
demokratizācijas veicināšanā, kā 
arī par Latvijas vēstnieku Pastā vī-
gajā pārstāvībā Eiropas Padomē. 
Vēstnieks iepriekš bijis Latvijas 
Ministru prezidenta padomnieks, 
Ārlietu ministrijas parlamentā -
rais sekretārs, kā arī ieņēmis  citus 
augstus amatus Latvijas valsts no -
zaŗu ministrijās un bijis 5. Saei-
mas deputāts. Vēstnieka pieredze 
arī plaši saistīta ar darbošanos dia-
sporas organizācijās un diasporas 
sabiedriskajā dzīvē: Pēteris Kārlis 
Elferts bijis Pasaules brīvo latviešu 
apvienības pārstāvības vadītājs 
Rīgā, strādājis par skolotāju Siet -
las latviešu skolā un Minsteres 
Lat viešu ģimnazijā, kā arī bijis 
Latviešu biedrības Vašingtonas 
pa  valstī priekšsēdis un valdes lo -
ceklis.



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 

// Zīmējums: Zemguss Zaharāns

par kens Legeplads notiek Kopen-
hāgenas latviešu skoliņas sezonas 
atklāšanas sarīkojums. 

Skoliņa palīdz bērniem saglabāt 
un uzlabot latviešu valodu, attīstīt 
dažādas radošās prasmes, kā arī 
satikt jaunus draugus bērniem un 
pašiem vecākiem, dzīvojot Dānijā.

***
“Izlaiduma gads” 

Montrealas kinofestivālā
27. augustā Montrealas Starp-

tau tiskajā filmu festivālā, kas ir 
viens no augstākā prestiža kino-
festivāliem pasaulē, savu pasaules 
pirmizrādi piedzīvoja Andŗa Gau-
jas debijas mākslas filma “Izlai-
duma gads” (The Lesson). Latvijas 
filma ir iekļauta debijas filmu 
konkursa skatē, kur no visas pa -
saules izraudzītas 18 filmas.

Skats no filmas

Filma ir stāsts par jaunu sko-
lotāju Zani, kas aiziet par tālu sa -
vos centienos nodibināt draudzī-
gas attiecības ar klasi, nokļūstot 
sarežģītā personisku attiecību 
mez glā. Filmas režisors Andris 
Gauja un operātors Aleksandrs 
Grebņevs iemantoja plašu atzi-
nību pasaulē ar savu iepriekšējo 
kopdarbu - dokumentālo filmu 
“Ģimenes lietas” (Family Instinct).

***
Montrealas kinofestivālā 

latviešu īsfilma „Trauslā sirds”
Latviešu režisores Astras Zold-

neres īsfilma “Trauslā sirds” (All 
My Dead) ir iekļauta augsta pre  s-
tiža Montrealas kinofestivāla 
prog  rammā. Filmu demonstrēs 
augusta beigās skatē “Fokuss uz 
pasaules kino”.

Latvijā “Trauslā sirds”  pirmizrā-
di piedzīvoja 22. janvārī. 

***
Kamermūzikas festivāls Via Baltica

Pieminot Baltijas ceļa  25. gads -
kārtu,  kamermūzikas festivāls Via 
Baltica no 14. līdz 30. augustam 
pulcēja vairāk nekā 20 mūziķus 
sešos dažādos koncertos  Liepājā 
un Kuldīgā. 

Collegium Musicum Riga

Festivāls tika atklāts 14. augustā  
ar koncertu „Latvijas baroks” Lie-
pājā, Promenade Hotel zālē. Tajā 
piedalījās baroka orķestŗa Colle-
gium Musicum Riga solistu grupa 
diriģenta Māŗa Kupča vadībā, at -
skaņojot Latvijas vēsturiskajā ter-
ritorijā tapušo baroka mūziku - 
kompozicijas, kas pieskaitāmas 
pie Eiropas izcilākajiem sava laika 
sasniegumiem mūzikā.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

2005. gadā Māras Lejas vadībā. 
Jau dibināšanas gadā kopa ļoti   
labi startēja skatē un jau vasarā 
piedalījās IX Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos. 
2008. gadā „Dadži”, saņemot  pir-
mo pakāpi skatē, guva iespēju pie-
dalīties XXIV Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XIV Deju svētkos. 

Deviņu gadu laikā ir izdejotas 
vairāk nekā 150 dažādu tautu de -
ju vairāk nekā 180 koncertos,  
šogad arī Pasaules koŗu olimpia-
das lielkoncertā Mežaparka es- 
t rādē. Bērnu un skatītāju priekam 
radīti tādi deju uzvedumi kā „Sēr-
kociņu pārdevēja”, „Buratino pie-
dzīvojumi” un „Puteklīšu Ziem-
svētki”.

***
Uzņem īsfilmas par neparasto 
kultūru Latvijas galvaspilsētā
6. augusta vakarā ar septiņu 

dokumentālo īsfilmu pirmizrādi 
par neparasto kultūru Latvijas  
gal vaspilsētā beidzās  Latvijas Uni-
ver sitātes Sociālo zinātņu fakul -
tā tes rīkotā Rīgas vasaras skola 
2014. 

Filma par Čiekurkalnu - “Šreien-
buša Gaudi”, ko veidojuši studen -
ti no Polijas, Tanzānijas un Vāci -
jas,  - saņēma Rīgas vasaras skolas 
2014 Lielo balvu. Visas septiņas 
īsfilmas var noskatīties tīmeklī. 
Dokumentālā īsfilma “Atļauja pie-
zemēties” ir par Spilves lidostu, ko 
veidojuši studenti no Dienvid af-
rikas, Igaunijas, Italijas un Vācijas, 
saņēma Atzinības rakstu. Divas 
īsfilmas - uzvarētāja  “Šreienbuša 
Gaudi” un “Nomodā, kaut kā” par 
Imantu, ko veidojuši studenti no 
Austrālijas un Vācijas, saņēma 
Ska tītāju balvu. Šogad žūrijā strā-
dāja arī producents Andrejs Ēķis. 

Vasaras skolas laikā tika uzņem-
tas dokumentālas īsfilmas par 
Čiekurkalnu, Mežaparku, bijušās 
VEF rūpnīcas territoriju, Grīziņ-
kalnu, Spilvi un Imantu. Šogad 
Rīgas vasaras skolā, kas norisinā-
jās no 3. līdz 17. augustam,  pie-
dalījās studenti no Austrālijas, 
Azer baidžānas, Bulgārijas, Čechi-
jas, Igaunijas, Vācijas, Italijas, Ka -
zachstānas, Polijas, Dienvidafri kas, 
Tanzānijas, Uzbekistānas, Tur cijas 
un Latvijas. Vasaras skola notika 
jau ceturto vasaru pēc kārtas.

***
Kopenhāgenas latviešu skoliņas 
sezonas atklāšanas sarīkojums
30. augustā plkst.12.00 Husum-

No kr.: Edgars Klētnieks, Ritums 
Cepītis, Rūdolfs Treilis, Klāvs 
Ozols un komandas gīde Nguyen 
Quynh Anh

Bronzas medaļas Latvijā pār-
veda Cēsu Valsts ģimnazijas 11.
klases skolnieks Edgars Klētnieks 
un Rīgas Valsts 1. ģimnazijas 10. 
klases audzēknis Ritums Cepītis. 
75 valstu konkurencē Latviju pār-
stāvēja četru cilvēku komanda. 
Tās sastāvā bija arī Valmieras Pār-
gaujas ģimnazijas 12. klases       
aud  zēk nis Klāvs Ozols un Rīgas 
Valsts 1.ģimnazijas 11. klases skol-
nieks Rūdolfs Treilis. 

***
Dēvē  par Latvijas Versaļu

ASV laikraksts New York Times 
jūsmo par Latvijas barokālo Run-
dāles pili, nodēvējot to par Lat-
vijas Versaļu.

Laikraksts vēstī par Rundāles 
pils restaurācijas darbiem, kas bei-
dzās šogad, atjaunojot pili visā 
krāšņumā.

***
Andris Nelsons diriģē 

Britena „Kaŗa rekviēmu”
20. augustā Latvijas Radio 3 

“Klasika” tiešraidē no Karaliskās 
Alberta zāles Londonā skanēja 
festivāla “BBC Promenāde” kon-
certs. Tajā Bendžamina Britena 
“Ka  ŗa rekviēmu” diriģēja Andris 
Nelsons.

nekli, kas simbolizē dažādu nā -
ciju spēju sadarboties, stāvot pāri 
visādiem konfliktiem pasaulē.

Trīs vēstniecību pārstāvji. No kr.: 
Pārstāvis no Azerbaidžānas vēst-
niecības, Latvijas vēstniecības 
Kanadā vadītāja vietniece Sanita 
Ulmane; pārstāve no Taizemes 
vēstniecības

Šis piemineklis šobrīd ir pie  -
dzī vojis jau trešo pārbūvi. Latvijas 
vēstniecība pieminekļa pārbūvei 
ziedoja divus akmeņus no Liel-
vārdes novada Latvijā, kas ir sla-
vens ar Andreja Pumpura eposu 
„Lāčplēsis”. Pieminekļa atklāšanā 
Latvijas ieguldījums tika rakstu-
rots ar stāstu par Lāčplēsi, kas cī -
nījās ar Melno bruņinieku.  At  klā-
šanā tika arī pieminēts, ka 11. no  -
vembrī Latvijā svin Lāčplēša die-
nu, godinot Latvijas Brīvības cīņās 
kritušos varoņus.

***
Latvijas skolēnu medaļas 

starptautiskā ķīmijas olimpiadā
Skolēni no Latvijas izcīnījuši 

divas bronzas medaļas starptau-
tiskajā ķīmijas olimpiadā Vjetna-
mas galvaspilsētā Hanojā.

Vēsturiski materiāli 
archīvam Rīgā

Pēc veiksmīgas Latvijas vēstnie-
cības Hāgā sadarbības ar Overai-
selas Vēstures centru Nīderlandē 
un Nīderlandes-Baltijas asociāci -
ju vēstniecība nodeva vēsturiski 
svarīgus digitālizētus dokumentus 
Latvijas Ārlietu ministrijas archī vā.

Vēstniecībai izdevās izveidot la -
bu sadarbību ar Overaiselas Vēs-
tu res centru, vienojoties, ka Ārlie-
tu ministrijas archīvs iegūs šos 
dokumentus. Ar centra Sabied ris-
ko attiecību vadītāja Vincenta Slē-
bes (Vincent Sleebe) gādību  digitā-
lizētie dokumenti jau ir minis- 
trjas rīcībā.  Bijušā Latvijas  goda 
konsula  J. Shūra sarakstes doku-
menti ir vērtīga liecība par Latvi-
jas un Nīderlandes sadarbību lai-
ka posmā no 1995. līdz 2004. ga  -
dam, kad J. Shūrs bija goda kon-
suls Groningenas, Frīslandes, 
Drentes, Flevolandes, Overaiselas, 
Gelderlandes un Limburgas pro -
vincē. Dokumentu apjoms ir 21 
fails (vairāk nekā 500 lappuses).

***
Akmeņi no Lielvārdes 

Karletonpleisas piemineklim
16. augustā Karletonpleisā (Car-

leton Place, ON) Latvijas vēstnie-
cī bas Kanadā vadītāja vietniece 
Sa  nita Ulmane piedalījās sadrau-
dzī bas pieminekļa atklāšanā. Pie-
minekļa  izveidē piedalījusies arī 
Latvijas vēstniecība Kanadā. Sa  -
draudzības piemineklis, kas sim-
bo lizē tautu labo gribu un sadar-
bī bu, pirmo reizi tika atklāts     
pirms 30 gadiem. Toreizējais pil-
sētas mērs rosināja pilsētas iedzī-
votājus un ārvalstu vēstniecības 
ziedot akmeni, lai veidotu pie mi-

//Foto: LETA
„Kaŗa rekviēma” iestudējumā 

piedalījās Sūzana Gritona (sop -
rāns), Tobijs Spenss (tenors), Han-
no Millers Brachmanis (baritons), 
“BBC Promenādes” jauniešu koris 
un Birminghamas simfoniskais 
orķestris. Bendžamina Britena 
“Kaŗa rekviēms” komponēts 1961. 
gadā un pirmatskaņots 1962. ga -
da 30. maijā Koventrijas katedrā -
lē par godu tās atkal iesvētīšanai 
(katedrāle tika sagrauta Otrā pa -
saules kaŗa laikā).

***
Latviešu tautasdeju kopas 

“Dadži” koncerts „Bērzainē”
29. augustā plkst.19.00 Freibur-

gā - Latviešu centrā “Bērzaine” 
notika Latviešu tautasdeju kopas 
“Dadži” koncerts. „Dadži” radās 



LAIKS 112014. ga da 30. augusts – 5. septembris

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

KĀRLIS STREIPS

FRANKS GORDONS
Piektdiena, 1939. gada 1. sep-

temb  ris. Man aprit 11 gadi un 
jāsāk mācības Rīgas Franču li    ce  -
ja 5. klasē. Tēvs ieslēdz TELE -
FUN KEN radio uztvērēju, un is  -
tabu piepilda poļu diktora balss: 
„Uwaga, uwaga!” (Uzmanību, uz -
   manību!) Sācies kaŗš. Gēringa 
„heinkeli” bombardē Katovicu 
un Čenstochovu, Radomu un 
Varšavu, vācu vērmachta tanku 
divīzijas iebrūk Polijā no zieme -
ļiem, rietumiem un dienvidiem. 
Šī trauksme – „Uwaga, uwaga!” - 
man palikusi atmiņā līdz šai bal-
tai dienai.

Esam nobažījušies: Polijā dzī-
vo trīsarpus miljoni mūsu tau -
tiešu, tostarp vairāki radi no 
mātes puses. Nojautas ir baisas.

Mans klases biedrs Andrejs 
Girgensons ne acu galā necieš 
vāciešus: viņš licejā  bija ieradies 

Pirms 75 gadiem: „Uwaga, uwaga!”
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

pirms gada no Briseles, kur viņa 
tēvs bija Latvijas diplomāts un 
bēgļiem vēl atmiņā 1914. gads, 
kad ķeizara Vilhelma II zaldāti 
iebruka viņu zemē. Andrejs, kam 
franču valoda bija otrā valoda, 
vāciešus dusmīgi dēvēja par „bo -
 ches”, un es saprotamu iemeslu 
pēc drauga piktumam pievienojos.

Drīz Dzirnavu ielā, pie lielis -
kās avīzes Segodņa redakcijas 
na   ma vārtiem, parādījās liela 
Polijas karte. Sarkanajām un zi -
lajām bultām un līnijām, kas ap  -
zīmēja vācu un poļu kaŗaspēka 
virzību, 17. septembrī pievieno-
jās zaļās: sarkanarmija bija ie -
brukusi Polijā no austrumiem, 
sagrābjot savu laupījuma tiesu 
pēc norunas ar savu sabiedroto - 
Vāciju.

Mednieku ielā, netālu no Dzir-
navu un Strēlnieku ielas stūŗa, 

kur tolaik dzīvojām, atra dās 
Polijas sūtniecība. Drīz pienāca 
diena, kad, satrauktu cilvēku ba  -
riņam vērojot šo skumjo skatu, 
tika noņemta plāksne ar Polijas 
ģerboni - balto ērgli (orzel bialy) 
uz sarkana fona.

Raiņa bulvārī no Lielvācijas 
sūtniecības ēkas vārtiem uz gā -
jējiem lepni raudzījās cits balts 
ērglis uz sarkana fona: tas bija 
Reichsadler jeb „putniņš”, kā to 
četrus gadus vēlāk  nokrustīja 
leģionāri.

Polijas valstij zem abu - brūno 
un sarkano - sabiedroto triecie-
niem sabrūkot, bijām liecinieki 
tam, ka daudzi Polijas žīdi, kuŗi, 
bēgot no Hitlera, nevēlējās rast 
patvērumu pie Staļina, devās uz 
toreiz vēl brīvo Lietuvu, lai Kau-
ņā varētu turpināt savas nacio-
nālās rosmes, tostarp cionisma 

garā. Kā zināms, 1940. gada 16. 
jūnijā Lietuvu saskaņā ar Molo-
tova-Ribentropa pakta protoko-
liem okupēja sarkanarmija, un 
daudzus no bēgļiem deportēja 
uz Sibiriju, un 1941. gada 22. jū -
nijā, sākoties „Barbarossas” kaŗa-
 gājienam, viņu dzīvībai galu da  -
rīja šāvēji no SD Einsatzgruppen, 
piepalīdzot t.s. aktīvistiem.

Tai 1. septembŗa piektdienā 
Valsts un ministru prezidents 
Kārlis Ulmanis, mierinot satrau k -
tos prātus,  pasludināja Latvijas 
neitrālitāti. Sažmiegta starp di -
viem milžiem - Lielvāciju un 
PSRS, uz ko Latvija varēja cerēt?

Un kur tad palika “granītcietās” 
garantijas, ko Anglija un Fran-
cija bija devušas Polijai 1939. 
gada vasarā? Labi, šīs abas Antan-
tes valstis pieteica Vācijai kaŗu, 
taču franču divīzijas palika tupot 

un kafiju strebjot aiz Mažino lī  -
nijas nocietinājumiem, un Angli-
ja pat nemēģināja tūdaļ bom-
bardēt Berlīni. Vismaz es neko 
tādu neatceros...

1939. gada rudens gāja uz 
beigām, PSRS uzspieda Latvijai  
t. s. bažu līgumu, iepludinot Kur-
 zemē 20 000 sarkanarmiešu. Tad 
Hitlers pievāca Latvijas vācbaltu 
kopienu, nometinot tos okupē-
tajos poļu novados, un mans tēvs 
nopirka no aizbraucējiem raks-
tāmmašīnu ar divējiem - latīņu 
un krievu burtiem, kas tik un tā 
tika vāciešiem pēc 1941. gada  
28. jūnija, kad iespraucāmies 
priekšpēdējā vilcienā, kuŗš kā 
„ripojošais sastāvs” devās Ple s-
kavas virzienā.

Pirms 75 gadiem man Otrais 
pasaules kaŗš sākās ar vārdiem 
„Uwaga, uwaga!”.

Aizspriedumi pret citādi do  mā-
jošiem vai citādi esošiem cil  vē k iem, 
protams, nav nekas jauns.  Jādomā, 
ka jau tolaik, kolīdz cilvēks attīstījās 
pietiekami tālu, lai veidotu kon -
krētas attiecības ar citiem cilvē-
kiem, ir sākusies diskriminācija 
pret tiem, kuŗi bija vājāki vai arī 
kaut kā citādi neapmierināja ko -
pie nas prasības.  Katrā ziņā pati 
brie smīgākā diskriminācijas for -
ma – otra cilvēka uzskatīšana par 
zemāku cilvēku tik lielā mērā, ka  
to otru cilvēku tas pirmais padara 
par savu vergu vai īpašumu, – ir     
ar ļoti senu vēsturi. Vergi bija se -
najā Romā, vergi bija senajā Ēģiptē 
u.tml.

Lai nu kā, aizspriedumu pama -  
tā visbiežāk ir konkrēta cilvēka 
raksturīpašības.  Pat viselementā-
rā kajā cilvēces sadalījumā – vīrietis 
un sieviete – allaž ir bijušas domas, 
ka sievietes ir mazāk spējīgas, ka     
ir amati, kuŗos viņas neder, ka vi  -
ņām būtu jādzīvo mājās un jā  kopj 
ģimenes pavards, nevis jāmeklē 
darbs utt.  Ir labi zināms, ka daudz-
viet pasaulē vēl šodien sieviete 
saņem zemāku algu nekā vīrietis 
arī tad, ja abi dara vienu un to pašu 
darbu.

Taču patlaban pasaulē notieko-
ša jā runa ir par divu veidu aiz  -
sprie  dumiem, proti, – par reliģis   - 
k iem aizspriedumiem un rasismu.  
Reliģiskas kopienas mūsu pasaulē 
nereti ir pagalam aizspriedumai-
nas un diskriminējošas, ja arī at  -
tiecīgajos reliģiskajos tekstos ir at  -
rodamas tādas domas, ka “mīli sa -
vu tuvāko”, “tev nebūs nogalināt” 
u.tml.  Bībelē ir pietiekami daudz 
piemēru par citādā nīšanu, kaut   
vai stāstā par labo samarieti, kas 
savā kopienā tomēr bija izstum -
tais.  Hindu reliģijā ļoti ilgi bija un 
vietām joprojām ir kastu sistēma, 
tostarp daudzu cilvēku pasludi nā-
šana par “neaizskaŗamiem”.

Taču par visu vairāk reliģiskajā 
pasaulē aizspriedumus rada pār-

Seni aizspriedumi mūsdienu izpildījumā
liecība: ja tu netici tam, kam ticu   
es, tad tu esi necilvēks.  Seno krusta 
kaŗu pamatā bija Romas katoļu 
Baznīcas pārliecība, ka “pagāni” ir 
vai nu pievēršanai “pareizajai” re  -
liģijai, vai arī slaktējami.  Ne tik sen 
sava veida “krusta kaŗi” ir bijuši 
Ziemeļīrijā, kur katoļi un protes-
tanti gadiem un gadu desmitiem 
ilgi vieni otrus mušīja nost, jo tie 
vieni tos otrus neuzskatīja par “pa -
reizajiem”.  

Tas, kas patlaban darās Tuvajos 
Austrumos, arī ir reliģijā pamatots.  
Arabu pasaulē nereti gruzdošā 
pārliecība, ka Izraēla ir jānoslauka 
no zemes virsas, kā to, piemēram, 
kādreiz apgalvoja Irānas bijušais 
prezidents Mahmuds Ahmadine-
džads, ir pārliecība, ka islāms ir 
pārāks par jūdaismu.  Lasītāji droši 
vien atceras stāstu par jazīdu sek -
tas locekļiem, kuŗi bija spiesti 
meklēt patvērumu kalnos, jo ra  -
dikālā “Islāma valsts” kustība tiem 
pateica – vai nu konvertējieties is l ā-
ma ticībā, vai arī mēs jūs visus 
nogalināsim.  

Reliģiskiem aizspriedumiem    
nav jābūt militāriem, tie var būt     
arī “sabiedriski”.  Es, piemēram, ne -
 varu iet pie dievgalda Romas kato-
ļu baznīcā, jo neesmu katolis, bet 
nevaru arī iet pie dievgalda savā 
dzimtajā luterāņu baznīcā, vismaz 
Latvijā ne, jo Latvijas evaņģeliski 
luteriskā Baznīca, lūk, ir paziņo -
jusi, ka geji vispār nedrīkst iet pie 
dievgalda. Tā ir pietiekami kon-
krēta diskriminācija, kuŗas pama -
tā tomēr nav nekā tāda, ko es va  -
rētu mainīt.  Vēl atceros, ka pirms 
pāris gadiem anglikāņu draudzi, 
kuŗas loceklis esmu bijis jau 20 ga  -
dus, apmeklēja menonītu ģime -  
ne.  Ģimenes tēvs bija mācītājs, un 
mū su draudzē viņš varēja teikt 
spre diķi, bet pie dievgalda neva -
rēja nākt, jo mūsu dievgalda pro-
cess acīmredzot viņam likās “ne -
pareizs”,  kaut arī visās kristīgajās 
baznīcās dievgalds tomēr ir pama-

tots vienā un tajā pašā domā par 
Jēzus miesu un asinīm. 

Tas ir ļoti skumji, jo visās reliģi-
jās, tostarp islāmā, centrālā mā  cī -
ba tomēr ir tā pati “mīli savu tu   vā-
ko”.  Jādomā, ka Jēzus, Muhameds 
un citi reliģiju tēvi nemaz nebūtu 
priecīgi par to, ka viņu vārdā cil -
vēki nodarbojas ar masu slepka-
vībām. Diez vai Jēzus būtu īpaši 
laimīgs par to, ka amerikāņi katru 
kauju    un bezmaz vai katru ieroci 
“svētī” Dieva vārdā.  Irakas kaŗa 
lai kā daudz bija dzirdams par zal-
dātiem, kuŗi kaut kāda iemesla pēc 
nevēlējās piedalīties, piemēram, 
lūgšanā pirms ēdienreizes un tā -
pēc tapa no savas kopienas iz -
stumti.  Arī tas nu nav īpaši “kris-
tīgs” process.

Ja savukārt runājam par rasismu, 
tad Amerikā dzīvojošie lasītāji 
daudz un citur dzīvojošie vismaz 
mazliet būs dzirdējuši par noti-
kumiem Misūri pavalsts Ferguso-
nas pilsētā, kur pirms vairākām 
nedēļām policists nošāva neap bru-
ņotu tumšādainu jaunieti. Kopš tā 
brīža mazo pilsētiņu ir plosījuši 
nepārtraukti protesti, uz kuŗiem 
vismaz sākumā pilsēta reaģēja ar 
gluži militāru attieksmi.  Te runa 
nav par rasismu, runa ir par to, ka, 
beidzoties kaŗiem Afgānistānā un 
Irakā, ASV bruņotie spēki konsta-
tēja, ka to rīcībā ir visāda veida 
te chnika, kas kaŗošanai vairs nav 
vajadzīga, un tāpēc to var atdot 
paš valdībām. Iznākumā pat ļoti 
ma    zās pilsētiņās mūsdienās ir      
līdz zobiem bruņoti transporta 
līdzekļi, kas domāti izmantošanai 
territorijās, kuŗās sprāgst mīnas    
un cita veida sprāgstvielas.  Lasītāji, 
kas notikumus Fergusonā ir re  - 
d zējuši televīzijā vai tīmeklī, zina, 
ka pirmajās dienās pret miermīlī-
gajiem protestētājiem kaŗa bruņās 
tērpušies policisti vērsa ieročus,      
un turpat bija arī nule minētie 
transporta līdzekļi. Paskatieties 
tīmeklī, atradīsit pietiekami daudz 

attēlu, kuŗos zaldāti Irakā salīdzi -
nāti ar policistiem Fergusonā. At -
baidoši, jo policistu uzdevums to -
mēr ir uzturēt mieru, nevis, pie-
dodiet, mērīties, kuŗam ir lielāks 
un atbaidošāks stroķis. 

Taču plašākā nozīmē Ferguso -  
nā notiekošā pamatā tomēr ir un 
paliek prasts un lēts rasisms.  Zi   ņo-
jot par notikumiem Fergusonā, 
starp citu, ir konstatēts, ka tum š-
ādaini cilvēki šai pilsētā tiek aiztu-
rēti par dažādiem pārkāpumiem, 
īstiem vai iedomātiem, daudz bie -
žāk nekā citi.  Tā domāt liek, pie -
mē ram, stāsts par Seintluisas ap -
gabala policijas kapteini, kuŗš sa -
viem policistiem konkrēti licis 
aizturēt tumšādainus cilvēkus, iz -
mantojot tādus tekstus kā “patai  - 
s īsim šito par melnu dienu” un 
“pa  darīsim mūsu cietuma kame -
ras krāsainākas”. Labi, kapteinis 
tāpēc tika padzīts no amata, taču 
tas ir kliedzošs rasisms un līdz ar    
to nosodāms.

Fergusonā 67 procenti iedzīvo-
tāju ir tumšādaini, bet pilsētas     
mērs ir baltādains, pilsētas polici -
jas komandieris ir baltādains, no 
pilsētas 53 policistiem tikai trīs ir 
tumšādaini, visa skolas padome ir 
baltādaina u.tml.  Tādos apstākļos 
nav pārsteigums, ja kāds policists 
pēkšņi pauž domu, ka vienā jaukā 
dienā būtu sevišķi jācenšas aiztu -
rēt tieši tumšādainus cilvēkus, jo 
cietuma kamerām vajadzētu būt 
“krāsainākām”. Nepārsteidz arī    
tas, ka atbilstoši Federālā izmeklē-
šanas biroja (FIB) statistikai, pērn 
86 procenti visu apturēto automo-
biļu vadītāju bijuši tumšādaini, un 
93 procenti  apturēto automašīnu 
arestētie vadītāji bijuši tumšādaini.  
Vispār 85 procenti no visiem Fer-
gusonā apcietinātajiem cilvēkiem 
bija tumšādaini, kā arī 92 procenti 
to, kuŗi aizturēti par “huliganis -
mu”, bija tumšādaini. Atkārtosim:  
Fergusonā tumšādaino cilvēku ir 
67 procenti iedzīvotāju.  86, 93, 85 

un 92 ir vairāk nekā 67.  Tas nav un 
nevar būt tāpēc, ka tumšādaini cil -
vēki automatiski kaut kā būtu ne   rāt-
nāki vai noziedzīgāki par pārē jiem.

Starp citu, šajās nedēļās ziņots,  
ka pēdējo reizi, kad Fergusonā no -
tikušas pašvaldību vēlēšanas, tajās 
piedalījušies tikai seši (!) procenti 
tumšādaino iedzīvotāju. Policista 
amats nav vēlēts amats, taču mērs 
ir vēlēta amatpersona, skolas pa  -
domes locekļi ir vēlētas amatper-
sonas, un pilsētas domes locekļi 
(seši, tumšādains ir viens) ir vēlētas 
amatpersonas.  Pozitīvā nozīmē zi -
 ņots, ka protestu laikā aktīvisti ir 
centušies piereģistrēt daudz lielā -
ku skaitu vēlētāju, tāpat pilsētas 
policijas vadība ir izteikusies, ka 
laikam jau būs jācenšas sameklēt 
vēl kādus tumšādainus cilvēkus, 
kuŗi varētu strādāt par policistiem.  
Protams, ir iemesls padomāt, vai 
būs īpaši daudz cilvēku, kas gribēs 
strādāt sistēmā, kuŗā reizēm runa 
ir par “melnām dienām” un “krā -
sainām cietuma kamerām”, taču 
neviens nešaubās, ka lielo protestu 
pamatā tomēr ir pārliecība, ka     
pret tumšādainiem cilvēkiem pil -
sēta un tās policija izturas citādi – 
negātīvāk.  Tā ir diskriminācija.  
Tas ir rasisms.

Ne reizi vien esmu rakstījis, ka 
diskriminācija vienmēr ir nera - 
cio nāla.  Cilvēks vispirms ir cil -
vēks, tikai pēc tam viņš ir vīrietis 
vai sieviete, tumšādains vai balt -
ād ains, Romas katolis vai meno-
nīts, arabs vai izraēlietis, gejs vai 
he   te roseksuālis u.tml.  Katru reizi, 
kad kādam tiek teikts, ka viņš ir 
kaut kādā nozīmē “nepareizs”, tā ir 
diskriminācija, tie ir aizspriedumi. 
Īstenībā – tas ir grēks.  Pasaule būtu 
daudz labāka, ja tās iedzīvotājiem 
tomēr izdotos atbrīvoties no rasi s-
ma, seksisma, homofobijas, anti se-
mītisma un visa pārējā, kas grauj 
kopienas un liek cilvēkiem naido-
ties.  “Mīli savu tuvāko.”  Tā nav 
sa  rež ģīta gudrība.



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris12

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 

Šoreiz gribas pievērst uzma-
nību cienījamam literāram diž -
darbam un pie viena, mazai, bet 
mīļai un šarmantai mācīb grā  ma-
 tiņai. Ja kādam Gulivera ie  vie-
tošana starp liliputiem vai ve  co 
laiku filmu Pata nostatīšana bla-
kus Patašonam liekas jocīga, lai 
jau! 

Ideoloģiski nepieņemtajam,  
bet kādreiz arī pa prātīgam vār -
d am pateikušajam Andrejam 
Upītim, visai čaklam rakstnie-
kam, piedēvē atziņu, ka bez liela 
darba nerodas lieli darbi. Inga 
Ābele (dzim.1972.g.), kas kopš 
2008. gadā izdotā romāna Pai  -
sums varbūt bija retāk pama -
nāma, izrādās, aizgājušos gados 
veikusi apjomīgu izpētes darbu. 
Viņa iepazinusies ar četrdesmit 
avotiem, galvenokārt grāmatām, 
par 19. gs. beigu un 20. gs. sā  -
kuma Latgali, par tā laika Ro -
mas katoļu Baznīcas hierarchiju, 
rituāliem un ieražām un it īpaši 
par „baznīckunga” Franča Tra -
suna dzīvi un nožēlojamo mūža 
galu, kad Baznīca viņu atstūma 
un ekskomūnicēja. Inga Ābele 
apguvusi arī plašu latgaļu apvid-
vārdu un Latgalē lietotu svešvār-
du krājumu. Viņas jaunā romāna 
Klūgu mūks beigās šo vārdu 
alfabētiskais saraksts kopā ar lat-
viskajiem ekvivalentiem piepil -
da turpat piecas lappuses. Šie 
vārdi romāna tekstā nav sablī -
vēti gluži tik cieši kā par grūt-
saprotamību izslavinātajā Ilonas 
Leimanes Vilkaču mantiniecē, 
bet „baltiešiem” svešādo vidi tie 
iezīmē veikli. Lai Klūgu mūks 
kļūst par pamācīgu mājienu 
rakst   niekiem, kas it kā raksta 
„no sirds”, bet bez sagatavo ša nās!

Klūgu mūka sākumā tieka-
mies ar Franci Trasunu, kuŗu 
autore laikam piesardzības labad 
(lai tikai neizteiktos kas nepa-
reizs!) viscaur sauc par Franci 
Sebaldu, Rīgā Lieldienu svēt-
dienā,1926. gada 4. aprīlī. Viņš  
ir slims un nelaimīgs, jo ne vien 
zaudējis savu garīdznieka amatu, 
bet tiek pat izraidīts no svētku 
dievkalpojuma, kur būtu gribē -
jis piedalīties kaut vai kā vien-
kāršs dievlūdzējs. Pirmās noda-
ļas nolūks ir lasītāju ieintriģēt: ko 
tad Sebalds tādu traku nodarījis, 
ka viņš tiek pazudināts? Tomēr 
jau 34. lappusē  lasītājs mana, ka 
līdz atbildei būs jāgaida vēl ilgi, 
jo notiek liela atkāpe laikā. Tie-
kam iepazīstināti ar Franča ve -

Darbs un darbiņš
Inga Ābele, Klūgu mūks, romāns, apgāds „Dienas Grāmata, 2014. g., 432 lpp. Tenis Ulmanis, Vieglā ābece, 

izdota 2014. g. Rīgā ar autora mazmeitas Rotas Dālderes-Otto ierosinājumu un atbalstu, 56 lpp.

cākiem un radiem 19. gs. 60. 
gadu sākumā, skatāmies sociālo 
un saimniecisko vidi, kādā vi  -
ņiem nākas dzīvot, līdz kamēr 
51. lappusē, kad esam nonākuši 
līdz 1864. gada 4. oktobrim, 
Fran cis vēl tikai piedzimst. Tālāk 
sekojam Franča mūža ritumam 
rātnā chronoloģiskā secībā, līdz 
pie īsti zinīga kopskata uz viņu 
nonākam pēc 377. lappuses, kur 
esam atpakaļ 1926. gada aprīlī, 
Franča nāves mēnesī, ar ko grā-
mata sākās.

Vai virsraksts Klūgu mūks 
attiecināms uz Sebaldu, un vai 
romāns tālab ieklasificējams bio-
grafisko romānu katēgorijā? – 
Atbilde „jā” būs pareiza tikai da  -
ļēji. Latviešu literārās valodas 
vārdnīcā lasām, ka klūga ir „lo  -
kans, elastīgs (parasti kārkla) 
zars, ko izmanto pinumiem”. Bet, 
pat ja paplašinām vārda „mūks” 
nozīmi un esam gatavi ar šo vār-
du apzīmēt jebkuŗu katoļu ga -
rīdznieku, ar klūgām rodas grū-
tības. Vai tad Sebalda traģēdijas 
iemesls nebija tieši tas, ka viņš 
nebija pietiekami lokans un 
elastīgs kā klūga savās attiecī - 
bās ar archibīskapu Ildefransu 
un citiem Baznīcas varasvī riem? 
Klūgas tekstā ir iestrādātas daž -
dažādos veidos un kontekstos: ir 
klūgu šūpulis (58.), klūgu grozs 
(60.), klūgu pīšana (68.-69.), mū -
  ki sev taisa mājas no klūgām 
(207.), bet zīmīgāko atslēgu uz 
rakstnieces domu gaitu rodam 
282. lappusē, kur viņa runā par 
Latgalē bieži satopamo „ceļu 
krustu ar krucifiksu, ar Klūgu 
mūku”. Vārdnīciņā grāmatas bei-
gās savukārt lasām, ka viena      
no vārda „mūka” (gan sieviešu 
dzim tē) nozīmēm Latgalē esot 
„Pestītāja figūra, mocekļa tēls 
krucifiksa centrā”. Varam jau, ja 
vēlamies, arī Sebaldā saskatīt 
mo  cekļa tēlu, tomēr vislabāk 
vedīsies, ja klūgas, mūkus un 
mūkas uzskatīsim par simbolu 
visai Latgalei un tās katolicis- 
m am. „Latgola ir klūgu stāsts,” 
lasām 405. lappusē.

Romānam ir it kā divi fokusi: 
Sebalda persona un liktenis ir 
viens, bet latgaliskā un katoliskā 
vide – otrs. Protams, nevienu sa -
 ce rējuma varoni jau nevaram 
iepazīt ārpus laikmeta un vides 
konteksta, kādā viņš darbojas, 
tomēr Ābelei romānā šis kon-
teksts bieži izvēršas par do  mi-
nējošo.

Tas ir reizē romāna spēks un 
vājums. Spēks tas ir tādā ziņā,      
ka grāmatai ir milzīga informā-
tīvā jeb izziņas vērtība. Jādomā, 
ka Janīnas Kursītes grāmatas  
Kāzas Latgalē (2008.) iespaidā  
būs tapušas pašas par sevi spo -
žas nodaļas par Franča brāļa 
Jezupa braukšanu sievu lūkoties 
(115.-125.) un par Jezupa kāzām 
(125.-130.), bet, lai to visu izla sī-
tu, lasītājam no galvenā varoņa 
Franča jāšķiŗas uz vairākiem 
desmitiem lappušu, līdz Francis 
beidzot atkal parādās (159.). 
Rakstniecei, liekas, bijis žēl  
daudz no pētījumu gaitā izzinā -
tā atstāt ārpusē, viņa zina stāstīt 
gan par aeronautiku (195.) un 

natrija drupināšanu (199.), gan, 
lai illustrētu latgaliešu ģimeņu 
bērnu augsto skaitu un augsto 
mirstības līmeni, viņa nosauc 
kā  das saturam nenozīmīgas ģi -
me nes bērnu vārdus un dzim-
šanas un miršanas datus (316.). 

Cik precīzi Inga Ābele parā-
dījusi Franča Sebalda (Trasuna) 
nominālos un faktiskos krišanas 
iemeslus? Uz šo jautājumu atbil-
di ietekmēs gan lasītāja konfe-
sionālā piederība, gan viņa Lat -
vijas vēstures un Latvijas Romas 
katoļu Baznīcas vēstures pārzi-
nāšana. Kā ar Trasunu saistītās 
norisēs necik pamatīgi pirms 
romāna lasīšanas neiedziļinājies 
luterānis mēdzu uzskatīt viņu 
par Latvijas (ne tikai Latgales) 
nacionālistu, kas iestājas par t.s. 
Vitebskas guberņas pievieno ša-
nos pārējai Latvijai un kam bija 
nepatika pret poļu dominanci 
Latgales katolicismā. Viens no 
romānā visvairāk atkārtojiem 
vārdiem latgaliešu izloksnē ir 
„pūļi” (poļi). Tas vedināt vedina 
uz romāna varoņa iztēlošanos 
par sava ceļa gājēja konfliktu ar 
pūli, šī vārda nozīmē t.s. baltiešu 
valodā. Nu, tas tomēr tā drusku 
vienkāršoti...

  Kā tad palika: vai Ingas Ābe-
les lielais darbs (t.i., piepūle) 
novedis pie liela darba (iznā ku -
ma)? Patiktos romānu saukt par 
vērtīgu, cienījamu, par vienu no 
jaunākā laika redzamākajiem 
latviešu vēsturiski biografiska-
jiem romāniem. Lai gods Ingai 
Ābelei! Lieluma ābolā viņa ko -
dusi grāmatas sākumā (līdz 
34.lpp.) un vēlreiz beigās (sākot 
ar 377.lpp.). Nepilnīga cilvēka 
galīgā tuvošanās Dievam caur 
nāvi attēlota ar gandrīz nepār-
spējamu iejūtu.

*** 
 Jūnija beigās ar mūsu laik-

raksta redakcijas starpniecību 
saņēmu vēstuli no Rotas Otto 
Kanadā. Otto kundze rakstīja: 
„Krāmējoties bēniņos, starp ve  -
ciem papīriem atradu sava vec-
tēva Teņa Ulmaņa (nav radnie-
cības ar prezidentu Kārli) sen 
aizmirstu ābeces manuskriptu. 
Tas bija rakstīts uz daždažādām 
papīra lapām ap 1946. vai 1947. 
gadu Hanavas bēgļu nometnē,   
jo 1949.gadā izceļojām kā lauk-
strādnieki. Toreiz nebija līdzek-
ļu, lai ābeci izdotu, un Latvija 
nebija brīva.

 Pagājušā gada pavasarī grie -
zos pie tipografijas “Ulma”, lai 
atrod illustrātoru un rediģētā -   
ju un lai grāmatu izdod. Mans 
norādījums bija, lai ābece atbil- 
s tu tam laikam, kad tā tika rakstī-
ta. Šī gada sākumā ābece iznāca 
1000 eksemplāros. Ikviena Lat-
vijas skola saņēma vienu ābeci. 
Tādu skolu esot 830. Brīvā tirgū 
grāmata neparādīsies. Ābece var-
būt tiks uzskatīta par vecmo -
dīgu, jo tā tika sarakstīta gandrīz 
pirms 70 gadiem. Bet vismaz 
Teņa Ulmaņa vēlēšanās tika 
izpildīta.”

Ābecīte ir ārkārtīgi pievilcīgs 
seno laiku pietuvinājums mūs-
dienām. Sajūta tās pārlapotājam 
var būt tāda, it kā viņš nupat pa 

Miera vai Barona ielu Rīgā būtu 
pavizinājies ar restaurēto 1901. 
gada retro tramvaju vai it kā viņš 
nupat būtu noskatījies pirms 
dažiem gadiem godalgoto mēmo 
filmu atdarinājumu Māksli-
nieks. Mazmeita Otto kundze 
runā par 70 gadu vecu pagātni, 
bet daži momenti ābecītē liek 
domāt kaut vai par visu simtu. 
Īsā Ulmaņa biografijā lasām, ka 
ābeces sastādītājs (1869 - 1955) 
darbojies par skolotāju Valmierā 
un citur tikai līdz 1908.gadam, 
jau šai laikā sastādot un izdodot 
kādu Vieglo ābeci. Vedas domāt, 
ka 20. gs. 40. gados pārstrādātā 
Vieglā ābece – latīņu, ne vairs 
gotu burtiem iespiesta – sagla-
bājusi vairākas sākotnējās Vieg-
lās ābeces īpašības. 

Īstenībā turpat vai vienīgais 
moments, kas sakļaujas ar mūs-
dienu bērnu pasaules pieredzi 
un izjūtu, ietverts ābeces virs-
rakstā. Kāda procesa, šai gadī-
jumā lasītmācīšanās, nosaukša -
na par vieglu, pat ja tas nemaz  
tik viegls nav, sasaucas ar mūs-
dienīgajiem „mārketinga” trikiem. 
Bet turpat jau zem grāmatas 
virsraksta uz vāka un titullapā 
skatāma lakatiņā, blūzē un lin- 
d rakos tērpusies māmiņa strādā-
jam pie vērpjamā ratiņa, kamēr 
viņai blakus puisēns pastalās 
veŗas lielā grāmatā. Tālāk skatām 
bērniņu šūpulītī, siena savākša-
nas ainu un ļoti daudz Latvijas 
faunas, mazāk jau floras. Pilsēt-
niecisks ir viens pats zīmējums: 
mazpilsētas iela ar zemiem na- 
m iem abās pusēs un bez jebkā-
das satiksmes. Vienīgais techni-
kas „sasniegums” redzams lap-
pu sē, kur jaunajam lasītājam jā  -
sarod ar burtu f : tas ir telefons. 
Uz   zīmētais telefons izskatās kā   
iz mūzeja vitrīnas izņemts: tam 
ir ciparnīca, zvans un dakša, uz 
kuŗas uzguldīta smagnēja klau-
sule ar ierunājamo trubu vienā 
galā. Illustrātore Anita Marke -
viča pasūtinātājas uzdevumu 
zīmēt pagātnei, ne tagadnei vei-
kusi teicami.

Jāpasaka vēl daži vārdi par  
tekstiem, kuŗu nolūks ir palīdzēt 

iegaumēt apgūstamo burtu. 
Ģimenes ābecītē liekas būt ne 
mazāk kuplas kā nupat apskatī-
tajā Klūgu mūkā. Jau minētā f 
burta valkātājai Sofijai bijuši 
deviņi brāļi: Francis, Rudolfs, 
Olafs utt.. Savukārt h burta īpaš-
niecēm Helēnai un Hermīnai 
esot astoņi brāļi: Haralds, Hel-
muts, Helmans utt. No savas bēr  -
nības vēl atceros, ka burtā ģ ie   -
manījos caur teikumiem:     „Ģirts 
ar ģelzi iegrieza pirkstā. Ģirts 
paģība.” Tāpēc, kad vien iegadās 
iemest aci kādā jaunāku laiku 
ābecē, mēdzu uzmeklēt ģ burtu, 
lai redzētu, ko ābeces autors mā -
 cējis sagudrot. Mūsdienu ģirti 
rotaļāšanās vietā ar ģelzi tica -
māk spēlē ģitaru un vairs ne -
ģībst. Mūsu Tenis Ulmanis ģ 
burtam pievērš minimālu uz  -
manību un pasaka tikai, ka tēvs, 
māte un bērni kopā ir ģimene. – 
Skaisti archaiski Ulmanim ir 
datīva veidojumi: „Suņam liela 
aste. Jāņam lielā ielā jauna māja. 
Pēteŗam pierē liela pumpa.” 

Skaisti ir glītrakstīto burtu un 
vārdu paraugi ābecītes pēdējās 
piecās lappusēs. Kopš bērni vairs 
neraksta ar tintes trauciņā iemēr-
camām tērauda spalvām, biezās 
burtos uz leju vērstās vertikālās 
līnijas un kontrastējošās plānās 
un graciozās uz augšu virzītās 
vairs nav panākamas.

Ir skaidrs, ka tikai gaužām retā 
no 830 Latvijas pamatskolām 
skolotājas uzdāvātās ābecītes iz -
mantos mācīšanai lasīt. Pašrei-
zējā lielu formātu, krāšņu krā-
sainu illustrāciju un grafisku tri-
ku un izraibinājumu laikmetā      
lai vien latviešu bērni mācās no 
ierastās grāmatrūpnieciskās pro-
dukcijas! Tomēr jācer, ka daža 
lasītmācītāja vai dažs vēstures 
skolotājs reizi pa reizei iepazīs-
tinās savus audzēkņus arī ar Te -
ņa Ulmaņa ābeci. Ulmaņa vei-
kums varbūt ir mazs salīdzi nā-
jumā ar to pašu Klūgu mūku, 
bet liels ir viņa mazmeitas dās-
nums, ar grāmatiņas sagādāša -
nu un izplatīšanu godinot sava 
vectēva piemiņu.

EDUARDS
SILKALNS



LAIKS 132014. ga da 30. augusts – 5. septembris

SALLIJA
BENFELDE

Divas partijas ir pulcējušas vai 
nu krietnu bariņu bijušo polītiķu 
no dažādām partijām, arī no tā -
dām, kuŗu sen jau vairs nav, vai arī 
vēlēšanu apgabala līdeŗos ir cilvēki 
ar zināmiem vārdiem, bet pārējie 
deputātu kandidāti ir jaunpienā-
cēji polītikā.

Partija un cilvēki. Vēlēšanās 
pie  dalās ar 6. kārtas numuru un 
kopā visos piecos vēlēšanu ap  - 
ga balos sarakstā ir 106 deputātu 
kan  didāti. Rīgas vēlēšanu apgaba-
lā ar pirmo numuru startē šīs par-
 tijas veidotājs Ainārs Šlesers. Vid -
zemes vēlēšanu apgabalā pirmais 
ir bijušais Eiropas Parlamenta de  -
putāts (ievēlēts no LPP/LC), biju-
š ais ministru prezidents (2007-
2009), bijušais iekšlietu (2006-
2007) un finanču (1998-1999) 
mi    nistrs Ivars Godmanis, Kur  ze-
mē – bijušais vairāku Saeimu de  -
putāts, bijušais Saeimas Prezidija 
priekšsēdis (1998-2002), bijušais 
TB/LNNK vadītājs (2002-2006), 
kas no partijas izstājās 2011. gadā, - 
Jānis Straume. Zemgalē ar pirmo 
numuru kandidē bijušās Tautas 
partijas biedrs, deputāts vairākās 
Saeimās, bijušais ministru prezi-
dents (2004-2007) un bijušais 
zemkopības (1999-2000) un eko -
nomikas (2000-2002) ministrs Ai   -
gars Kalvītis, bet Latgalē pirmais 
saraksta numurs ir pirmais at  -
jaunotās Latvijas ārlietu ministrs 
(1990-1992), bijušais vairāku Sa -
eimu deputāts, Tautas saskaņas 
par  tijas (TSP) polītiķis un arī va -
dītājs, kas 2005. gadā pēc TSP ie  -
kļaušanās Saskaņas centrā pameta 
polītiku, bet 2011. gadā atgriezās, 
lai neveiksmīgi piedalītos 11. Sa -
eimas ārkārtas vēlēšanā kā Šle -
sera Reformu partijas LPP/LC 
kan didāts, - Jānis Jurkāns.

Partiju Vienoti Latvijai lielā mē -
rā varētu dēvēt par „bijušo polīti -
ķu partiju”, kas apvieno ne tikai 
dažādu uzskatu cilvēkus, bet vie -
nā sarakstā ir sapulcējusi polīti-
ķus, kuŗiem savulaik uzskati un 
nostāja ir bijuši pilnīgi pretēji, – 
piemēram, Jānim Jurkānam un 
Jānim Straumem agrāk pārliecība 
nacionālajā, pilsonības un valodu 
jautājumā bija gandrīz naidīga. 
Līdz ar pieciem visiem zināmiem 
bijušiem polītiķiem daudzi depu -
tātu kandidāti sarakstā ir plašā-
kam vēlētāju lokam nepazīstami 
cilvēki, un arī viņu polītiskā no -
stāja nav skaidra un zināma.

Tātad Rīgas vēlēšanu apgabalā 
pirmais deputāta kandidāts ir 
Ainārs Šlesers. Ilgus gadus Šle -
sers tika dēvēts par oligarchu un 
līdzās Šķēlem un Lembergam tika 
uzskatīts par vienu no trim „A”, 
kas savās interesēs pārvalda Lat-
viju, ar viņa biografiju ir saistīti 
daudzi minējumi un neskaidrī-

12. Saeimas vēlēšanas
Partijas, kandidāti un solījumi II

bas, jo savu biznesa karjēru viņš 
sāka jau 1990. gadā Norvēģijā, va -
dīja Latvijas-Norvēģijas kopuz-
ņēmumu „Latvijas informācijas 
un tirdzniecības centrs” un ieguva 
biznesa partneŗus, ar kuŗiem ko -
pā pag. gs. 90. gadu vidū sāka 
uzņēmējdarbību Latvijā, sekmē -
jot norvēģu mazumtirdzniecības 
uzņēmumu ienākšanu Latvijā. 
Kopš 1997. gada Šlesers ir iekļauts 
miljonāru sarakstā, bet skaidrības 
par viņa mantisko stāvokli pašlaik 
nav. Savulaik viņš izveidoja Jauno 
partiju, no tās tika ievēlēts Saeimā 
(1998), partija sašķēlās, un 2000. 
gadā Šlesers no tās tika izslēgts. 
2001. gadā viņš izveidoja Jauno 
kristīgo partiju, bet pēc tam, 2002. 
gadā, - Latvijas Pirmo partiju (LPP), 
no kuŗas tika ievēlēts Sa   eimā. 2007. 
gadā Šlesera vadītā LPP apvienojās 
ar Latvijas ceļu (LC) un kļuva par 
partijas LPP/LC līdzpriekšsēdi. 

2009. gadā Šlesers piedalījās 
pašvaldību vēlēšanās, kļuva par 
Rīgas domes deputātu, viņa parti-
ja izveidoja koaliciju ar Saskaņas 
centru, pats viņš kļuva par Nila 
Ušakova vietnieku. Jau 2009. gada 
novembrī LPP/LC kongresā, kur 
A. Šleseru ievēlēja par partijas vie-
nīgo priekšsēdi, viņš pieteica sevi 
par LPP/LC 10. Saeimas vēlēšanu 
saraksta līderi, turklāt izvirzot 
mērķi gāzt tobrīd pie varas esošo 
Valda Dombrovska valdību un 
ieņemt ministru prezidenta ama-
tu. Saeimas vēlēšanās LPP/LC pie-
dalījās apvienībā Par Labu Latviju, 
kuŗa pieteica A. Šleseru par mi -
nistru prezidenta amata kandi-
dātu. Vēlēšanu kampaņa tika vei -
dota ap Šlesera tēlu. Pēc šīs kam -
paņas A. Šlesers ieguva iesauku  
„Buldozers”. 2010. gada oktobrī 
viņš tika ievēlēts 10. Saeimā no 
ap   vienības saraksta ar pārlieci -
noši labāko rezultātu Rīgas vēlē-
šanu apgabalā, tomēr sarakstam 
kopumā vēlēšanās lāgā neveicās, 
un, lai gan priekšvēlēšanu kam-
paņā tika veikti ievērojami finan-
ču ieguldījumi, tas ieguva tikai 
astoņas vietas parlamentā. 2011. 
gada 11. Saeimas ārkārtas vēlēša-
nās A. Šlesera vadītā partija pie-
dalījās ar nosaukumu Šlesera Re  -
formu partija LPP/LC. Milzīgie 
finanču ieguldījumi priekš vēlē-
šanu kampaņā nelīdzēja - rezultāti 
bija pieticīgi, un saraksts nepār-
varēja 5% barjēru. 

2013. gada decembrī A. Šlesers 
atgriezās polītikā, vispirms iestā -
jies partijā Vienoti Latvijai, bet pēc 
tam kļuva par tās priekšsēdi. Sa -
vas polītiskās karjēras laikā Šlesers 
ir bijis gan satiksmes, gan ekono-
mikas ministrs un ir bijis iesais- 
tīts vairākos skandalos, – tā sau k-
tajā Jūrmalgeitā, kuŗas krimi nāl-
lietā viņš bija liecinieka statusā; 
būdams satiksmes ministrs, viņš  
iecēla valdē ministrijas pārraudzī-
bā strādājošās AS „Pasažieŗu vil-
ciens” valdē sava šofeŗa dēlu. Na  -
cionālajā jautājumā Šlesers bieži ir 
bijis noskaņots pret latviskuma, 
valodas un pilsonības risinā ju- 
m iem, ko atbalstījusi valsts. Šobrīd 
Šlesers ir pārliecināts, ka Saskaņas 
centram ir jābūt  nākamajā valdī-
bā. Kā zināms, viņš ir arī uzturē-
šanās atļauju tirgošanas idejas 
autors – par zināmu summu no  -
pērkot Latvijā nekustamo īpašu-

mu, var saņemt uzturēšanās at  -
ļauju. Savulaik Šlesers nav slēpis, 
ka pats ir ieinteresēts tādā kārtībā. 
Intervijā Neatkarīgajai Rīta Avīzei 
(NRA) pagājušā gada oktobrī  viņš 
sacīja: “Strādāju ar projektiem, kas 
saistīti ar nekustamo īpašumu,     
kā arī ar transporta jomu. (..) Tieši 
tā. Esmu personiski ieinteresēts.” 

Priekšvēlēšanu programma. 
Savā programmā partija raksta: 
„Mūsu mērķis – panākt, lai Latvija 
nākamajos 10 gados izraujas no 
atpalicības Eiropas Savienībā un 
sabiedrības vairākums sasniedz 
pilnvērtīgu Eiropas vidējo dzīves 
līmeni. Lai sasniegtu mērķi, mēs 
balstīsimies uz trim pamatprinci-
piem:1. Latvijas turpmākā attīstī-
ba un drošība ir iespējama tikai 
saistībā ar Eiropas Savienības iz  -
augsmi un dalību NATO. 2. Lat-
vijas tautas labklājība nākotnē ir 
iespējama,  tikai pastāvot nācijas 
izlīgumam. 3. Latvijas izaugsme 
līdz Eiropas vidējam līmenim ir 
īstenojama,  tikai radot un uzlabo-
jot darbavietas.” 

Rakstītajam kopumā varētu pie-
 krist, vienīgi jautājums par nācijas 
izlīgumu nav gluži skaidrs. Šlesers 
publiski ir paudis, ka nākamā val-
dība “jāveido uz nācijas izlīguma 
pamata Saskaņas centram kopā ar 
Vienotību un Zaļo un Zemnieku 
sa  vienību”. Nacionālajai apvienī-
bai valdībā viņš neredz vietu. Sa -
vukār šogad intervijā NRA viņš 
savu redzējumu par nācijas izlī-
gumu skaidro plašāk: “Tāpēc es 
nācijas izlīgumā aicinu iesaistīties 
visus tos, kuŗi uzskata, ka, paturot 
latviešu valodu par vienīgo valsts 
valodu, mums neatkarīgi no tau-
tības jābūt vienai nācijai. Es uz -
skatu, ka Saskaņai ir jābūt nā  ka-
majā valdībā. Bet, pirms viņi tur 
nokļūst, viņiem ir jāizdara izvēle, 
jāparakstās zem šiem nācijas izlī-
guma principiem. Lai latviešiem, 
kuŗi ir nobažījušies par to, kas 
notiks, ja Saskaņa nāks pie varas, 
tiek sniegta atbilde pirms vēlēša-
nām. Lai izslēgtu valdības dek la-
rācijas stiķēšanu pēc vēlēšanām, 
kur katrs ievelk savu sarkano 
līniju.” Protams, kopumā Šlesera 
sacītajam varētu piekrist, diemžēl 
reālajā dzīvē tas vien, ja kāda par -
tija piekrīt, ka latviešu valodai 
jābūt vienīgajai valsts valodai, ne  -
nozīmē, ka tās rīcība nevēršas  uz 
Kremļa ietekmes palielināšanu 
Latvijā. 

Ar pārējām programmas da -
ļām, kas skaŗ enerģētiku un tās 
ne  atkarības palielināšanu, sociālo 
taisnīgumu, veselības aprūpi, iz  -
glītību un lauksaimniecību, ko -
pumā (ar dažiem izņēmumiem) 
varētu piekrist, tomēr piesardzī -
bu vieš tas, ka programmā nav    
ne vārda par nacionālu valsti un 
kultūru. Šķiet, ka partija vēlas 
veidot kosmopolītisku, globālu 
valsti, kuŗā nozīme ir labklājībai 
un naudai, bet garīgo vērtību nav. 
Zinot savdabīgās Aināra Šlesera 
saimniekošanas metodes, kas bieži 
ir balansējušas uz  likuma robežas 
un pavisam noteikti ik pa brīdim 
ir pārkāpušas ētikas robežas, jā -
bažījas, vai  Vienoti Latvijai patie-
sī   bā nav vienoti naudai, varai un 
mantai, bet pārējais ir tikai skaisti, 
tukši vārdi.

(Turpmāk vēl)

Polītikā dzen… testosterons
Laikraksta Latvijas Avīze žurnāliste Māra Libeka aptaujājusi 

sociologu Aigaru Freimani, sociālantropologu Robertu Ķīli un 
psīchoterapeutu Artūru Utinānu, lai, ieskatoties cilvēku per so - 
nī bas dzīlēs, izprastu, kāpēc viņi mēģina atgriezties polītikā. Lūk, 
ko saka psīchoterapeuts A. Utināns: “Cilvēkiem ir instinkts tiek-
ties pēc sociālā statusa, turklāt tas ir izteiktāks vīriešiem nekā sie-
vietēm, jo vīriešiem ir vairāk vīrišķā dzimumhormona testostero-
na. Šleseram ir īpaši spēcīga šī hormona dziņa, par ko liecina viņa 
aktīvā darbošanās. Lai atkal tiktu pie varas,” secina psīchoterapeuts 
un par izņēmumu sievišķajā sugā min hiēnas, kur mātītes esot 
augstākā rangā nekā jebkuŗš tēviņš. “Tātad vīriešiem ir spēcīgāka 
dziņa pēc varas un viņi ir arī bioloģiski agresīvāki. Sievietes jau 
pārsvarā izvēlas vī   rieti, kam ir augstāks sociālais rangs. (..) Liels ir 
kārdinājums at   griezties vecajās sliedēs. Tāpat kā izlaistajiem cie-
tum niekiem – cietumā viņi apguvuši “spēles noteikumus”, ie  -
mācījušies izdzīvot šajā vidē, bet pēc izkļūšanas brīvībā pārorie n -
tēties uz kaut ko citu nav tik vienkārši. Zinu gadījumus, kad pēc 
dažu partiju sabruk  šanas atsevišķas personas, kas bieži atradušās 
sabiedrības uz   ma nības lokā, nonāca depresijā, no kuŗas mēģināja 
izķepuroties ar garīgo skolotāju palīdzību. Depresija no evolūcijas 
viedokļa ir zau  dētāja pozicija. Tāpēc var apgalvot, ka polītika ir kā 
narkotika. Tā vecā bauda ir ierakstīta smadzenēs, un rodas ilgas 
atkal kaut ko tādu sagaidīt. Ja bijušajam polītiķim nav šī baudas 
aizstājēja citā darbā, ja apmierinājums nav tik liels, kā gribētos, 
tad māc ilgas pēc tā, kas kādreiz bijis labāks. No otras puses, va  -
rētu vaicāt – kāpēc gan lai viņi negribētu atgriezties? Viņu po -
lītiskā pieredze var noderēt. Taču jāuzsveŗ, ka tā pieredze, kas ie -
gūta agrāk, ne vienmēr noder jaunajos apstākļos. Mainīties, apgūt 
jaunu do   mā šanu – tas ir ļoti grūts uzdevums. Kritiskā savu spēju 
analize ir īpaši jāiemācās. Cilvēks ar to nepiedzimst, un arī vecāki 
to neie māca. Neurozinātne ir pesimistiska par cilvēka gribu – 
nereti cil vēks var gribēt no visas sirds, bet neko nevar izdarīt. No 
sevis neizlēksi!”

Aigars Freimanis, sociologs: “Ir 
pē tīts, kā jūtas valsts prezidenti un 
premjēri, kas vairs nav augstajos 
amatos. Atklājās viena lieta, kas pie-
 mīt viņiem visiem, un tā ir amata 
inerce – jo tālāk prom no amata, jo 

izteiktāka iekšējā refleksija, pašpār-
metumi, ko es, amatā būdams, izdarīju 

pareizi un ko – nepareizi. Viņi meklē, ar ko 
varētu lepoties, un cenšas atrast izskaidrojumu tām lie -
tām, kas nav izdarītas. Tā ir tāda iekšēja sevis mocīšana. Es 
to labi zinu no viena bijušā premjera, kuŗam šī tema bija 
aktuāla jebkurā sarunā divu gadu gaŗumā, kopš viņš bija 
projām no amata. Man šķiet, ka viņiem visiem tas mazliet 
nāk klāt. Ja mēs tagad paņemtu atsevišķi bijušās pirmās 
personas izpildvarā Aigaru Kalvīti vai Ivaru Godmani, es 
domāju, ka viņi ir absolūti pārliecināti, ka zina, kas tagad 
valstī ir jādara. Kad jūti, ka daudz kas no tevis atkarīgs, 
ceļas adrenalīna līmenis. Tas ir varas fenomens.”

Roberts Ķīlis, sociālantropologs, bi -
jušais izglītības un zinātnes minis -  

t rs: “Pastāv atšķirība starp to, ko par 
bijušajiem polītiķiem domā vēlē-
tāji un ko – paši polītiķi. Esot iekšā 
polītiskajos procesos, pret zākāša-

nu un nopelšanu ar laiku izstrādā-
jas vai nu zināma imūnitāte, vai arī 

polītiķis sāk domāt, kaut arī tas jocīgi 
izklausās, ka tā ir viņa darba atzinība. Redz, cilvēki viņu 
ir ievērojuši un reaģē. Arī tad, kad viņi vairs nav polītikā, 
viņiem nereti ir sajūta, ka joprojām ir slavenības, jo, lūk, 
uz viņiem atskatās uz ielas, pienāk klāt, lai aprunātos... 
Nodzīšana no polītiskās skatuves nedarbojas kā aiztures 
efekts, bet strādā kā papildu motīvācija. Tā cerība atkal 
nokļūt prožektoru gaismā ir liela. Atkarība no varas, no 
iespējas ietekmēt, būt uzklausītam, vienalga ar smīnu vai 
ķiķināšanu, bet joprojām būt uzmanības centrā, ir spēcīgs 
dzinulis, lai atgrieztos polītikā.”



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris14

Laikam kopš 20. gadsimta sā  -
kuma nav neviena bērna, neru -
nājot par pieaugušajiem, kuŗš 
nebūtu uzaudzis ar Annas Bri-
gaderes „Sprīdīti” un nebūtu to 
lasījis vai redzējis kādā iestudē -
jumā. Mēs visi esam uzauguši ar 
1903. gadā sacerēto pasaku lugu 
„Sprīdītis”, kas  jau ir kļuvis par 
simbolu nemiera garam, mek - 
lē  tājam un atradējam, dzimtās 
puses mīlētājam. Profesionālā 
teātrī gan jau ilgāku laiku nees-
mu redzējis „Sprīdīša” iestudē-
jumu, taču Latvijā un mītnes 
zemēs to labprāt izrāda skolu un 
ama  tieŗu teātŗi.

Lugas materiāls ir dziļš un no  -
tikumiem piesātināts, turklāt ļoti 
latvisks, un tāpēc pie tā ķērušies 
arī komponisti. 1927.gadā Jānis 
Mediņš uzrakstīja operu, savu -
kārt 1968. gadā Arvīds Žilinskis 

Sprīdītis atkal dodas pasaulē
II Kultūras konferenci uzsāk arī ar „Sprīdīti”

sacerēja baletu „Sprīdītis”, ko ie  -
studēja Aleksandrs Lembergs (at  -
jaunojums 1983. gadā) un kas 

bija skatītāju kupli apmeklēts. 
Iecienīta tāpat ir Gunāra Pieša 
1985.gadā uzņemtā filma.

1978. gadā Amerikā pēc Annas 
Brigaderes lugas motīviem An  -
drejs Jansons ar Viļņa Baumaņa 
libretu radīja mūziklu „Sprīdī -
tis”, kas pieredzēja pirmizrādi 
Bo  stonā. Ar to vēlākos gados va -
 rēja iepazīties arī latviešu skatī-
tāji Ņujorkā, Toronto, Melburnā, 
Sidnejā, Minsterē un Gaŗezerā. 
(Titullomā - Nikolais Kārkliņš). 
Angļu valodā „Sprīdīti” iestu dē ja 
arī Rutgers universitātē Ņudžersijā.

Atšķirībā no operas mūziklā 
runātais vārds mijas ar mūzikas 
numuriem. To Andreja Jansona 
darbā ir 41, un tie aizņem pusi 
izrādes.Šī gada martā Andrejs 
Jansons sadarbībā ar Rīgas 6. 
vidusskolu, kam ir mūzikas no  -
virziens, šo mūziklu iestudēja 
pir mo reizi Latvijā un parādīja 
Rīgas skatī  tājiem. Jāpiebilst, ka 
ASV vidus  skolās mūziklu iestu-

dējumi ir parasta lieta, bet Lat -
vijā tā tas nav. Pēc pir m  izrādes, 
kas notika pārpildītā Rī  gas Lat-
viešu biedrības zālē, teāt ŗa zināt-
nieks Viktors Hausma nis (Laiks, 
2014, 29.III-4.IV) to novērtēja kā 
brīnumu, uzsveŗot, ka tā tomēr  
ir skolēnu izrāde, nevis profe sio-
nāļu iestudējums. Recenzents 
īpaši izcēla Sprīdīša lomas tēlo-
tāju Deividu Lagzdiņu, „kas bija 
noteikts un izdarīgs un nekādā 
ziņā nekāds ņaudētājs”.

Svētdien, 5. oktobrī, plkst. 
15.00 Rīgas Latviešu biedrības 
namā šo „Sprīdīša” iestudēju-
mu An   dreja Jansona un Rīgas 
6. vidus  skolas solistu, koŗa un 
orķestŗa atskaņojumā varēsim 
skatīties un klausīties vēlreiz, 
ar to tiks ie  vadīta PBLA Kul-
tūras fonda rī  kotā II kultūras 
konference.

Ēvalda Dajevska dekorāciju mets “Sprīdīša” izrādei. 1947. gads

Darbs padarīts, darbs darāms
Daugavas Vanagu Centrālās valdes sēde 2014. gada jūlijā Sidrabenē

Vasaras krāšņuma rotā Toron-
to Sv. Andreja draudzes īpašums 
„Sidrabene” sveica DV organi  zā-
cijas vadību no visas pasaules, lai 
trīs dienās izvērtētu padarīto un 
spraustu ceļa zīmes tālākam gā -
jienam.

Pirmā  puse dienas tika veltīta 
slēgtās sēdes daļai, bet otrā sākās 
ar svētbrīdi, prāvestam J. Pried -
kalnam (Austrālija) sakot spēka 
vārdus klātesošiem. Latvijas Vals  ts 
prezidents A. Bērziņš savā vēs -
tījumā teica paldies DV organi-
zācijai par padarīto, vēlot sekmes 
izvirzīto mērķu sasniegšanā. Tā  -
pat savu pateicību DV organi  zā -
cijai bija sūtījusi Latvijas Re    pub-
likas Saeimas priekšsēde S. Ābol-
tiņa, piebilstot: „Latvija mums 
vi   siem ir viena vienīga. Sargāt to, 
godāt tās vēsturi, pieminēt mūsu 
valsts brīvības upuŗus, saudzēt 
mūsu kopīgās vērtības un nepa -
gurstoši veidot mūsu valsts nā  -
kotni ir mūsu kopīgs uzdevums 
un pienākums.” No LNAK svei -
cienus nesa I. Purva, pateicoties 
par daudzo gadu saskaņu, kop-
solī darot darbu Latvijai. Vēl rakst -
veida sveiciens bija no bijušā DV 
CV priekšnieka J. Augusta.

Sākot gaŗo darba cēlienu, tika 
apskatīta vairāku gadu darbība, 
sasienot atrisušos pavedienus. 
Spraigas pārrunas izraisīja DVM 
2014. gada budžets un DV Jau- 
n atnes nozares esamība. Ārzemju 
DV šī nozare vairs nepastāv un 
atbalsts jaunatnei tiek sniegts 
caur Palīdzības nozari. Latvijā 
turpretim pēc Jaunatnes nozares 
ir kritiska nepieciešamība, lai  
DV organizācija varētu augt un 
pastāvēt nākotnē. Vienojās atstāt 
katras zemes ziņā, kur tas vaja -
dzīgs,  paturēt Jaunatnes un Kul -
tūras nozari. Par Jaunatnes noza-
res pārstāvi pie DV CV apstip -
rināja G. Brencānu (Latvija).

Dzirdējām vairākas prezen tā-
cijas ar sekojošām debatēm. Dau-
gavas vanadžu darbs nav pie -
klusis, kaut sarucis darītāju loks. 
Par to stāsta G. Reynolds, DV or  -
ganizācijas Vanadžu priekš  nie ce. 
Latvijā radušās jaunas va  ja dzības 

un palīdzību meklē vairāk. Vana-
dzes apzinīgi veikušas darbu, 
piemērojoties vietējiem apstāk -
ļiem, iespējām un vajadzībām. 
Latvijā esot, viņas iegriežas DV 
Pārstāvniecībā uzzināt, kā darbs 
veicas dakterēm Čakstēm  leģio-
nāru apgādē ar zālēm, palīdzībā 
daudzbērnu ģimenēm un ar ci -
tiem pienākumiem. Izteikts sir- 
s nīgs paldies S. Sekstei un A. Šņu-
 ciņai par veiksmīgo darbu pār-
stāvniecībā. G. Reynolds vēlē - 
  jums nākotnei: „Būsim vienotas 
savu pienākumu veikšanā, pa -
liksim stipras ticībā un ar nesa -
laužamu gribu strādāsim tā, lai 
mūsu kopējais darbs nāktu par 
labu mūsu tautai.”

Par Okupācijas mūzeju, kas 
saņēmis ievērojamu DV atbal- 
stu, stāstīja I. Švānfelds (Latvija), 
iepazīstinot ar jaunās būves plā-
niem un iecerēm.

Ar DV CV Pārstāvniecības pla-
šo darbalauku iepazīstināja tā 
vadītāja S. Sekste, sīki izstāstot 
par ikdienas slodzi un vajadzī-
bām, kur ietilpst piecas aprūpes: 
leģionāru aprūpe, daudzbērnu 
ģimeņu aprūpe, vietējā aprūpe, 
audžuģimeņu aprūpe un cita 
aprūpe. Lestenes Brāļu kapu pro-
jektā notiek sīki pārkārtojumi. 
Vācu veiktajos kapu atrakumos 
Krievijā atrastas vairāk nekā 200 
latviešu leģionāru mirstīgās atlie-
 kas, kuŗām būtu vieta Lestenes 
Brāļu kapos.

No Latvijas Nacionālā archīva 
piedalījās divas pārstāves, kas in  -
teresantā stāstījumā atklāja, kā 
tiek apstrādāti DV materiāli, kas 
nonāk archīvā. Archīvs izdevis 
iespējami pilnīgāko sarakstu un 
pārskatu par aizvestajiem lat  vie -
šiem, sākot ar 1941. gadu. Drū-
ma un plaša mūsu tautas ciešanu 
vēs ture ar aizvesto sarakstiem sa -
 kopota trīs milzīgos sējumos, ko 
dāvanā saņēma Latviešu nacio-
nālā apvienība Kanadā.

Rīkotāji bija rūpējušies arī par 
dalībnieku izklaidi. Tā otrās die-
nas vakarā noklausījāmies in -
teresantu V. Zariņa referātu par 
pirmo zināmo latviešu ierašanos 

Kanadā pagājušā gadu simteņa 
sākumā. Bet DV teātŗa komandā 
senioru aktieŗi S. Pūpēde un E. 
Jurševskis sniedza divas humo-
reskas „iz dzīves”. 

2014. gada Daugavas Vanagu 
Centrālās valdes (DV CV) 

sēdes rezolūcijas un lēmumi
1. Daugavas Vanagu Centrālās 

valdes sēde 2014. gada 7. un 8. 
jū lijā: uzdod DV CV prezidijam 
papildināt kasieŗa ziņojumu ar 
DV Mēnešraksta budžetu, kā arī 
sniegt  atsevišķu pārskatu par 
Gunāra Astras fondu;

2. lemj saglabāt zemju dotāciju 
2015. gadam - 11 ASV dolarus;

3. lemj segt 2015. gada budžetā 
paredzēto iztrūkumu no DV CV 
rezervēm;

4. apstiprina, ka kultūras un 
jaunatnes darbs ir nozīmīgs DV 
CV līmenī un ka pēc vajadzības 
sa vu uzdevumu veikšanai DV 
CV izveido kultūras un jaunatnes 
nozares;

5. lemj pieaicināt DV CV jau-
n  atnes nozares vadītāju bez bals -
s tiesībām piedalīties DV CV dar-
bā un koordinēt jaunatnes un 
va   na dzēnu darbību. DV priekš-
nieks izrauga jaunatnes nozares 
va  dītāju;

6. izsaka pateicību DV CV Pār-
stāvniecības vadītājai Solvitai 
Sek stei un viņas palīdzei Annai 
Šņuciņai par lielo darbu DV 
organizācijas mērķu labā;

7. izsaka pateicību Okupācijas 
mūzejam par sadarbību un par  
tā lielo darbu taisnības augšām-
celšanas veicināšanā;

8. izsaka pateicību leģionāru 
zāļu apgādes kopai:

• Agrim Briedim;
• Agnesei Briedei;
• Dr. Vijai Tipainei;
• Dr. Čakstei Tipainei un 
• DV CV Pārstāvniecības darbi-

niecēm par lielo, pašaizliedzīgo 
darbu leģionāru aprūpē;

9. iesaka DV biedriem pieda -
līties 12. Saeimas vēlēšanās šī ga  -
da rudenī, balsot par godīgiem, 
nacionāli noskaņotiem kandidā -
tiem un izstrīpot tos kandidātus, 

kuŗi nav cienīgi tapt par Latvijas 
valsts pārstāvjiem;

10. atbalsta Tukuma domes 
plānus par territorijas ap Leste-
nes Brāļu kapiem iekārtošanu. 
Sēdes dalībnieki uzdod DV CV 
prezidijam satikties ar Tukuma 
domi, lai pārrunātu plānotos   
darbus un vienotos par darbiem, 
kas neizmaksātu vairāk par 
$50,000 ASV. Situācijā, kad pa -
pildu līdzekļi vēl būtu vajadzīgi, 
sēde iesaka, lai DV CV prezidijs 
vēršas  pie DV zemēm un lūdz 
papildu ziedojumus;

11. atbalsta DVL zemes valdes 
priekšsēža J. Vectirāna ieteikumu 
atbalstīt maģistra un doktora 
darbus Latvijas augstskolās par 
Daugavas Vanagu organizācijas 
vēsturi un DV devumu Latvijas 
valsts neatkarības atgūšanā. Sēde 
lūdz DVL zemes valdes priekš -
sēdim šo darbu turpināt;

12. lūdz DV zemēm atbalstīt 
Latvijas Republikas Zemessar-
dzes projektu izdot grāmatu par 
Zemessardzes vēsturi sakarā ar 
Zemessardzes 25 gadu jubileju;

13. lemj piešķirt Ls 2000 no 
Gu   nāra Astras fonda remontdar-
biem un piemiņas plāksnes uz  -
stādīšanai Gunāra Astras bijušajā 
dzīvesvietā;

14. izsaka sirsnīgu pateicību 
DV Kanadas vadībai un Sidra-
benes īpašuma vadībai par sirs nī-
gu un veiksmīgu 2014. gada DV 
CV sēdes rīkošanu;

15. lemj rīkot 2015. gada DV CV 
sēdi ASV un lūdz, lai ASV ze   mes 
valde izkārto vietu un datumu.

REZOLŪCIJAS
1. Daugavas Vanagu Centrālās 

valdes sēde 2014. gada 7. un 8. 
jū   lijā globālās Daugavas Va nagu 
organizācijas vārdā izsaka vis -
stingrāko protestu Francijas val-
dībai par desanta kaŗakuģu Mis -
tral pārdošanu Krievijas bruņo-
tiem spēkiem situācijā, kad Krie-
vija ir nelikumīgi okupējusi Uk -
rainas territoriju un kamēr tās 
bruņotie spēki draudīgi uzvedas 
Baltijas valstu pierobežā.

2. Daugavas Vanagu Centrālās 

valdes sēde 2014. gada 7. un 8. 
jū  lijā, globālās Daugavas Vanagu 
organizācijas vārdā, ņemot vērā 
Krimas okupāciju un Krievijas 
draudīgo attieksmi pret Baltijas 
valstīm, stingri iesaka Latvijas 
valdībai paaugstināt aizsardzības 
budžetu, lai tas sasniegtu 2% no 
IKP divu gadu laikā, tā uzsveŗot 
valsts primāro lomu aizstāvēt 
savus pilsoņus.

3. Daugavas Vanagu Centrālās 
valdes sēde 2014. gada 7. un 8. jū -
 lijā protestē pret latviešu žur nālis -
ta Pēteŗa Grestes apcieti  nā šanu  
un uzdod DV CV prezidijam rak-
stīt protesta vēstuli Ēģip tes vēst -
niekam un aicina DV zemes val-
des rīkoties līdzīgi savās zemēs.

Daži izvilkumi no DV CV 
priekšnieka A. Mežmaļa 

nākotnes redzējuma
Vislielākā DV organizācijas 

problēma ir tās novecošanās, 
īpaši ārpus Latvijas. DV aprūpes 
darbs, bez šaubām, ir jāturpina, it 
sevišķi Latvijā. DV CV prezidijs 
pievērsīs īpašu uzmanību, lai ad  -
ministrātīvie izdevumi pakā pe -
niski samazinātos atbilstoši ap  rū-
pējamo skaita smazinājumam. 
Informācijas izplātīšanai ir sva-
rīgs DV Mēnešraksts. Tēvzemes 
DV ir pievienojušies DV Latvijā. 
Ir svarīgi vēl pievienot dažas 
nodaļas Latvijā, lai būtu viena 
spē cīga DV saime. DV organi zā-
cijas nākotnei ir svarīga viena 
vienota pieeja Vanadzēnu un DV 
jaunatnes darbam Latvijā un 
ārzemēs. 

Mūsu svēts pienākums ir sku-
bināt jaunatni DV mītnes zemēs 
pieņemt Latvijas pilsonību. DV 
CV prezidijam jāveicina sadarbī-
ba ar Latvijas Nacionālo kaŗavī -
ru biedrību, Nacionālo partizā -
nu apvienību un līdzīgām orga-
nizācijām. Esam nonākuši uz ro -
bežas, kad daudzi vēsturiski vēr-
tīgi materiāli varētu iet zudumā, 
tāpēc ir jārīkojas, lai tie tiek sa -
glabāti nākamām paaudzēm. Tie 
jānodod Latvijas Nacionālajam 
archīvam. Mums vēl daudz darba 
stāv priekšā.

INTA PURVA

MĀRIS
BRANCIS



LAIKS 152014. ga da 30. augusts – 5. septembris

A T S A U C O T I E S  U Z  P U B L I C Ē T O

Izlasot Lāsmas Ģibietes rakstu 
par Ķemeru kūrortu (Laiks/BL 
16.08.14), nevarēju īsti saprast,        
vai tas domāts, lai rosinātu ļaudis 
apmeklēt Ķemerus, vai sabiedrī  -
bas izglītošanai. Katā ziņā raksts 
atstāj nepilnīgu informāciju par 
Ķemeru patieso stāvokli.

Pagājušajā gadsimtā kūrorts       
bija viens no populārākājem visā 
Baltijā, bet tagad tā spožums ne 
vien ir zudis, kā to raksturo au   tore, 
bet gan Ķemeri ir kļuvuši par     
simbolu Latvijas privātizā ci  jas pro-
cesa korumpētībai un tie  sībsar-
gājošo iestāžu mazspējai.

Dodoties uz mūsu māju Rojā, 
ceļš vienmēr ved caur Ķemeriem - 
ar cerībām, ka kaut kas būs uz  -
labojies. Diemžēl kūrorts ar kat ru 
reizi arvien vairāk degradējas. 

Ķemeru kūrorta spožums un posts
VAIRA PAEGLE

Vienīgi Ķemeru stacija ir sakopta, 
taču, kur agrāk rindojās or   ma ņi,   
lai vestu rīdziniekus uz dūņu van -
nām, pusdienām vies nīcā vai sa  -
dzīvi Jautrā Odā,  tagad nav redza-
mi pat taksometri.

Pilsēta liekas neapdzīvota, un,  ja 
redz kādu cilvēku, tas gandrīz 
vienmēr ir  invalids ratiņos, kuŗš    
ar lielām pūlēm mēģina pārvie-
toties pa grumbuļainām, bed rai-
nām ielām. No izcilās koka ar  chi-
tektūras maz kas ir palicis, un pat 
tas ir rotāts nevis ar deko rā tīviem 
elementien, bet gan ar no  lupušiem 
krāsu planku m iem. Pilsētas plašais 
parks bieži vien   ir tā applūdis, ka 
to nevar iz   brist, bet ēkas, kuŗās 
kād reiz atradās dūņu vannas, stāv 
ar aiz dēļo tiem logiem, pa pusei 
izde gušas un pil nīgi nelietojamas. 

Tālumā rē  gojas nepabeigtas PSRS 
laika daudz stāvu celtnes, ta   gad 
izzagtas, daļēji nopostī tas, - spoku 
mājas, kas tup uz kailiem betona 
stabiem.

Vislielākā traģēdija ir pie mek lē -
jusi pašu Ķemeru viesnīcu – grez-
no, cēlo, balto kuģi, – kas ti  ka pri -
vātizēta 1998. gadā ar no    teikumu, 
ka Saūda araba firma SIA Ominasis 
Latvija piecu gadu laikā ieguldīs   
10 miljonu latu, lai to atjaunotu.  
Pirmos divos ga dos atjaunošanas 
darbos tika ie  guldīti 2 miljoni latu, 
bet tad darbs pakāpeniski apsīka 
līdz brī dim 2010. gadā, kad Omina - 
s is Latvija tika atzīta par mak  sāt -
nespējīgu un procesa adminis t rā -
tors viesnīcu lika piespiedu pār -
došanā par 4,6 miljoniem latu. 
Kamēr puses tiesājās un Jūrmalas 

dome meklēja valsts aizdevumu 
viesnīcas uzpirkša nai, neapsildītās 
ēkas uzlabotā greznība sāka pelēt 
un pūt no ap  ledojuma ūdeņiem.  
Pat Saeimas Parlamentārās izmek-
lēšanas ko   misijas atzinumi nav 
spējuši ap  turēt Valsts kultūras pie-
minekļa bojāeju.

Mēģinajumi likt viesnīcu iz  solē  
ir bijuši neveiksmīgi, jo pamat -
ideja ir bijusi kā greizais spogulis.  
Neviens jau nemaksās par istabu 
piecu zvaiģžņu vies nīcā, kas atro-
das pa pusei sa  gru vušā pilsētā bez 
veikaliem, ka  fej nīcām un resto-
rāniem. Ķe   meru pilsētas infra-
struk tūras pil  nīga rehabilitācija ir 
neatņe mama vies nīcas un kūrorta 
at  jaunošanas sastāvdaļa. Taču Jūr-
malas domei, kas sirgst ar ko -
rumpētības slimību kā ar malā riju, 

trūcis polītiskās griba ie   gul dīt 
Ķemeros, jo izdevīgāk taču ir  pie -
saistīt krievu bagāt nieku nau du 
pašam Jūrmalas centram, nevis 
Lat vijas brīvvalsts šedev ram.

Manuprāt, gaŗā epopeja ar Omi-
nasis Latvija, kas līdz šai dienai 
turpinās, balstās uz ie  spē jamām 
naudas atmazgāšanas schē mām, 
neadekvātu uzrau dzī bu no Privā-
tizācijas aģentūras puses un Valsts 
pārvaldes iestā dēm kopumā, uz 
in   terešu kon fliktu un cita veida ko -
rupcijas metodēm, kā arī vairāku 
likumu ļaunprātīgu neievērošanu.

Ķemeru kūrorts ir vieta, kur 
aizbraukt un noraudāties par 
zudušo greznību, bijušajiem la -
bajiem laikiem un zaudētām       
ie  spējām saglabāt Latvijas kul-
tūras pērli.

OJĀRS CELLE

Pirmie 14 gadi šajā gadsimtā ir 
nodzīvoti. Jau tagad parādās ne  -
pārprotamas zīmes, ka šis nebūs 
nekāds miera un pārpilnības ga  -
du simtenis. Šobrīd pati akūtā -
kā problēma ir tā, kā ierobežot 
Krie vijas vadoņa Vladimira Pu  -
tina arvien bīstamākās tieks -   
mes atjaunot Krievijas varenību, 
resp., tieksmi uzkundzēties sa -
viem territorijas apmēros un ie  -
dzīvotāju skaita ziņā mazākiem 
kaimiņiem. Nesamierinājies ar 
pašreizējām robežām, kas jau tā 
līdz ar pašiem krieviem ietveŗ 
lielu skaitu mazāku tautu dzīves 
territorijas, viņš un viņa impe-
riālistisko ambīciju līdzgaitnieki 
runā par savas valsts varenības 
atjaunošanu. Pirmie Putina soļi 
vērsās pret čečeniem, apslāpējot 
viņu tiekšanos pēc neatkarības. 
Sekoja territorijas atņemšana 
Gru zijai, kas jau sagādāja lielāku 
satraukumu demokratiskajā pa -
saulē, kur pašlaik valda uzskats, 
ka šajā gadu simtenī vairs ne  pie-
stāv tieksmes ar varu, nevis ar 
diplomātiju kārtot attiecības 
starp valstīm.

Taču tie bija tīrie sīkumi salī -
dzinājumā ar to, ko Putins tagad 
nodara savam etniski vistuvā-
kajam kaimiņam – Ukrainai, – ar 
bruņotu varu anektējot Krimu, 
Putins lauza pastāvošo starptau-
tisko līgumu, kas pēc PSRS sa -
brukuma tika noslēgts starp 
Krie viju, ASV un Ukrainu. Uk -
raina Krievijas labā atteicās no 
saviem PSRS sabrukuma rezul-
tātā iegūtajiem kodolieroču krā-
jumiem, pretī saņemot garan -
tijas par pastāvošo robežu ne  -
aizskaŗamību. Kaŗa flotes baze 
Sevastopolē, Krimā, palika Krie-
vijas īpašumā, ko tā no Ukrainas 
uz noteiktu laiku nomāja.

Lai arī kādi būtu Krievijas 
argumenti, pat Krimas iedzīvo-
tāju vairākuma vēlēšanās dzīvot 
Putina Krievijā, bruņots iebru-
kums Krimā no Krievijas puses 
pārējai pasaulei nav pieņemams 
rī  cības veids. Saasinoties Krie -

JĀLIETO DŪRES VALODA
vijas-Ukrainas attiecībām, Krie-
vija arī inscenēja „sacelšanos” 
Austrumukrainā, kur ir samērā 
liela krievu minoritāte, mēģinot 
to nošķirt no pārējās Ukrainas. 
Veids, kā notika šī aplinku oku-
pācija, skaidri norāda, ka gan 
Kri mas, gan Austrumukrainas 
sagrābšana krievu rokās bija 
nevis spontāna, bet rūpīgi plā -
nota un sagatavota Krievijas in  -
vāzija. Turklāt Krievijas diplo-
māti lielā nekaunībā starptau-
tiskajos forumos joprojām ap -
galvoja, ka Krievija nemaz neesot 
nekur tieši iejaukta, ka tā it kā 
esot Ukrainas krievu paš darbī ba.

Krima šķiet Ukrainai zaudēta, 
vai pārējā pasaule to atzīst vai 
neatzīst par Krievijas īpašumu. 
Bet Austrumukrainā Ukrainas 
armija pakāpeniski no separ ā-
tistiem-bandītiem atkaŗo zau-
dēto territoriju, kaut arī separā-
tisti aizvien vēl saņem papild-
spēkus un ieročus no Krievijas. 
Turklāt vairāku desmittūkstošu 
liela krievu armija drasē gar abu 
valstu robežu, bet tieši invāzijā 
nepiedalās.

Par notikušo satraukta ir visa 
Rietumu pasaule. Baltijas valstīs 
un Polijā ir pastiprināta NATO 
klātiene. Putina rīcība Ukrainā 
un izteikti Kremļa draudi, ka 
Krievija var atļauties palīdzēt sa  -
vai minoritātei kaimiņvalstīs,  
kur to kāds apspiež vai citādi 
apdraud, atstāj Krievijai vaļā 
dur vis uz citām avantūrām pret 
saviem kaimiņiem. Lielākā krie-
vu minoritāte Baltijā ir kon cen -
t rēta Rīgā, kur dzīvo ceturt daļ-
mil jons krievu un vēl nepilns 
simttūkstotis pārkrievotu dažā-
du tautību minoritāšu. Kā Lat-
vijā, tā arī Igaunijā dzīvo pro-
centuāli lielākas krievu mino-
ritātes nekā Ukrainā.

Zināmas aprindas ar pesimis-
tisku piegaršu izsaka  mi nēju  -
mus, ka nākamais Putina agre-
sijas mērķis varētu būt Baltija, 
īpaši Latvija. Tomēr te ir citāda 
situācija, jo Baltijas valstis un arī 

Polija ir NATO valstis, tātad tās 
sargā kopējās NATO valstu sav-
starpējās garantijas, kas paredz, 
ka visas NATO valstis sargā viens 
drošības deķis, kas tās pārklāj.

Pašreizējā situācija ne Poliju, 
ne Baltijas valstis īsti tomēr ne -
apmierina, jo tajās nav spēcīgu 
NATO bažu. Krievijas agresijas 
gadījumā kaŗa darbība tāpēc no -
tiktu šeit un tās daļēji tiktu iz -
postītas pat tad, ja papildspēki 
steigtos no ārpuses palīgā.

Pēc PSRS sabrukuma, lai rem-
dētu Krievijas bažas, tika no  slēgta 
vienošanās, ka NATO ba  zes pat 
tad, kad tai pievienojas valstis 
starp oriģinālo NATO territoriju 
un Krieviju, tuvāk Krie vijai ne  ra-
dīs. Tagad, kad Krievija ir lauzusi 
starptautisku līgumu, paliek jau-
tājums, kur Putins ap  stāsies un 
vai NATO valstīm vēl būtu jātu-
ras pie solījuma par NATO bažu 
nepārcelšanu tuvāk Krievijai.

Angela Merkele nesenajā vi -
zītē Rīgā izteicās pret bazu ie  rī-
košanu Polijā vai Baltijas vals tīs. 
Arī Obama šajā jautājumā slie -
cas drīzāk uz Merkeles pusi.  
Viņu arguments –  jau tā sliktām 
attiecībām ar Krieviju vēl vairāk 
pasliktinoties, tas var izraisīt at -
tiecīgu eskalāciju no Krievijas 
puses. Tomēr Obama un Merkele 
ignorē faktu, ka Putins jau vei - 
do jaunas kaŗa bazes gar Baltijas 
val stu robežu. Tātad viņš pats 
vairs norunu neizpilda.

NATO līdeŗvalstu atturība ne -
kavējoties nodrošināt Baltijas 
valstis pret Krievijas avantūrām 
nav pārāk iepriecinoša. Te mēs 
atkal saduŗamies ar demokra tis-
ko valstu izvairīšanos stingri no -
stāties pret agresoru un skaidri 
tām parādīt, ka jelkāda agresīva 
rīcība tūliņ tiks atbildēta un 
NATO ir tam sagatavota.

Pasaules kapitālismam Baltijas 
valstis nav svarīgas. Tās visiem 
spēkiem cenšas izvairīties saspī-
lē to attiecību līmeni pakļaut 
turp mākai eskalācijai, paliekot 
cerībā, ka notiks kāda samie ri-

nāšanās ar Krieviju, izbeigsies 
jel kādi embargo un pretembar go 
pasākumi un pakāpeniski pilnā 
spēkā atjaunosies tirdznie ciskie 
sakari ar Krieviju. Šis viedoklis 
ignorē faktu, ka darīšana ir ar 
Putinu, ar vadoni, kam kapitā-
listu rūpes ir totāli nesvarīgas. 
Viņš nežēlos ne naudu, ne dzī-
vības, lai savu panāktu. Putina 
po  lītikas pamatā ir atjaunot Krie-
vijas lielvalsts statusu, valsti, no 
kuŗas visi baidās un kuŗu re - 
s pektē. Citādā, bet tomēr līdzīgā 
variācijā varam šo situāciju salī-
dzināt ar problēmām, ar kādām 
pirms nepilniem astoņdesmit 
ga  diem nesekmīgi nodarbojās 
Lielbritanija un Francija savās 

attiecībās ar Hitleru, kad tas no 
Vācijas pakāpeniski izveidoja 
Liel vāciju. Rietumu atturība   
stingri nostāties pret Hitleru iz -
raisīja Otro pasaules kaŗu.

Par Krieviju kādreiz teica, ka 
diplomātiju tā nerespektējot un 
apstājoties tikai tad, kad kāds 
pieliek dūri pie tās deguna ar 
skaidriem norādījumiem, ka 
turp māk agresīva rīcība izraisīs 
kārtīgu belzienu. Pašlaik šī dūre 
ir NATO, un tai vajadzētu Puti-
nam atgādināt  konsekvences, ko 
var izraisīt viņa pašreizējā rīcība. 
Kamēr Obama un Merkele dūri 
slēpj kabatā, Putins izliekas to 
neredzam. Si vis pacem, para bel-
lum, NATO. 



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris16

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ  (ASV)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21

22 23

24 25 26

27 28 29 30 31

32

33 34 35 36

37 38 39

40 41

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 32) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Valmiera. 5. Ma -
nu prāt. 9. Niedre. 10. Krauja. 11. 
Ritmika. 12. Pasts. 14. Zutis. 15. 
Kaste. 19. Sacepumi. 20. Igaunija. 
21. Krāslava. 23. Skaistas. 25. Ir bes. 
27. Mītne. 28. Lekna. 32. Ārskats. 
33. Līgums. 34. Atcere. 35. Attaisīt. 
36. Smieties. 

Stateniski. 1. Vīnkopis. 2. Lietus. 
3. Ezere. 4. Austrumi. 5. Misisipi. 
6. Nekad. 7. Raudas. 8. Tranšeja. 
13. Tieksme. 16. Aknīste. 17. Tu  -
vas. 18. Lamas. 21. Krimulda. 22. 
Attīstīt. 23. Sandales. 24. Skatiens. 
26. Bangot. 29. Kumeļi. 30. Māsas. 
31. Asari.       

Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra Mazā Ģilde jauniešu 
koris „Balsis” ar kocertseriju „Daugavas balsis” uzstājās Gospo ros, 
Jersikas salā, Dignājā, Līvānos, Rudzātos, Jaunsilavā, Trepē, Ābeļos, 
Jēkabpilī un Krustpilī. Koŗa mākslinieciskais vadītājs un diriģents  
Ints Teterovskis pastāstīja, ka uz koncertiem dalībnieki de  vušies ar 
plostu pa Daugavu – no augšteces līdz Jēkabpilij.        

Daugavpils novadā netālu no Baltkrievijas robežas augusta vidū 
entomologam Uģim Piterānam izdevies atklāt jaunu sienāžu sugu 
Latvijā – Bicolorana bicolor īpatni. Lietuvā tā konstatēta daudz agrāk, 
apdzīvo specifiskus biotopus – sausus zālājus. Bicolorana bicolor 
īpatņi ir plaši izplatīti Centrāleiropā – ziemeļos līdz pat Zviedrijai, 
tāpēc nav brīnums, ka atrasta arī Latvijā. 

Daugavpils universitātē  22. augustā svinīgi atklāja  jauno Dzīvī-
 bas zinātņu un technoloģiju korpusu, kas uzcelts ar Eiropas Reģio-
nālā attīstības fonda financiālo atbalstu. Ēku iesvētīja Rēzeknes - 
Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis. Tas ir viens no modernākajiem 
studiju un pētniecības centriem Latvijā, kur jau no 1. septembŗa 
zināšanas apgūs pašreizējie un topošie fizikas, ķīmijas un bioloģijas 
studenti. Līdztekus dabaszinātņu laboratorijām izveidoti  institūti un 
pētniecības centri. 

Latgalē, Lauceses pagastā, uzstādīta Pārtikas un veterinārā die-
nesta (PVD) sarūpētā (par 184 557,27 eiro) Anglijā ražotā dzīvnieku 
izcelsmes blakusproduktu sadedzināšanas iekārta. Tā paredzēta 
Afrikas cūku mēŗa (ACM) skarto dzīvnieku kremēšanai. Kritušos      
un slimos dzīvniekus Latvijā savāc SIA Baltic Trade un SIA Reneta, un 
nogādā uz Polijas un  Lietuvas dzīvnieku blakusproduktu pārstrā -      
des uzņēmumiem. ACM uzliesmojuma laikā transportēšana uz citu 
Eiropas Savienības (ES) dalībvalsti nav pieļaujama, tāpēc Latvijā 
uzstādīta sava kremēšanas iekārta. 

Rēzeknē, Latgales Kultūrvēstures mūzejā, atklāta Antona Ušpe-
ļa 70. dzimšanas dienai veltīta keramikas darbu izstāde „…nu mans 
kamols ir gadiem biezs”, kas  apskatāma līdz 6.septembrim. Kerami -
ķis un Latvijas Mākslinieku savienības biedrs A. Ušpelis izstādēs pie-
 dalās kopš 1964.gada. Viņa dēls Aivars kopā ar ģimeni  veido redu-
cētās keramikas traukus, kas pazīstami ar zīmolu „Malny Vylki”. 

Jūrmalā no 1.septembŗa līdztekus skolām arī visi pilsētas  bērnu-
 dārzos izglītojamie no pusotra gada vecuma saņems bezmaksas 
ēdināšanu, nolēma pilsētas domes deputāti.  Skolās brīvpusdienas no 
1. līdz 12. klasei ieviestas jau pagājušā mācību gadā.  Jūrmala ir vie -
nīgā pašvaldība Latvijā, kas, atbalstot iedzīvotājus un ģimenes, no  -
drošina bezmaksas  ēdināšanu visiem bērnudārzu un vispārizglīto-
jošo skolu audzēkņiem.

Latvijas Universitātes Lielajā aulā 11. septembrī norisināsies 17. 
Starptautiskā garīgās mūzikas festivāla (sākās 21.augustā Liepājā)  
nobeiguma koncerts. Pirmatskaņojumu Latvijā piedzīvos izcilā britu 
komponista Džona Tavenera darbs Erosa Ikona. Tas veltīts dižā skaņ-
raža piemiņai. Šogad viņam apritētu 80. dzimšanas diena. Savukārt 
16. septembrī jaunajā Nacionālās bibliotēkas ēkā skanēs festivāla    
Post Scriptum koncerts Dzintara ceļš, kas top sadarbībā ar Dzejas 
dienām un ir iekļauts Eiropas Kultūras galvaspilsētas Rīgas 2014. 
gada programmā.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 1. Slavens kalnu kā -
  pējs, latvietis, dz. 1959. 5. Operas 
„Zemnieka gods” komponists. 
11. Eksistence. 12. Neliels, brūns 
plēsēju kārtas dzīvnieks. 13. Vals   ts 
diplomātiskie pārstāvji. 14. Iz  -
rakstīt noteiktam mērķim teksta 
daļu. 16. Kanadas province. 18. 
Liels plecu lakats. 19. Rezultāts, 
ko izraisījusi kāda darbība. 22. 
Rīkoties pēc pavēles. 23. Mūzikāla 

grupa no Čikāgas. 27. Abrahāma 
neizpildītais upuris Dievam. 29. 
Romāna „Jaunās strāvas” autors. 
31. Operas „Karmena” kompo  -
nists. 33. Japānas salu prefektū - 
ra. 35. Latviešu valodnieks (1873-
1961). 37. Apaut; uzvilkt. 38. Die-
   nišķs uztura pamats. 39. Pliki. 40. 
Sacelts. 41. Zaķis vai trusis.

Stateniski.  1. Latviešu grafiķis 
(1890-1970). 2. Ievērojama lat  -

vie  šu komponista priekšvārds.      
3. Kāpnes. 4. Priekšraksts ēdienu 
sagatavošanai. 6. Kareivīga sie-
viete sengrieķu teikās. 7. Filmu 
ietvars. 8. Savalda, attur (vsk. 3. 
pers.). 9. ASV pavalsts pie Miči -
gana ezera. 10. Gatavoties dusai. 
17. Otrā pasaules kaŗa Lielā trij -
nieka (1945. g.) konferences vieta 
Krimā. 18. Ar spēku dot triecie-
nu. 20. Strīdiņi. 21. Napoleona 
kau jas uzvaras vieta Vācijā 1806. 
g. 14. okt. 24. Oficiāla pavēle. 25. 
Pazemē izbūvēta eja. 26. Mai  nī-
ties, kļūt citādam. 28. Cipari vai 
ciparu kopas. 29. Lišķēt. 30. Grū-
 tības; nelaime. 32. Manīga. 34. 
Pirmais Krievijas cars (1530-
1584). 36. Ilggadīgs skalbju dz. 
augs ar krāšņiem dažādu krāsu 
ziediem.

„Vecāki man teica: neaizmirsti 
to zemi, no kurienes tu nāc,” at  -
ceras Brigita. Ar viņu vienmēr 
kopā ir bērnībā skolotājas dāvā -
ta Jāņa Jaunsudrabiņa grāmata 
un vārdi „Piemini Latviju”.

Un Latvija ir viņai asinīs, pār-
liecībā un attiek smē pret dzīvi.  
Vēl nekad neesmu dzirdējusi ar 
tādu pārliecību sa    cītus vārdus: 
„Es esmu latviete un nāku no 
Latvijas.” Mūsu tikša nās reizē es 
no Brigitas tos dzir  dēju vairākas 
reizes. Sacītus ar īpašu noskaņu 
un īpašu siltumu.

Latvijā Brigita pavadīja septi-
ņas nedēļas un pavisam drīz 
dosies atpakaļ uz savu mītnes 
zemi Austrāliju, uz Sidneju, kur 
viņa dzīvo jau ļoti sen.

Tāpat kā daudziem latviešiem, 
Brigitai trimdā pagājuši ilgi gadi. 
Septiņu gadu vecumā kopā ar 
mammu un māsu Elgu sākās 
viņu gadiem gaŗais ceļš no Rīgas 
uz nezināmu nākotni. Tēvs bija 
armijā, un viņam nācās palikt 
Latvijā. Kad Rīga krita, viņam 
iz    devās izmukt un pēc gadiem 
viņas visas trīs atrast. Brigita sa  -
ka: „Nekad to brīdi neaizmirsī -
šu. To nevar aizmirst! Biju laukā 
kopā ar savām draudzenēm,  
un... nāk tēvs!” Austrijā, ne vārda 
nemācēdama vācu valodā, Bri -
gita uzsāka pirmās skolas gaitas. 
Pēc tam – Vācija un Čechija. Ar 
sūro trimdas dzīvi, kad nebija 
kur mitināties (visādi klājies), 
nebija kartīšu un reizēm nebija 
ko ēst. Arī  visu bērnībā iepazīto 
Brigita droši vien nekad nevarēs 
aizmirst.

Bija jādomā, uz kurieni doties, 
lai gūtu lielāku stabilitāti. Varbūt 

„Es esmu latviete. Un nāku no Latvijas”
Ar Brigitu Voitkus tikās Armīda Priedīte

uz Ameriku? Vai varbūt uz Aus -
t   rāliju? „Tēvs pieteicās braucie-
nam uz Ameriku, jo uz Austrā -
liju braukt nevēlējās,” stāsta 
Brigita. Taču braucienu uz Ame-
riku viņam atteica. Galu galā 
izvēle tomēr krita uz Austrāliju. 
„Kad aizbraucām, mamma ne  -
gribēja kāpt nost no kuģa. Viņa 
ļoti vēlējās tikt atpakaļ Eiropā. 
Taču, lai dotos atpakaļ, vajadzēja 
naudu... Neatlika nekas cits kā 
palikt Austrālijā.” Brigitas bēr -
nī ba un jaunība pagāja Adelai -
dē. Vecāki - Rozālija un Pēteris 
Dum bergi tur strādāja. Tur viņi 
arī ir apglabāti. 

Brigita apprecējās. Vīru, mācī -
tāju, nosūtīja darbā uz Sidneju. 
1987. gadā viņš aizgājis no šīs 
saules. Savulaik vīrs izteicis vē   lē-
šanos gulēt Latvijas zemē. „Ce  ru, 
ka viņa vēlēšanos varēšu pie-
pildīt,” saka Brigita.

Pēc ilgiem prombūtes gadiem 
pirmo reizi uz Latviju Brigita at  -

brauca 1996. gadā. Un palika šeit 
četras nedēļas. Dzīvoja pie savas 
paziņas, kas bija sev izkārtojusi 
no darba brīvu dienu, lai abas     
ar Brigitu izstaigātu pilsētu. „Es 
teicu, ka Rīgā nepazudīšu, jo te  
ir mana dzimtene. Aizgāju pie 
Brīvības pieminekļa. Izstaigāju 
Rīgu no viena gala līdz otram. 
Taču pēc divām nedēļām man 
radās vēlēšanās ar kādu paru  nā-
ties,” stāsta Brigita. „Esmu Dau -
gavas vanadze un tāpēc nolēmu 
iet pie vanadzēm. Uzzināju ceļu 
uz Citadeli. Man pretim nāca 
Vija Tipaine (toreiz es viņu vēl 
nepazinu) un vaicāja, vai varot 
kaut kā man palīdzēt. Teicu, ka 
gribu ar kādu parunāties. Viņa 
mani iepazīstināja ar Latvijas 
Dau gavas vanadzēm. Iepazinos 
arī ar Maiju Cālīti. Un man 
pavērās pasaule.” 

Katru gadu Brigita atbrauc uz 
dzimteni. „Mans pirmais ceļš 
vienmēr ir pie Brīvības piemi -
nekļa, tur nolieku ziedus. Pēc 
tam eju ar ziediem pie Kārļa Ul -
maņa pieminekļa un tad – pie 
Kalpaka,” Brigita stāsta.

Vaicāju, kāpēc Brigita nepār ce-
 ļas uz dzīvi Latvijā. Ļoti to vē  -
loties, bet... viņas vienīgā radinie-
ce – māsa Elga ir precējusies ar 
austrālieti un dzīvo Austrālijā, 
Adelaidē. Dabiski, ka ģimenē  
visi nav latvieši. Ja Brigita pār -
celsies uz Latviju, māsa, protams, 
paliks Austrālijā... Tāda ir dzīve. 

Latvija Brigitai ir ļoti mīļa, un 
viņai te ļoti patīk. Un viņa vēlas, 
lai vienīgā valsts valoda Latvijā   
ir un paliek latviešu valoda. Vi -
ņai nav itin nekas pret citas 
tautības cilvēkiem, bet ir pārlie -

cība, ka, protot  savu dzimto va  -
lodu, ir jāiemācās arī tās valsts 
valoda, kuŗā cilvēks dzīvo.

Brigita šobrīd nezinot, vai va  -
rēšot atbraukt uz Latviju katru 
gadu. Taču, tā kā viņas pases de  -
rīguma termiņš ir 2018. gads,   
tad noteikti būs jāatbrauc pēc 
jaunas pases. Tā, lūk.

„Latvija ir skaistākā zeme pa   -
saulē,”  Brigita saka. „Skaista ar 
saviem ezeriem un upēm, ar me -
 žiem. Skaistas vietas ir arī citur 
pasaulē, taču ne  man. Tāds za  -
ļums, kāds ir Latvijā, nav nekur! 
Vienmēr izbraukāju laukus. Nu  -
pat biju Kuldīgā. Cik tā ir skais -
ta! Esmu iepazinusi Vidzemi, 
Kurzemi un Zemgali. Katrā vietā 
savs skaistums. Arī Latgalē esmu 
bijusi, bet skaistākās vietas tur 
vēl neesmu redzējusi.” Brigitai 
šķiet, ka lauki Latvijā ir labāk sa -
 kopti nekā pirms dažiem gadiem.

Rīgā Brigitai gribas aiziet uz 
teātri. Bet tur viņai vienmēr ga -
doties vilšanās. Neesot īsti lat-
visku izrāžu. Un iestudējumos 
daudz piedauzības. Tas traucē 
bau dīt īstu latvisku teātri. Bri -

gitu ļoti pārsteidz (un tā šķiet arī 
daudziem Latvijā dzīvojošiem), 
kā cilvēki te ģērbjas. „Tāpat kā 
Amerikā un citviet pasaulē, te 
modē ir skrandains apģērbs. 
Cilvēki izskatās noplukuši. Pa 
ielām iet tādos apģērbos! Arī vī -
rieši – džīnās un iešļūcenēs, ne -
vis kurpēs! Amerika nosaka 
pasaules modi. Vienīgi Francijā 
vēl ģērbjas skaisti. Tāpat – ēšana 
uz ielas! Ēd ne vien pieaugušie, 
bet pavisam mazi bērniņi, kas  
vēl sēž ratiņos vai tikko sākuši 
staigāt, tiek baroti un dzirdināti 
uz ielas... Trūkst kultūras.” 

Brigitai tik mīļajā Latvijā arī 
Līgo svētkus sen jau svinot ne 
sevišķi latviski. Ar lielu troksni 
un „latviešu nacionālo ēdienu – 
šašliku”.  Diemžēl. Tā jau iegājies 
gadu gadiem.

Latvijā Brigitai vienmēr ir 
daudz plānu un ieceŗu. Visus   
gan neizdošoties īstenot. Toties  
to vietā gadoties kaut kas cits  
patīkams un interesants. Dzīve ir 
skaista! Un ja vēl sirdī tāds lat -
vietības gars kā Brigitai! Kaut 
vairāk būtu tādu īstenu latviešu!     

Brigita Voitkus // FOTO no 
personiskā archīva



LAIKS 172014. ga da 30. augusts – 5. septembris

Pēdējais zvans Vilimantikas baznīcāJURIS BĻODNIEKS

Tālr: 973-746-3075

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

Pērk meža īpašumu, ātra sa -
maksa. Tālr.: 26157008

Pērku lauku īpašumu. Izskatīšu 
visus piedāvājumus.
Tālr.: 22154364SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

PĒRK

Patriotisks latvietis pērk
LATVIEŠU GLEZNAS UN PORCELĀNU.

Zvaniet uz +1 312-730-7459 jeb
rakstiet uz rob@johnsonblumberg.com

NOVUSA TURNĪRS ŅUJORKĀ
svētdien, 28. septembrī, plkst. 10:00 am

D.V.namā 115 West 183rd. Str. Bronx, NY 10453

Aicinām NOVUSA cienītājus!
Cienasts: Nāciet ar saviem GROZIŅIEM!

 Informācijai griezieties pie Jāņa Lauberta:
mob.: 1 + 718.832.6172 vai 1 + 954.242.3889; 

E-pasts: janisberts@gmail.com 
Uz tikšanos pie novusa galdiem...

Sestdien, 2014. gada 16. augustā 
notika pēdējais dievkalpojums 
Vilimantikas latviešu ev. lut. 
draudzes pašu celtā baznīcā. Vili-
mantikas draudze savu baz nīcas 
īpašumu (dievnamu ar draudzes 
māju) pārdeva, un tas pāriet 
jaunu īpašnieku rokās. Tā no  slē-
dzās 48 gadu gaŗš posms, kopš 
baznīcu pašu spēkiem un ar pašu 
financējumu uzcēla. Minētā da -
tumā bija paredzēts kapu svētku 
dievkalpojums, kas parasti notiek 
Vilimantikas jaunajos kapos, bet 
sakarā ar baznīcas pārdošanu 
dievkalpojumu rīkoja draudzes 
dievnamā un atzīmēja gan kapu 
svētkus, gan arī deva draudzes 
locekļiem iespēju atvadīties no 
sava īpašuma.

Vilimantika (Willimantic, CT) 
ir vidēji maza (ap 20000 iedzī-
votāji) pilsēta Konektikutas zie -
meļaustrumu pusē. Pēc II Pa -
saules kaŗa Vilimantikā ieceļoja 
daudz latviešu, pārsvarā divu 
iemeslu dēļ: vispirms jau veclat-
vietis Kārlis Freimanis parakstīja 
vairāk nekā 100 galvojumus, tur-
klāt Vilimantikā atradās liels 
darba devējs “American Thread”. 
Tika izveidota Vilimantikas drau-
dze, kuŗa 1956. gadā, kad tajā 
bija 350 draudzes locekļu, iega-
dājās zemes gabalu netālu no 
pilsētas centra ar divstāvu māju 
un 10 gadus vēlāk īpašuma aiz-
mugures daļā uzcēla dievnamu.

Dievnamā un draudzes mājā 
darbojās latviešu skola un tika no -
turēti svētības akti: kristības, ie -
svētības, laulības un bēres. Gadu 
gājumā īpašumu daudz izman-
toja. Kad 1985./1986. gadā aiz-
vēra lielo diegu fabriku, pilsēta 
piedzīvoja ekonomisku krizi. 
Draudze arī cieta – darba trū-
kuma un citu iemeslu dēļ daudzi 
pārcēlās citur. Klāt ir nācis maz 
draudzes locekļu, un sava tiesa ir 
aizgājuši mūžībā. Šodien Vili man-
tikas draudzē ir 58 draudzes 
lockeļu.

Īpašums no āra izskatījās labā 
kārtībā. Draudzes priekšniece 
Vija Bachmute, stāstīja, ka drau-
dzes namam, kas atradās īpašuma 

ceļa pusē, iekšpuse bija “noveco-
jusi” – tai bija attiecīgi zema vēr-
tība. Toties baznīca bija ļoti labi 
uzturēta. Kā ārpuse, tā iekšpuse 
dievnamam bija priekšzīmīgā stā -
voklī, ņemot vērā turpat 50 gadu 
kalpošanu. Iekšējā dievnama ap -
dare ir latviskā gaumē. Pulēti 
brūnas krāsas koka soli, gaišas 
sienas un logi, griesti arī no koka, 
bet sadalīti ar tumši brūnām 
koka trosēm. Viss spīdēja, it kā 
būtu vakar vai aizvakar uzcelts. 
Altāris arī no gaiša koka ar lat-
viskiem metalla svečturiem, tam 
abās pusēs bija simetriski saska-
ņotas latviskas vāzes uz gaiša ko  ka 
pamatnēm. Krusts virs altāŗa bija 
no koka ar maigu ausekļa motīvu, 
kas no aizmugures bija apgais-
mots. Altāŗa sētiņa bija ar lat-
viskiem rakstiem. Baltais apgais-
mojums pasvītroja baznīcas gaišo 
sajūtu. Varēja redzēt, ka te tika daudz 
laika un mīlestības iegul dīts!

Baznīcas pārdošanas iemesls 
nebija tik daudz saistīts ar līdzek-
ļiem kā ar apsaimniekošanu. Kaut 
gan jau daudzi apsaimniekošanas 
darbi bija nodoti kontraktoriem, 
tomēr visu uzturēt vairs draudze 
nespēja. Pēc pārrunām un deba-
tēm draudze baznīcu virzīja uz 
pārdošanu un īpašuma “closing” 
notika 11. augustā. 

Ļaudis bija sanākuši kuplā skaitā. 
Kopā ar viesiem bija 35 dievkal-
pojuma apmeklētāji – vairāk nekā 
puse no draudzes. Mācītāja Daina 
Salnīte iejūtīgi apcerēja atmiņas 
un draudzes nākotni sprediķī: 
“…Varbūt atceraties visus kopā 
pavadītos Ziemsvētku vakarus ar 
jūsu ģimenēm vai svinīgos svēt-
kus Lieldienu rītā? Kā tas bija, 
kad sanācām, atzīmējot Latvijas 
otro valsts neatkarību? Šeit esam 
dalījušies ar priekiem, Dievam 
izteikuši mūsu pateicību, kad 
bērni un mazbērni piedzima, iz -
baudījuši prieku, kad senāk bija 
iesvētības un pulcējāmies tik 
kuplā skaitā, esam lūgšanās iesais-
tījuši jaunlaulātos pārīšus, bet arī 

ar asarām esam sēdējuši šajos 
solos – atvadoties no mūsu mī -
ļiem radiem, tautiešiem, kas tagad 
mīt smilšu kalnā…” Mācītāja tur-
pināja ar salīdzinājumu no tās 
dienas Bībeles lasījuma, no Pir mās 
Mozus grāmatas – stāsts bija par 
jauniem iesākumiem, un tāpat 
kā Abrahamam, draudzei Dievs 
palīdzēs, ejot nezināmā nākotnē. 

Pēc dievkalpojuma draudze un 
dāmu komiteja beidzamo reizi 
lejas zālē bija sarūpējusi azaidu. 
Draudzes priekšniece Vija Bach-
mute uzrunāja klātesošos un ie -
pazīstināja ar jaunajiem dievna-
ma īpašniekiem: Iglesia Cristiana 
Pentecostal Vida Nueva, kuŗa jau 
labu laiku atrodas Vilimantikā, 
priecājās, ka dievnamu turpinās 
lietot kā dievnamu. Ar 11. augus-
tu nams jau bija pārgājis jaunās 
draudzes īpašumā.

Draudzes turpinās darboties. 
Inventāru pārcels uz pagaidu gla-
bātuvi. Kaut no sākuma nelikās, 
ka būs iespējams izīrēt to pašu 
baznīcu no jaunajiem īpašnie kiem, 
pēdējās sarunas bijušas pozitī vā-
kas. Ir arī doma īrēt baznīcu no 
zviedru draudzes Vilimantikā – 
to pašu, kuŗu agrāk latvieši īrēja, 
pirms bija iegādājušies savu vietu. 
Par draudzes turpmāko darbību 
draudzes priekšniece sadarbībā ar 
valdi noskaidros un pēc tam pa -
vēstīs Vilimantikas draudzes ziņās.

Pēc azaida ļaudis uzkavējās gan 
baznīcā, gan arī blakus telpā. 
Kaut visiem bija žēl, nedzirdēju 
iebildumus vai sūdzības, ka baz-

nīcas pārdošana bijusi nepareiza 
rīcība. Varbūt, ka draudze būtu 
varējusi dažus gadus vai pat ilgāk  
baznīcu noturēt, bet, pārdodot to 
šodien, tā spēja kārtīgi un atbil-
dīgi pārdošanas procesu līdz ga -
lam pabeigt.

Kaut visi vienmēr nebija vienis-
prātis, mans novērojums ir, ka 
latviešu sabiedrībā ir retas vietas, 
kur ļaudis cits pret citu ir tik 
iejūtīgi un arī draudzīgi pret 
ciemiņiem kā Vilimantikā!

Mans krusttēvs, Vilimantikas 

Šo baznīcu un dievkalpojumus 
esmu apmeklējis kopš bērnu die-
 nām un varu teikt, ka esmu tur 
piedzīvojis jauku viesmīlību un 
draudzību. Protams, tur bija man 
radi, bet arī no citiem aicinājums 
piebiedroties vienmēr bija jūtams. 
Esmu piedalījies gan dievkalpo-
jumos, gan priekšlasījumos, gan 
Ziemsvētku eglītēs, gan 18. no  vem-
bŗa aktā (nesen te uzstājās Vili-
mantikas draudze locekle Vaira 
Paegle), kā arī dažās pilnsapulcēs. 

draudzes loceklis Jānis Deglis, ļoti 
mīlēja savu draudzi un allaž tur 
kalpoja. Es atceros, kā viņš ar 
kundzi dziedāja no dziesmu grā-
matiņas, abi tuŗot vienu grāmatas 
pusi. Kā man to arī gribējās ar 
kādu kopā darīt! Viņi sēdēja trešā 
solā no aizmugures labā pusē, kur 
arī es pats beidzamā laikā sēdēju. 
Būšu mūžīgi pateicīgs par līdzju-
tību un draudzību, ko draudze 
izrādīja krusttēva aiziešanā.



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris18

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

Māras teātra viesturneja Ziemeļamerikā 2014. gadā 
ar Māras Ķimeles lugu ”Parīze-Rīga-Parīze”

PRIEDAINĒ - piektdien, 5. sept., plkst. 18:00
 Priedainē - 1017 State Route 33 Freehold, NJ
 Rīko NJ Latviešu biedrība - Sarmīte Leja-Grigalinoviča  732-610-8227
ŅUJORKĀ - sestdien, 6. sept., plkst. 16:00
 Ņujorkas Latviešu dr. Jonkeru baznīcas telpās - 254 Valentine Ln. Yonkers, NY
 Rīko Ņujorkas latviešu organizāciju padome - Baiba Pinne 917-270-4786
VAŠINGTONĀ DC - svētdien, 7. sept., plkst. 19:00
 Vašingtonas latv. ev. lut. draudzes namā - 400 Hurley Ave., Rockville, MD
 Rīko Latviešu organizācijas Vašingtonā DC - Anita Juberte 301-814-1080

Turneju rīko Latviešu kultūras biedrība TILTS
un Amerikas latviešu apvienība 

sadarbībā ar vietējām organizācijām. 

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas Trimdas draudzes zālē
4. septembrī 19:00 Māras 

teātŗa viesizrāde ’’Parīze-Rīga-
Parīze’’. Lomās Varis Piņķis un 
Karīna Tatarinova. Jēkaba Nī -
maņa mūzikālais pavadījums. 
Pēc izrādes Karīnas Tatarinovas 
mūzikālais priekšnesums, dzie-
dot Raimonda Paula, Imanta 
Kalniņa un Jāņa Lūsēna dzies-
mas. Ieejas maksa $20.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģi-
nājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas brīvo latvju biedrība 

(531 N 7th Str, Philadelphia, PA 
19123), Info: www.Latviansociety.com 

9. septembrī 11:00 Filadelfijas 
pensionāru kopas saiets. Pro gram-
mā valdes ziņojumi, nākotnes dar-
bība un apspriedes par aktuāliem 
tematiem. Saiets beigsies ar dzi-
mumdienu svinēšanu pie kafijas 
galda. Viesi arvien laipni gaidīti!

KLĪVLANDE (OH)
Apvienotās draudzes zālē (1385 An  -

drews Ave, Lakewood, OH 44107)
20. septembrī 18:00 gadskār tē-

jais Klīvlandes Daugavas vanadžu 
bazārs. Būs tradicionālais rudens 
iepirkumu galds, bufete, bagātīga 
izloze, priekšnesumi. Ieeja $15, 
ieskaitot arī vakariņas. Auto no -
vietošana Masoņu laukumā ir 
atļauta. Atlikums vanadžu ap -
rūpes darbam. Jūs laipni aicina 
Klīvlandes vanadzes! Info: vana-
džu pr. Vita Reineks, tālr.: 440-
268-8357.

ŅUJORKA (NY)
Ņujorkas latviešu draudzes baz-

nīcas telpās Jonkeros (254 Valen-
tine Ln, Yonkers, NY 11705)

6. septembrī 16:00 izrāde „Pa -
rīze – Rīga – Parīze”. Mākslinieku 
Elvīras un Rūdolfa Piņņu ro -
mantiskā vēstuļu sarakste un Ka -
rīnas Tatarinovas mūzikālais 
priekšnesums.

Drāmatizējums un iestudē-
jums: Māra Ķimele.

Lomās: Karīna Tatarinova un 
Varis Piņķis.

Mūzikālā programmā: R. Paula, 
I. Kalniņa un J. Lūsēna dziesmas.

Rīko Ņujorkas latviešu organi-
zāciju padome TILTS un Ameri-

kas latviešu apvienība.
Ieeja: $25.
Informāc.: Baiba Pinne, E-pasts: 

pinnis@banet.net, tālr.: 917-270-
4786.

PRIEDAINE (NJ)
Info: www.priedaine.org
5. sptembrī 18:00 teātris: ’’Rīga-

Parīze-Rīga’’ un sekos mūzikāls 
priekšnesums ar Karīnu Tatari-
novu, viņa dziedās R. Paula, I. 
Kalniņa un J. Lūsēna dziesmas. 
Ieejas maksa $25.

SAGINAVA (MI)
13. septembrī 15:00 J. Skābarža 

lauku īpašumā (3630 E Curtis 
Rd, Birch Run, MI) tiks rīkots 
Saginavas latviešu kluba gadskār-
tējais ’’Ruksīša mielasts’’. Būs 
ruk sīša cepetis ar visām piede vām, 
dzērieni jāņem līdzi. Piedalīšanās 
$20 no pers., vidusskolas bērniem 
par brīvu. Pieteikties līdz 7. sep-
tembrim, zvanot J.Skābardim, 
tālr.: 989-777-1607 vai R. Martin-
sonei, tālr.: 989-792-9716. Čeku 
rakstīt uz ’’Latvian Club of Sagi-
naw’’ vārda.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125). Info: www.
seattlelatviancenter.com 

29. aug. līdz 1. septembrim 
„Mežu dienas” – nometņošana, 
zvejošana un izklaidēšanās Rie -
tumkrasta latviešu izglītības cen  trā 
Šeltonā. Tuvāka informāc.: ma -
risa.wayrogainis@gmail.com 

6. septembrī 11:00 Jackson Park 
golfa klubā golfa sacīkstes. Vakarā 
’’Sveiks un Steiks’’ – vakariņas 
latviešu centrā. Pieteikšanās līdz 
19. augustam. Lūdzu zvanīt Ed -
mundam Leitim, tālr.: 425-369-
0401 vai Rolandam Abermanim, 
tālr.: 425-398-9145.

28. septembrī 12:00 latviešu 
centrā prof. Gundara Ķeniņa Kinga 
grāmatas atklāšana. Lūdzu pie -
teik ties līdz 20.septembrim pie: 
KeninsEvent@outlook.com 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856.

2. septembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

Latvian American Shipping Line 
paziņojums. Sūtījumus uz Latviju 
paredzēts savākt oktobrī. Info: 
Anita, tālr.973-755-6565,ext.5, 
jeb 973-744-6565.

Bibliotēkas paziņojums
Vasarā bibliotēka nedarbosies. 

Tā būs atvērta rudenī – 7. oktobrī 
11:00- 12:00

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving Str, Brookline 
MA 02445). Visi dievk. notiek 
11:00, dievg. katrā dievk. 31. au -
gustā dievk.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī -
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Visi dievk. notiek 10:00 no rīta.  
Dr. māc. Aija Greiema (Graham), 
tālr.: 517-614-4853. Ērģeln. Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte un Margarete 
Thomp sen. Info: www.detdraudze.org

• Džamaikpleinas Trīsvienī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 02766). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 
dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, dr. sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. 
notiek 11:00.  31. augustā Labor 
Day nogale – dievk. nenotiek. 7. 
septembrī dievk. ar Sv. vakar-
ēdienu. 14. septembrī dievk. 21. 
septembrī dievk. 21. septembrī 
15:00 Vilmingtonā (1530 Foulk 
Rd.-Rt.261) dievk. ar Sv. vakar-
ēdienu, sekos kafijas galds. 28. 
septembrī dievk. 5. oktobrī dievk. 
ar Sv. vakarēdienu. Pļaujas svēt -
ki-bazārs-pusdienas. Māc. Ieva 
Dzelzgalvis.

Kalamazū latv. apv. ev. lut. dr.: 
(122 Cherry Hill Str, Kalamazoo, 
MI 49996). 31. augustā dievk. ne -
notiks. 7. septembrī 10:00 Kapu-
svētku dievk., māc. R. Franklins. 
Lietus gadījumā dievk. notiks 
baznīcā. 14. septembrī dievk. ar 

dievg., māc. I. Larsena. Pēc dievk. 
kafija. 21. septembrī 10:00 dievk., 
māc. A. Pūliņa. Pēc dievk. kafija. 
28. septembrī 10:00 dievk., māc. 
I. Larsena. Pēc dievk. kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Apvie no-
tās draudzes dievnamā. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 14:30. 
31. augustā dievk. nenotiks.

• Lankastera: Mt. Calvary Luther-
an Church (308 East Petersburg 
Rd, Lititz Lancaster, PA 17543). 
Māc. Dr. Ruta S. Ziedone (PO 
Box 380, Henryville PA 18332), 
mob. tālr.: 570-460-5375, e-pasts: 
silver11@ptd.net un emer. māc. 
Dr. Arvīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). 20. septembrī 11:00 dievk. 
ar dievg. 4. oktobrī 11:00 Pļaujas 
svētku dievk. ar dievg., sekos sarī -
kojums. Māc. D. Salnīte, dr. pr. 
A. Vilinskis, tālr.: 413-568-9062.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), tālr.: 
612-722-4622. Info: www.mndrau-
dze.org  7. septembrī 10:00 Bush 
Lake Park brīvdabas dievk., bērnu 
svētki un pikniks kopā ar latviešu 
skolu. 14. septembrī 10:00 dievk. 
ar Sv. vakarēdienu. Sekos sv.skola, 
māc. tikšanās ar iesvētā miem, 
sadraudzība un informāc. par 
Saeimas vēlēšanām. 18. septem-
brī 11:00 Bībeles stunda. 21. sep-
 tembrī 10:00 dievk., sekos Bar-
becue draudzes dārzā. 23. septem-
brī 19:00 vakara Bībeles stunda 
māc. Dāga un Edijas dzīvoklī. 
28. septembrī 10:00 dievk. ar 
Sv.vakarēdienu, sekos 12:30  Uni-
versitātes gada svētki. 5. oktobrī 
10:00 Pļaujas svētku dievk., sekos 
mielasts un projekta „Priecīgas 
pēdas” prezentācija.

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@draudze.
org.  6. septembrī 11:00 Avokas 
kapusvētki. 7. septembrī 11:00 
Tērvetē dievk. 10. septembrī 
19:00 Latviešu centrā valdes sēde. 
11. septembrī 13:00 Latviešu 
centrā pensionāru saiets. 14. sep-
tembrī 15:00 dievk. 21. sep tem-
brī 15:00 Mont Royal kapsētā 
kapusvētki.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ).

  31. augustā dievk. nenotiek. 
7. septembrī 12:30 Leikvudā 
dievk. ar dievg. 14. septembrī 
13:30 Īstbransvikā dievk. ar dievg. 
Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-mail: latvi-

anlutheranchurch@gmail.com 
• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranžā (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Manhatenā Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY NY)
Morristovnā St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town, NJ)

Ņudžersijā Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville, NJ) 

Parsippany St. Andrew Lutheran 
Church (335 Reynolds Ave, 
Parsip pany NJ)

Priedainē (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfildā Holy Cross Lutheran 
Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081)

7. septembrī 10:00 Jonkeru bazn. 
dievk., māc. Saivars. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš, sekos 
pikniks baznīcas dārzā. $15 dalī-
bas maksā ieskaitīts cienasts, ka -
fija un saldais. 13:30 St. Andrew 
bazn. dievk., diak. Kaņeps. 13. sep-
 tembrī 14:00 Manhatenā dievk., 
māc. Saliņš. 14. septembrī 10:00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. Sai -
vars. 10:30 Salas bazn. dievk., māc. 
Saliņš. 21. septembrī 10:00 Jon-
keru bazn. dievk., māc. Saivars. 
10:30 Salas bazn. dievk., māc.
Saliņš. 13:30 St. Andrew bazn.
dievk., māc. Saivars. Seko Multigene-
rational orķestŗa koncerts. 28. 
septembrī 10:00 Jonkeru bazn. 
dievk., māc.Saivars. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš.

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, Ro -
chester NY). 14. septembrī 14:00 
dievk. ar dievg. Prāvests Oļģerts 
Sniedze un Linda Sniedze.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). 21. sep-
 tembrī 13:00 dievk., pēc dievk. 
kafija. Kalpos māc. Roberts Frank-
lins. Dr. sekretāre Vija Ārins, 
E-pasts: vijaarins@yahoo.com

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). Prāvests Kārlis 
Žols, tālr.: 925-788-1101, e-pasts: 
kazols@msn.com. Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125).   
31. augustā 10:30 dievk. ar dievg. 
7.septembrī 10:30 dievk.. 13.un 
14.septembrī  Rietumu apgabala 
konference. Svētdien 10:30 dievk. 
ar dievg. Piedalās visi apgabala 
mācītāji. 21. septembrī 10:30 
an  gļu valodā dievk. ar dievg., 
sekos Bībeles stunda. 28. sep-
tembrī 10:30 dievk., kalpo māc. 
Gija Galiņa. Māc. D. Cilne, tālr.: 
206-674-9600, e-pasts: cilnis@
earthlink.net. Info: www.seattle-
latvianchurch.org 



LAIKS 192014. ga da 30. augusts – 5. septembris

(Turpināts no 18. lpp.)

No mums šķīries
mans vīrs, mūsu tēvs un vectēvs

PAULS JĀNIS OŠENIEKS
Dzimis 1939. gada 23. jūnijā Jelgavā, Latvijā,

miris 2014. gada 21. maijā Highland Beach, Floridā

No mums šķīries mans mīļais vīrs

OJĀRS ĀBOLKALNS
Dzimis 1927. gada 24. novembrī Rīgā, Latvijā,
miris 2014. gada 10. augustā Toronto, Kanadā

Mūžībā aizlidojis mūsu mīļais

JURIS ZIRNIS
Dzimis 1942. gada 28. maijā Strenčos,
miris 2014. gada 11. augustā Čikāgā

Piemiņas svētbrīdis 7. septembrī plkst. 12 Ciānas baznīcā

Sēro:
SIEVA CYNTHIA

DĒLS PAUL H. (AR SIEVU DEANA)
MEITA MĀRA HARTMAN (AR VĪRU FRED)

DĒLS DR. MARK (AR SIEVU STEPHANIE)
UN MAZBĒRNI HANNAH, SAMUEL, EVAN, BLAKE

Dziļās sērās, bet gaišā atmiņā viņu paturēs
Sieva 

krustmeita ar ģimeni 
radi un draugi Latvijā, Austrālijā, ASV un Kanadā

MĪLESTĪBĀ VIŅU PATURĒS:
SIEVA RUTA
BRĀĻA SIEVA INTA AR DĒLU NIKOLAJU
DĀVIDS BRUNOVSKIS AR ĢIMENI
JĀNIS PRIEDKALNS AR ĢIMENI
JURIS PRIEDKALNS AR ĢIMENI

UN RADI ASV, AUSTRĀLIJĀ, KANADĀ, LATVIJĀ

JĀNIS ZIRNIS AR ĢIMENI
JĀNIS KUKAINIS AR ĢIMENI
JĀNIS ĶENĢIS AR ĢIMENI
AIJA ĶENĢE AR ĢIMENI
GINTA SĪKA AR ĢIMENI

D I E V K A L P O J U M I

Mūsu loceklis

Fil! JURIS ZIRNIS, Lett!
Dzimis 1942. gada 28.maijā Strenčos, Latvijā,

miris 2014. gada 11. augustā Čikāgā

ANDREJS K. BERĶIS
Dzimis 1942. gada 24. jūlijā Rīgā, Latvijā,

miris 2014. gada 15. jūlijā Portlandē, Oregonā

Viņu mīļā piemiņā paturēs
ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA

Skumst
SIEVA, PIEDERĪGIE ASV UN DRAUGI

Love is never ending,
You will live in my memory forever.

Lūgšanu kā baltu ziedu
sūtām līdzi mūžībā...

Kad mana dvēs’le šķirsies
No dziesmu lejas šīs,
Tā mīlestības dziesmu
Sev līdzi aiznesīs.

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,
veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, kuŗam 

nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, 
par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs,
ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

Nekropole.info var palīdzēt un atbalstīt, ziedojot:
Biedrība “Nekropole.info”
reģ. Nr. 40008208926
banka – AS SWEDBANK
konta Nr. – LV12HABA055 1036552408
Bankas kods HABALV22
Sabiedriskai organizācijai Ne  kropole.info. ir piešķirts sa -
biedriskā labuma statuss.

(Vairāk publicēts Nr. 29)

• St. Pētersburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: ziemas mēnešos dievk. 
notiek Mūsu Pestītāja (Our Sav  ior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707), Bībeles 
stundas notiek biedrības namā 
11:00. Uzmanību – vasarā dievk. 
notiks Biedrības namā 11:00!  
7. septembrī Bībeles stunda. 14. 
septembrī dievk. 21. septembrī 
Bībeles stunda. 5. oktobrī Pļaujas 
svētku svētbrīdis. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, To -
ronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@bell-
net.ca. Māc. prāv. Dr. Fritz Traugott 
Kristbergs, tālr.: 905-827-8326, 
e-pasts: fritz.kristbergs@sympa-
tico.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, tālr,: 
905-477-7042, e-pasts: aigaide@
yahoo.com. Diakone Aina Avo-
tiņa, tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avotinsa@aol.com. Dr. pr. Valda 
Kaļiņa, tālr.: 613-471-1180, e-pasts: 
valda43@yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 

Ave, Rockville, MD 20850-3121) 
Svētdienās: 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk., vasaras 
mēnešos dievk. 10:00. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. 31. augustā dievk. 
7. septembrī 9:15 latviešu skolas 
1. diena; 11:00 jaunā mācību ga -
da atklāšanas dievk. Septembrī 
atzīmēsim Luterāņu imigrācijas 
un bēgļu aprūpes (LIRS) 75 gadu 
jubileju, kā arī uzņemsim LELBA 
Laju kursus (23.-28.sept.). Prāv. 
Anita Vārsberga Pāža. Tālr. baz-
nīcā: 301-251-4151, e-pasts: dcdrau-
dze@verizon.net. Info: www.dc -
draudze.org

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman 

Ave, San Francisco).
San Jose-Los Gatos (16548 Ferris 

Ave, Los Gatos).
Oaklande Resurrection Luth. 

Church (397 Euclid Ave, Oakland).
Burlingema, Labā Gana baz-

nīca (301 Burlingame Ave)
Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 

un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais-
svētdienās. Kārtējam avīzes nu -
muram ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.

// FOTO: Santa Paegle



LAIKS 2014. ga da 30. augusts – 5. septembris20

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Latvijas
basketbolisti –

uz finālu!
Latvijas vīriešu basketbola iz -

lase 2015. gada Eiropas meistar-
sacīkšu kvalifikācijas turnīra pē -
dējā mājas spēlē ar rezultātu 
79:76 (17:18, 12:19, 22:13, 14:15, 
14:11) pagarinājumā pieveica 
Zviedrijas valstsvienību. Nobei-
gums bija drāmatisks. Kad rezul-
tāts bija 62:65, Strēlnieks un Bēr-
 ziņš panāca izlīdzinājumu un līdz 
ar to arī spēles laika pagarinājumu. 
Turpinājumā mūsu basketbolisti 
guva grūtu uzvaru.

trīs pāŗi no Latvijas. Vissekmīgāk 
startēja  Aleksandrs Samoilovs/
Jānis Šmēdiņš. Viņi tika līdz 
finālam, kur ar 1:2 (21:15, 17:21, 
12:15) piekāpās brazīliešiem 
Pedru Salgadu/Alvaru Filju, iz -
cīnot sudraba medaļas.

Haralds Regža/Armands 
Āboliņš un Ruslans Sorokins/
Edvarts Buivids netika tālāk par 
kvalifikācijas turnīru.

Latvijas golferi 
uzvar jubilejas 
Latvian Open 

turnīrā
Kārlis Broders un Anna Diāna 

Švanka (attēlā) Ozo Golf Club 
lau   kumā, Rīgā, uzvarēja Latvijā 
sezonas nozīmīgākajā starptau-
tiskajā amatieŗu golfa turnīrā Lat -
vian Open, kas risinājās 20. reizi 
un pulcēja 13 valstu spēlētājus.

Raimonda milzīgo gara spēku 
un drosmi. Tai jāizskan pasaulē 
un jāiedvesmo cilvēki uz jaunām, 
labām lietām un darbiem. No 
1988. gada ceļojuma ir saglabā-
jušās apmēram 20 stundas video 
materiāla, kas arī veidos šīs fil-
mas pamatus.

Dombrovskis pats saka, ka šī 
dokumentālā filma nebūs vien-
kāršs stāsts par to, kā ar roller-
slēpēm aizbraukt no punkta A uz 
punktu B. „Tas būs stāsts par pašu 
nozīmīgāko laika posmu manā 
dzīvē, kad kā kāršu namiņš vienā 
brīdi sabruka visi mani sapņi un 
izgaisa izvirzītie mērķi. Filma 
būs par dzīves posmu, kad man 
bija palikušas divas iespējas – pa -
doties un palikt uz vietas vai 
sako   pot spēkus un doties tālāk, 
pierādot sev un citiem, ka robežas 
nosaka nevis apstākļi, bet cilvēki 
paši sev,” stāstīja  Dombrovskis.

Žurnālists Dainis Caune ar Rai -
mondu pirms viņa ģimenes iz -
ceļošanas uz ASV ticies vairāk-
kārt. Neliels fragments no viņa 
publikācijas 2000. gadā par to, kā 
Raimonds sācis sportot. Viņš re -
portierim stāstījis: „Jau kopš bēr-
nības visās spēlēs es vienmēr uz -
varēju, man tas vienkārši iepati-
kās. Izmēģināti tika daudzi sporta 
veidi, airēšanas slalomu un bas-
ketbolu ieskaitot. Reiz pēc nodar-
bības basketbolistu treneris Al -
frēds Krauklis man teica, ka jāiet 
skriet! Kur tā skriešana notiek, to 
Krauklis nepateica. Par laimi, 
drīz Rīgas 3. vidusskolā sev 
audzēk ņus vākt ieradās jauns 
biatlonistu treneris Vitālijs Urba-
novičs. Pieteicos vienīgi es. Līdz-
tekās es varēju atspiesties trīs 
reizes. Es nezinu, ko tur atradu, 
bet es paliku. Varbūt tāpēc, ka 
vismaz skriešanā es viņiem tie  šām 
varēju turēt līdzi. Viņi gan toreiz 
skrēja ļoti lēni.” Bez spējas ciest 
un izturēt nav iespējams kļūt par 
biatlonistu. Šīs īpašības palīdz arī 
ātrāk tikt vaļā no jauna emigran-
ta klasiskā darbarīka – apkopēja 
slotas. Turklāt Amerikā jaunus 
un talantīgus sportistus atbalsta. 
Jau pēc pāris gadiem Raimonds 
Dombrovskis bija junioru izlases 
dalībnieks, kas pakāpeniski ieguva 
vietu arī pieaugušo komandā. Divu 
pasaules meistarsacīkšu atklāša-
nas parādēs viņš pat nesis ASV 
karogu, zīmīgi, ka arī pa  domju 
Minskā. Par to periodu Raimonds 
saka: „Startējot ASV izlasē, es 
vienmēr mazliet jutos arī kā Lat-
vijas pārstāvis. Uz šau  tenes laides 
zem vaiga bija rakstīts Latvietis, 
uz cepures kaut kur bija karoga 
krāsas. Kas gribēja, tas redzēja.” 
Sasniegumiem vajadzēja kulmi-
nēt Olimpiskajās spēlēs Kalgari, bet 
to vietā viņš uz divām ne  dēļām 
nokļuva kādā Vācijas hospitālī.

 
Gulbim pasniedz 

balvu par iekļūšanu 
ranga Top 10 

Pēc uzvaras
Rezultātīvākais Latvijas izlasē 

ar 23 punktiem un desmit atlē-
ku šajām bumbām bija Bērziņš, 
Strēlnieks pievienoja 14 punktus, 
sešas atlēkušās bumbas un sešas 
rezultātīvas piespēles.

Nākamā spēle mūsējiem bija 
izbraukumā ar Slovakijas vienību. 
Tika izcīnīta piektā uzvara pēc 
kārtas – 89:65. Uzvarētājiem 
Peži  nokā pa 13 punktiem guva 
Blūms un Janičenoks, 11 punkti 
bija Daira Bertāna rēķinā. Lau-
kumā tika visi 12 Latvijas basket-
bolisti un neviens nepalika bez 
punktu guvuma. Līdz ar šo uz -
varu Latvijas basketbolisti ieguva 
tiesības spēlēt Eiropas meistar-
sacīkšu finālā. 

Mūsu grupas tabula.
Latvija        5    5-0    10
Rumānija   4    3-1     7
Zviedrija    4     1-3    5
Slovakija    5     0-5    5

U-16 turnīrā 
uzvaras un 
zaudējumi

Latvijas U-16 puišu izlase spēlē 
Eiropas kadetu meistarsacīkstēs 
Ogrē. Sākumā mūsu vienība uz -
varēja grieķus 74:67, pēc tam chor-
  vatus – 84:62 un Bosniju/Herce-
govinu – 63:55, un iekļuva sacen-
sību otrajā kārtā, kur iznāca spē -
lēt pret lietuviešiem. Viņi iz  rādī-
jās pārāk ciets rieksts – šoreiz zau  -
dējums 71:79. Nākamajā spēlē viņi 
bija spiesti atzīt Turcijas vie  nības 
pārākumu un cieta otro zau   dē ju mu 
– 46:73. Latvijas U-16 basketbola 
izlases galvenais tre  neris Jānis Gai -
lītis pēc komandas zaudējuma 
Turcijai spēlē nesa skatīja tajā tra-
 ģēdiju, norādot, ka turnīrā vēl būs 
citas, svarīgākas spēles. “Ne  veik-
smes sakrājās pa sīkumiņam. 
Kāds zaudēja savā mikrocīņā, 
kāds varbūt pārturēja bumbu vai 
aizmirsa izpildīt sa  darbību līdz 
galam. Spēlējām pārāk lēni. Savu-
kārt turki pēc pirmajā veiksmēm 
sajuta iedves mu un pārliecību.”

Pasaules Jaunatnes 
olimpiskajās spēlēs 

ir medaļas
Latvijas šāvēja Agate Rašmane 

(attēlā) pārī ar Gvatemalas pār -
stāvi Vilmaru Madridu izcīnīja 
jaunatnes Olimpiadas bronzas 
medaļas šaušanā ar pistoli jauk-
tajiem pāŗiem 10 m distancē.

Cīņā par trešo vietu Rašmane 
un Vilmars ar 10:8 pieveica Tai -
vānas šāvēju Tin-Ju Čunu un 
armēni Zavenu Igitjanu.

Pie bronzas medaļas tika arī 
tenisiste Jeļena Ostapenko. Viņa 
to ieguva dubultspēlē pārī ar 
lietuvieti Akvili Parazinskaiti, 
pārspējot amerikāņu pāri.  

Ostapenko neveicās vienspēlē 
un arī jauktajā dubultspēlē ar 
zviedru Danielu Apelgrēnu. 

Šķēpmetēja Laine Donāne Naņ-
 dziņā ieguva ceturto vietu. No 
bronzas medaļas Donāni šķīra 
37 centimetri. Laine veiksmī gā-
kajā mēģinājumā šķēpu aizmeta 
51,90 metrus.

Baltijas ceļa 
velobraucienā

Baltijas ceļa braucēji piecās 
dienās kopumā veica 851,8 kilo-
metru no Viļņas līdz Tallinai. 
Pēdējais – piektais posms  bija  
23. augustā no Vīlandes uz 
Tallinu (180 km).

Kopvērtējumā  nīderlandiešu 
jau  nā zvaigzne van der Poels par 
24 sekundēm apsteidza Klemensu 
Fankhauseru (Tirol Cycling Team) 
un par 39 sekundēm – Mikhailo 
Konoņenko (Kolss Cycling Team). 
No Latvijas braucējiem visaugstāk 
ierindojās Andris Vosekalns (Rie-
 tumu-Delfin) – 13. vieta. Vose-
kalns uzvarētājam kopvērtēju  mā 
zaudēja 7:16 minūtes, Krists Nei-
 lands ierindojās 29, Mārtiņš 
Traut manis (E.C.St Etienne – 
Loire). – 30. vietā.

Plūdmales
volejbolā sudrabs

 Kārtējā Grand Slam plūdmales 
volejbola turnīrā Polijā piedalījās 

Labākie  turnīra  spēlētāji nopel-
  nīja ieskaites punktus pasaules 
amatieŗu golfa rangā (WAGR). 
Turnīrā golferi ik dienu izspēlēja 
18 bedrītes, tādējādi trijās kārtās 
izspēlējot 54 bedrītes. Sacensību 
dalībnieki ļoti atzinīgi novērtēja 
augsto organizātorisko līmeni, 
kas rīkotājiem ļauj cerēt uz vēl 
vērienīgāku turnīru nākamgad.

Dokumentāla filma 
par Raimonda 

Dombrovska 
ceļojumu

Pēc Dienas sniegtās informā-
cijas, top dokumentāla filma par 
ambiciozu un apbrīnojamu 4200 
jūdzes gaŗu ceļojumu ar skrituļ-
slēpēm no Arktikas līdz Meksikai 
90 dienās, ko 1988. gadā veicis 
latviešu sportists Raimonds Dom-
 brovskis. Septembrī Moodwork 
filmēšanas grupa, kopā ar filmas 
galveno varoni dosies uz ASV, lai 
vēlreiz izdzīvotu šo stāstu pēc 26 
gadiem.

Raimonds Dombrovskis sep-
tiņas reizes izcīnīja ASV biatlona 
čempiona titulu un cerēja pie  da-
līties Kalgari Olimpiskajās spēlēs. 
Taču slimība liedza viņam startēt. 
Lai nezaudētu sportisko formu 
Raimonds 1988. gadā uzsāka vēl 
līdz šim neatkārtotu ceļojumu – 
ar rollerslēpēm devās ceļojumā 
no Arktikas pilsētas Inuvikas līdz 
Meksikai. Raimonds veica uni-
kālu skrituļslēpojumu pāri visai 
Ziemeļamerikai, no Aļaskas līdz 
Meksikai, 90 dienās aiz muguras 
atstājot 6500 kilometru. Nav 
zināms, ka vēl kāds no aizpolārās 
69. līdz karstajai 32. paralēlei 
būtu ticis šādā veidā. 

Dokumentālā filma būs par 

Latvijas tenisists Ernests Gulbis 
Kanadas pilsētā Toronto kopā ar 
trim citiem tenisistiem saņēmis 
īpašu balvu no ATP prezidenta 
Krisa Kermoda par iekļūšanu 
ranga (vērtējuma) desmitniekā. 
Tenisa ranga pirmais desmit-
nieks ir karjēras mērķis teju vi -
siem tenisa pasaules pārstāv jiem, 
un jūnijā to beidzot sasnie dza arī 
Ernests Gulbis, aizvadot lielisku 
Francijas Grand Slam, kurā aiz -
kļuva līdz pusfinālam. Lai arī vieta 
pirmajā desmitniekā netika no  sar-
gāta ilgi (trīs ne  dē ļas), viņa veikums 
no vēstures vairs nepazudīs, un 
ATP organizācija tās prezidenta 
Krisu Kermoda personā pasnie-
gusi Gulbim īpašu balvu par 
pirmā desmitnieka sasniegšanu.

Tālu aiz pirmā 
desmitnieka

Abām Latvijas šacha vienībām – 
kungiem un dāmām bija dots uz -
devums Pasaules šacha olim pia-
dā Norvēģijā ierindoties pir majā 
des  mitniekā. Tik optimistiskas 
prognozes diemžēl nepiepildījās.

Olimpiadas nobeigumā abas 
mūsu vienības ierindojās cetur-
tajā desmitā – kungi 35., dāmas 
39. vietā. Kungi uzvarēja piecas 
spēles, neizšķirti cīnījās trijās, 
zaudēja trijās; dāmas attiecīgi – 
sešas, viena un četras. Dāmām 
augstākā vietā  ierindoties liedza 
divi „sausie” zaudējumi (0:4) pret 
kolumbietēm un gruzīnietēm. 
Turklāt slikti nospēlēja Inguna 
Erneste (zaudēja visas trīs spēles, 
kuŗās piedalījās) un Dana Reiz-
niece-Ozola (10 spēlēs tikai trīs 
punkti).

Individuāli labāko rezultātu – 
8,5 p. no 11 sasniedza Katrīna 
Šķiņķe (attēlā). Ja pēdējā kārtā  
viņa nebūtu  irānietei zaudējusi, 
tad kopvērtējumā par individuālo 
sniegumu saņemtu medaļu.  Kun-
  giem pa septiņiem punktiem 
ieguva komandas līderi – Širovs 
un Kovaļenko.

Latvijas līdz šim augstākie pa -
nākumi Šacha olimpiadā ir Fili-
pīnās 1992. gadā – piektā vieta 
kungiem un 12. vieta dāmām.  

Norvēģijā uzvarēja Ķīnas ša -
chisti, tālākajās vietās atstājot 
Ungāriju un Indiju. Dāmām tre -
šo reizi pēc kārtas pirmo vietu 
izcīnīja krievietes, sekoja Ķīnas 
un Ukrainas šachistes. Divu ne -
dēļu ilgajā turnīrā kopumā  
startēja 170 valstu 2200 šachisti.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS 


